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Tirsdag 13. august 2019 kl. 14.00, Brasseri Solsiden, Arendal

Sykkel og bil – knuff eller kos? 
Hvilke regler gjelder for møter mellom syklister og 
bilister i trafikken, og hvordan kan de best dele veien?

Tanja Loftsgarden, Elin Fykerud Johannessen  
og Anette Hauge, Statens vegvesen
Tirsdag 13. august 2019 kl. 15.00, Brasseri Solsiden, Arendal

Publisere bilder av egne  
barn på nett – er det lov?
Når er det lov å dele bilder av andre mennesker? 
Når er barn gamle nok til selv å samtykke til 
publisering av bilder/film? Hva kan skje hvis du 
legger ut noe du ikke burde lagt ut?

Claude A. Lenth, advokat, Advokatfirmaet Hjort DA
Torsdag 15. august 2019 kl. 17.30, Brasseri Solsiden, Arendal

Ta smarte valg!
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for ungdomsskoleelever  
 
Juristforbundet og Econa (siviløkonomenes 
forening) vil gi ungdomsskoleelever en  
morsom og nyttig innføring i to viktige  
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Sånt no ha´kke vi i by´n, som det he ter i san gen. Men det 
er ak ku rat det vi har. Ju ris te ne er skjev for delt geo gra-

fisk, med en opp hop ning rundt Oslo og and re sen tra le om rå-
der. Tall se ni or ana ly ti ker og ju rist Tor Egil Vib le mo i Ox ford 
Re search pre sen ter te un der Ju rist for bun dets Lar vik-kon fe-
ran se, vi ser en eks trem kon sen tra sjon i det sen tra le øst-
landsområdet og rundt stor by ene. Mens det i man ge and re 
de ler av lan det er skrint med ju ris ter. Men du be hø ver ikke 
sit te i lo ka ler på Tjuv hol men, Bar code el ler i et de par te ment 
el ler di rek to rat i by ene for å jobbe som ju rist. I den ne 
ut ga ven mø ter du ju ris ter som har flyt tet ut av byen – til 
Kir ke nær, Nis se dal og Frøya.  

Gro Grims rud, som har fors ket på sent rum-pe ri fe ri 
re la sjo ner, min ner om at man man ge ste der vil være 

svært et ter trak tet med en jus ut dan nel se. Fors ke ren for-
tel ler at det å flyt te på lan det ute luk ken de av livsstilhen-
syn ikke er så van lig, men at man ge nok flyt ter for å 
kom me vekk fra by ens «rat race». Man ge flyt ter sam men 
med part ner og den stør ste ut ford rin gen kan være å få 
re le vant jobb til beg ge to sam ti dig. Det klar te ju rist ek te-
pa ret Inge Evja og Kris tine San dall, som sam men med 
døt re ne har gitt liv til det som var et fra flyt tet små bruk i 
Nis se dal i Telemark. De for tel ler at det var en over gang 
da de for snart ti år si den flyt tet fra Oslo sent rum. Det er 
ikke nød ven dig vis noe mind re stress enn om de had de 
bodd i en stør re by, for tel ler de – men flek si bi li te ten er 
stør re og det er mind re støy uten om job ben. De trek ker 
fram na tu ren og alle mu lig he te ne: topp tu rer, ba ding, ski. 
Og nær he ten til men nes ke ne rundt – som du kom mer tet-
te re på. De opp ford rer fle re ju ris ter til å «hoppe i det», og 
me ner også det ofte er fle re jobb mu lig he ter enn man 
kan skje ser ved før s te øye kast. Å flyt te kan åpne man ge 
mu lig he ter som man kan skje ikke had de hatt i stor by en. 

Ter je Svendsen har etab lert seg i et om rå de av lan det 
der ver di ska pin gen er stor. Han had de bodd by nært 

hele li vet da han kom til Frøya. Det vis te seg å være gode 
mu lig he ter i øy kom mu nen, som i dag er en av lan dets 
ri kes te kom mu ner. Sam men med na bo en Hit ra står Frøya 
for 20 pro sent av all lak se pro duk sjo nen i Norge og bi drar 
med over 40 pro sent av eks port ver di ene for Sør-Trøn de-
lag. Svendsen for tel ler om en kom mu ne og et om rå de i 
utro lig vekst. Det er en fan tas tisk grün der ånd her, sier 
han. Man ge ste der i lan det er det man gel på ju ri disk kom-
pe tan se og man kan få mu lig het til å være med i sty rer, 
ut vik lings pro sjek ter og mas se spen nen de som man kan-
skje ikke ville hatt til gang til i stør re byer, på pe ker 
Svendsen.  

Spredt bo set ting har bred po li tisk støt te, men an de len 
av be folk nin gen som bor i stor by om rå der har økt len-

ge, sær lig i Oslo-om rå det. Men vi tren ger ju ris ter over 
hele lan det. Det te har også en side mot retts sik ker het. 
Lise Rei er sen, le der for Fo rum for næ rings dri ven de i 
Ju rist for bun det – Pri vat, er opp tatt av at det bør være et 
retts hjelps til bud også i små kom mu ner og byg der. En 
un der sø kel se Te le marks fors king har ut ført vi ser for eks-
em pel at det er be ty de li ge for skjel ler mel lom små og sto-
re kom mu ner når det gjel der fore komst av fag per so nell 
med høy ere ut dan ning i kom mu ne or ga ni sa sjo nen.  

Det er der for mye som ty der på at ju ris ter kan få det 
gøy på lan det. God som mer! 

Ole-Martin Gang nes
re dak tør
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       Vi had de be stemt  
oss for at når vi først skul le 

ut av byen kun ne vi gjø re 
det skik ke lig, og vi øns ket 

oss et små bruk
Inge Evja og Kristine Sandall



Bygdejuristene
De valgte bygda 

fremfor byen

Ro li ge re da ger, mind re jag, et liv nær me re 
na tu ren. Drøm men om byg da kan vir ke  

for lok ken de, men hvor dan er det å  
kom me til en li ten bygd med en ju rist  - 

ut dan nel se for å finne seg jobb? 

Tekst og foto: Tuva Bøn ke Grøn ning
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Det sier Gro Grims rud. Hun er fors ker 
ved NORCE (Nor we gi an Re search 
Centre) og skrev av hand ling om flyt ting 
mel lom by og land i Norge da hun dis pu
ter te ved Uni ver si te tet i Bergen. Si den 
har hun blant an net fors ket på sent rum
pe ri fe ri re la sjo ner in nen for forsk nings fel
te ne na sjo nal og in ter na sjo nal mig ra sjon, 
de mo gra fi, ar beids mar ked, næ rings ut
vik ling, by og re gi on ut vik ling. 

Å flyt te til byg da med høy ut dan
ning tren ger ikke nød ven dig vis være 
noe pro blem, me ner hun. Man ge hun 
har in ter vju et om te ma et for tel ler at 
de fak tisk ble over ras ket over hvor 
greit det gikk å finne re le vant ar beid. 

– Man ge flyt ter sam men med 
part ner, og den stør ste ut ford rin gen er 
som re gel å få re le vant jobb til beg ge 
to sam ti dig, sier Grims rud. 

Flyt ter for jobb og kjær lig het
Det er van ske lig å finne tall på hvor 
man ge av de som flyt ter til Bygde
Norge som har høy ere ut dan ning.

Det vi vet er at tilbakeflytterande
len blant de som vok ser opp på byg da, 
lig ger på rundt 20 pro sent av hvert 
års kull. Den ne pro sent an de len er lik 
for kvin ner og menn, men det er fle re 
kvin ner enn menn som flyt ter fra byg
da i ut gangs punk tet.

– Vi har det med å ten ke at å flyt te 
til ba ke til byg da er et valg man gjør 
for li vet, men det er ikke all tid slik. 
Man flyt ter ikke nød ven dig vis bare en 
gang, sier Grims rud. 

Av de som vok ser opp i byen er 
det svært få, mind re enn fem pro sent 
av et års kull, som vel ger å flyt te til og 
bli bo en de i BygdeNorge som voks ne. 

– De som gjør det, gjør det som 
re gel på grunn av gif ter mål, sam bo er
skap el ler jobb, for tel ler Grims rud og 
vi ser til Flyt te mo tiv un der sø kel sen 
gjort av SSB og NIBR i 2008, som vis
te at den van lig ste år sa ken til at høyt 
ut dan ne de flyt tet fra by til bygd var 
nett opp jobb.

– Det å flyt te på lan det ute luk ken de 
av livs stils hen syn er ikke sær lig van lig i 
Norge. Noen flyt ter nok til byg da for å 
kom me vekk fra by ens «rat race», og 
det te er ty pisk høyt ut dan ne de med 
stres sen de job ber, sier Grims rud.

Fors ke ren har inn trykk av at an de
len som gjør det te øker, men un der
stre ker at det li ke vel er få det er snakk 
om. De fles te har alt så en til knyt ning 
til byg da de vel ger seg, en ten for di de 
har vokst opp der selv el ler for di part
ne ren har det. 

Fle re mu lig he ter
De fles te job be ne for høyt ut dan ne de 
folk fin nes fort satt i by ene og de mest 
sen tra le strøke ne, men man ge kom
mu ner sli ter også med å finne kom pe
ten te folk til le di ge job ber. Det kan by 
på gode mu lig he ter for de som øns ker 
seg til byg da. 

– Et an net vik tig as pekt er at det i 
man ge til fel ler er mind re kon kur ran se 
om job be ne, noe som kan gi mu lig he
ter du kan skje ikke had de hatt i stor
by en, me ner Grims rud, og fort set ter:

– Man ge inn flyt te re med høy 
ut dan ning opp le ver at de får brukt et 
bre de re spek ter av sitt kom pe tan se
om rå de når de flyt ter til byg da, si den 
det er fær re spe sia lis ter. Noen opp le
ver det te som svært spen nen de mens 
and re kan sy nes at man gel på fag mil jø 

kan være hem men de både for egen 
ut vik ling og for å gjø re en god jobb. 

Man ge bygde fors ke ren har snak
ket med til sine un der sø kel ser for tel
ler li ke vel om noen ut ford rin ger med 
å flyt te til en li ten bygd, spe si elt hvis 
du flyt ter til ba ke til ditt eget opp
vekst sted. 

His to ri er om at man ikke all tid 
blir like godt mot tatt og god tatt med 
høy ere ut dan ning i det so si a le li vet er 
ikke uvan li ge. kan skje kom mer du til
ba ke og hav ner en stil ling hvor du skal 
be stem me over en tid li ge re klas se ka
me rat el ler kom mer vel dig tett på 
man ge i lo kal sam fun net. 

– Det kan være ut ford ren de. Men 
selv om byg da har ryk te på seg for å 
ikke være to le rant oven for høyt 
ut dan ne de, er nok det te i end ring, sier 
Grims rud. 

Hun på pe ker at selv om ut dan
nings ni vå et ge ne relt er la ve re enn i de 
sto re by ene, er det van ske lig å finne en 
bygd som ikke har høyt ut dan nen de i 
be folk nin gen. Høy ut dan ning er alt så 
ikke noe frem med ar tet len ger.  

– Det er hel ler ikke noe som bare 
blir for bun det med inn flyt te re, slik 
det gjer ne var noen tiår til ba ke. Byg
der er vel dig for skjel li ge, og det er folk 
også – men en ting byg der har til fel les 
er at de er små, slik at folk blir syn li ge 
– på godt og vondt. 

Gro Grimsrud

– Man ge ste der vil du være svært et ter trak tet  
med for eks em pel en jus ut dan nel se i hån da
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Tek no lo gi en hjel per

In gerChris ti ne Lindstrøm er kar
rie re vei le der i Ju rist for bun det og 
snak ker sta dig med både ny ut dan
ne de og ju ris ter som har job bet en 
stund om mu lig he te ne for å skaf fe 
seg jobb uten for by ene og de mest 
sen tra le strøke ne. 

Hun har i lik het med Grims rud 
inn trykk av at det ikke nød ven dig vis 
er noe pro blem å finne re le van te 
job ber, så len ge man har litt tål mo
dig het. Hun for tel ler at man ge som 
flyt ter til byg da i pe ri oder vel ger å 
jobbe mer selv sten dig el ler freelance. 

– Jeg ten ker også at tek no lo
gi en vil gjø re det let te re å jobbe på 
byg da. Ting man for 1020 år si den 
ikke kun ne gjø re når man var langt 
unna lø ses nå en kelt ved hjelp av 
tek no lo gi, sier hun.

Hun opp ford rer ofte ny ut dan
ne de som sy nes det er trangt om 
plas sen i ar beids mar ke det å ut vi de 
ho ri son ten og søke job ber and re 
ste der. 

For de fles te av ju ris te ne hun 
snak ker med hand ler «drøm men 

om byg da» om en ten jobb mu lig
he ter el ler en mu lig het til å dyr ke 
and re in ter es ser, som for eks em pel 
fri lufts liv. 

– Det er jo en del som øns ker 
seg til ba ke til hjem ste det sitt, men 
jeg snak ker med fle re som ikke 
nød ven dig vis har en til knyt ning til 
byg da, men som øns ker en an nen 
hver dag enn den de har i byen, 
for tel ler Lindstrøm. 

– Det hand ler mye om hva 
man selv sy nes er et godt liv. Noen 
vil ha en tra di sjo nell kar rie re, 
mens and re vil prø ve noe an net. 
Jeg pleier å si at man fak tisk kan 
prø ve beg ge de ler, og at man ikke 
nød ven dig vis sten ger alle dø rer 
selv om man flyt ter på seg. 

Vik tig retts hjelps til bud
Ad vo kat Lise Rei er sen er le der for 
Fo rum for næ rings dri ven de i 
Ju rist for bun det – Pri vat. Hun er 
opp tatt av at det bør være et retts
hjelps til bud også i små kom mu
ner og byg der.

– Det er en vel dig fin ting å 
drive på et lite sted. Du får mye 
men nes ke lig kon takt, det er min
d re kon kur ran se og du kan for me 
din egen bu tikk i stør re grad. Det 
er også enk le re å bygge seg opp på 
egen hånd enn i by ene, sier hun. 

Hun pe ker imid ler tid på at 
hvis du flyt ter «hjem» og kjen ner 
man ge i byg da per son lig kan det 

være en ut ford ring å hol de til
strek ke lig av stand til sa ken. 

Hun tror også at tren den med 
mer spe sia li se ring kan gjø re det 
ut ford ren de å drive et «land hand
le ri» på byg da. 

– Ad vo kat bran sjen blir på lagt 
fle re og fle re for ma li te ter og ret
nings lin jer som gjør at det blir 
van ske li ge re å drive en li ten 
bu tikk, sier hun.

– Di gi ta li se ring av ad vo kat yr
ket kan by på ut ford rin ger for små 
ad vo kat kon to rer for di det kan 
kre ve sto re res sur ser å in ves te re i 
di gi ta le verk tøy.
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Nis se dal

Ga liv til fra flyt tet små bruk
Et ter en stund fikk han jobb som 

dom mer full mek tig i VestTelemark 
ting rett i na bo kom mu nen Kvi tes eid, 
rett over en halv time med svin ge te 
vei er fra små bru ket i Nis se dal. Ting
ret ten har de seks kom mu ne ne i Vest
Telemark som retts krets. San dall fikk 
jobb som le der på Navkon to ret i 
sam me bygd. 

Evja ble væ ren de i job ben i ting ret
ten i to år med et års for len gel se før han 
var kon sti tuert so ren skri ver i et halvt år.

– Jeg kjen te da på meg at det var på 
tide å star te for seg selv. I til legg had de 
byg da vært uten ad vo kat i et par år. 
Den over gan gen ble nok gan ske grei 
mye på grunn av rol len jeg had de hatt i 
Kvi tes eid først. Mye av opp dra ge ne 
kom mer jo fra ting ret ten – døds bo, 
tvangs salg, kon kurs salg, sier Evja. 

Se ne re kom det en an satt til med 
på laget, og for to år si den star tet også 
San dall som ad vo kat full mek tig på 
kon to ret. Ad vo kat kon to ret har også 
åp net en fi li al i Tre un gen i Nis se dal 
for å dekke over et stør re geo gra fisk 
om rå de. 

– Så nå job ber vi sam men da. Det 
går vel dig fint, alt så. Det er rart med 
det – vi sit ter jo på hvert vårt kon tor, 
og ser hver and re egent lig ikke så vel
dig mye mer. Men det er hyg ge lig å 
spi se lunsj sam men da. 

Ord fø rer kan di dat
Ek te pa ret er beg ge glad i job be ne sine 
og en ga sje rer seg også i mye ved si den 
av. Beg ge sit ter i kom mu ne sty ret i 
Nis se dal – San dall for Høy re og Evja 
for Sen ter par ti et. San dall sit ter også i 
for mann ska pet og til høs ten stil ler 
hun som ord fø rer kan di dat for Høy re. 

Evja sit ter i kon troll ut val get, er 
le der for gren de laget og jakt val det i 
byg da. Pa ret er også en ga sjert i id retts

på rundt tre og en halv time unna 
Oslo. 

– I til legg tok vi jo et valg med tan
ke på kar rie re mu lig he ter. Det er jo 
mer be gren set ut valg av job ber her, og 
in gen av oss had de jobb her da vi 
kjøp te, sier San dall. 

Vest-Telemark ting rett
Det før s te året pend let Evja til job ben 
i Olje og ener gi de par te men tet i Oslo, 
mens San dall var hjem me i per mi sjon 
med de res and re barn. 

– Jeg had de hjem me kon tor to 
da ger i uka, og reis te til Oslo de and re 
da ge ne. Det gikk greit, men det er 
klart det var litt rei se vei, sier Evja.

En svin ge te og et ter hvert  
gan ske hum pe te vei fø rer frem 
til den lil le går den hvor Inge Evja 
og Kris tine San dall bor sam men 
med døt re ne Vil de (10) og  
Ma ri an ne (12) i Nis se dal. Fra 
gårds tu net har de førs te klas ses 
ut sikt til inn sjø en Nis ser. Bak 
tu net ko ser 25 vok se spæl sau 
med 40 lam seg på beite. 

Pa ret, som møt tes og for els ket seg 
un der jus stu di e ne i Oslo, kjøp te den 
åtte hund re mål sto re ei en dom men 
nes ten på im puls for snart ti år si den. 
De had de fått sitt før s te barn og bod
de i fem te eta sje uten heis på Grøn
land i Oslo. 

Evja, som selv har vokst opp i 
Brun ke berg i Kvi tes eid kom mu ne, tok 
kon takt med en bygdelivsmekler som 
had de fått i opp ga ve å fris te til flyt te re 
til VestTelemark og spur te om hun 
kun ne fikse et små bruk til dem. Det 
kun ne hun. 

Små bru ket var rik tig nok fra flyt tet 
og treng te en del kjær lig het, men 
pa ret var solgt. Tett skog steng te den 
gan gen for ut sik ten til van net og både 
vå nings hu set og ut hu set måt te skif tes 
helt ut. Den røde lå ven, som nå hu ser 
sau ene om vin te ren, fikk stå. 

– Det er klart det var en over gang. 
Vi flyt tet vekk fra ven ner og en del 
fa mi lie. Men vi had de be stemt oss at 
når vi først skul le ut av byen kun ne vi 
gjø re det skik ke lig, og vi øns ket oss et 
små bruk, for tel ler San dall, som opp
rin ne lig kom mer fra Nes od den. 

Nis se dal kom mu ne har om trent 
1450 inn byg ge re og lig ger en kjø re tur 

Inge Evja og Kristine Sandall driver 
advokatkontor i Kviteseid, en halvtime 
unna småbruket i Nissedal.
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– Ta kon takt med kom mu nen du 
øns ker å flyt te til, de er ofte vel dig 
be hjel pe li ge og øns ker jo folk med jus
ut dan nel se til små byg de ne, sier han. 

– Som ad vo kat vil du måt te være 
inn stilt på å gjø re litt av alt og like å 
set te deg inn i nye ting. Det blir jo 
na tur lig nok vik tig å kjen ne sin rol le 
og tri ves med små for hold. 

Evja me ner det i all ho ved sak er 
en for del at de fles te vet hvem du er 
og at det er lett for dem å kom me inn
om om de tren ger bi stand. 

– En bør imid ler tid være eks tra 
på pas se lig i konfliktstilfellene, så dis se 
ikke kom mer for «nært på». Når en 
har tenkt å være et sted over lang tid, 
er det nok også en for del at man for
sø ker å være en kon flikt lø ser på et så 
lavt nivå som mu lig i ste det for en 
kon flikt ska per.

and re for eld re og sam byg din ger. Å gi 
bar na et trygt opp vekst mil jø tett på 
na tu ren var en av ho ved grun ne ne til 
at pa ret valg te å flyt te. 

– Da eld ste jen ta be gyn te på sko
len var det 13 ele ver der. Nå har de 
run det 30, og sko len byg ges ut i dis se 
da ger, for tel ler San dall. 

And re mu lig he ter 
Da ek te pa ret flyt tet for litt over ti år 
si den sa de til seg selv at de kun ne jo 
bare flyt te igjen hvis det ikke fun ger te. 

– Men vi blir nok her. Når man 
flyt ter slik vi gjor de er det vik tig å 
ikke bare se begrensingene, men også 
alle mu lig he te ne som fin nes, sier San
dall. 

Evja opp ford rer fle re ju ris ter til å 
«hoppe i det» hvis drøm men er lan det, 
og me ner også det ofte er fle re jobb
mu lig he ter enn man kan skje ser ved 
før s te øye kast.

laget. Jen te ne skal føl ges opp på hånd
ball og fot ball.

– Den ne uka er det in gen le di ge 
kvel der, og det er vel ikke uvan lig at 
det er sånn. Vi tri ves jo med det, men 
det er nok ikke nød ven dig vis noe min
d re jobb enn om vi had de bodd i en 
stør re by, me ner Evja.

San dall ler litt.
– Nei, meng den er nok kan skje 

ikke mind re, men jeg tror det er mer 
flek si belt. Og så er det mind re støy 
uten om job ben. 

– Da vi flyt tet var vi mest opp tatt 
av å få mer plass, men hvis jeg skal 
trek ke frem det beste med å bo her nå 
må jeg si na tu ren og alle mu lig he te ne: 
topp tu rer, ba ding, ski – det er så mye. 
Og så nær he ten til men nes ke ne rundt 
deg. Du kom mer tet te re på.

Det so si a le gikk seg raskt til, for
tel ler pa ret, som et ter hvert had de to 
barn i bar ne ha ge og ble kjent med 

65 spælsau stortrives i enga.



Kir ke nær

Flyt tet til ba ke til røt te ne
Sjan sen er stor for at det er sa mo jed-
hun de ne Kel ly og Mi chel le som øns ker 
deg  vel kom men i døra hos Ad vo kat  - 
fir ma et Glom dal Ju ri dis ke i den lil le  
byg da Kir ke nær med i un der kant  
av 1300 inn byg ge re. 
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ness. Det hen der jeg må si nei til sa ker, 
men slik vil det all tid være på små ste der.

Den lil le byg da har i un der kant av 
1300 inn byg ge re, mens det bor rundt 
5000 i hele Grue kom mu ne. 
Drakowski me ner «byg de folk» er vant 
med av stan der, og må let er å trek ke 
kli en ter fra na bo kom mu ne ne også. 
Drøm men er også å kun ne an set te fle
re et ter hvert. 

God hjelp i kom mu nen
Drakowski for stod et ter noen år i 
El ve rum at hvis drøm men om ad vo
kat jobb i hjem byg da skul le rea li se res 
måt te hun star te for seg selv. 

– Det had de vært be ha ge lig å være 
an satt, så det var en stor baug. Mitt 
tips til deg som skal star te opp i en 
li ten bygd er å ta kon takt med kom
mu nen. For de len med små kom mu
ner er at de ofte vil ha folk som deg 
inn, og det er mer fo kus på grün der
virk som het, sier hun.

I til legg er det vik tig å ha litt is i 
ma gen og ikke glem me at ting svin ger. 
Det vil all tid være ti der med mind re å 
gjø re, og det er mest sår bart i star ten. 

– Hvis du skal be gyn ne for deg selv 
på byg da må du vite at du tri ves i eget 
sel skap. Du bør også kun ne al li ere deg 
med kol le ga er og et fag mil jø du kan 
hen ven de deg til, tip ser ad vo ka ten. 

Mo tor sport
Sam men med ek te man nen er Draz
kow ski ak tiv i mo tor sport mil jø et – 
han som sjå før og hun som kart le ser. 

På gårds plas sen uten for hu set står 
pa rets ny inn kjøp te enor me se mi trai
ler med plass til bi len og med ti sen ge
plas ser. 

– En av mo ti va sjo ne ne til å star te 
for meg selv var å kun ne få mer tid på 
som me ren til mo tor sport. Mo tor sport, 
hun de ne og tre ning. Det er nok å finne 
på her på byg da også, smi ler hun.

Jan te lo ven og «byg de dy ret»
Selv med et stort nett verk, fa mi lie og 
fle re barn doms venn in ner som har 
flyt tet hjem et ter sine ut dan nings løp 
var Draz kow ski li ke vel spent på å 
kom me til ba ke som «ad vo ka ten». 

– Jan te lo ven og byg de dy ret er jo 
der, så jeg kjen te litt på det. Mitt inn
trykk er imid ler tid at det te er i ferd 
med å snu litt: det er ikke like stor 
skep sis, og det er stør re fo kus på grün
der virk som het, sier hun. 

Noen ut ford rin ger er det li ke vel 
med å drive ad vo kat virk som het i 
hjem byg da, og Drakowski for tel ler at 
det kan være van ske li ge re å hol de et 
klart skille mel lom jobb og pri vat liv. 

– Det er vik tig å frem stå ryd dig i 
lo kal sam fun net når du skal drive bu si

– Jeg har all tid visst at jeg skul le til
ba ke hit, sier ad vo kat Ali na Draz kow
ski, som raskt duk ker opp rett bak de 
pels kled de. 

Fem mi nut ter fra barn doms hjem
met og fem mi nut ter unna sitt eget 
hus har hun star tet ad vo kat fir ma i 
sam me bygg hvor hun og ek te man nen 
var med på å etab le re bil verk sted for 
halv an net år si den. 

– Jeg er glad i hjem byg da, og er 
hjem me kjær. Her fø ler vi at vi har 
nær het til alt: fa mi lie, kort vei til Sve
ri ge og så er fak tisk ikke Oslo mer enn 
to ti mer unna. Vi øns ket oss stor hage 
og det te li vet, og har ald ri ang ret, sier 
hun.

«Land hand le ri»
Draz kow ski flyt tet til Bergen for å 
stu de re. Men et halvt år ut i stu di et 
møt te hun man nen som se ne re skul le 
bli ek te man nen hen nes, og drøm men 
om å kom me til ba ke til Kir ke nær 
be gyn te å spi re og gro. Også man nen 
er opp vokst i byg da. 

Det ble mye pend ling fra Bergen 
og se ne re Oslo gjen nom stu di et, og da 
Draz kow ski i 2011 var fer dig ut dan
net måt te hun inn se at ven te ti den 
ikke var helt over: det var ikke ak ku rat 
flust av ak tu el le job ber i byg da. 

– Jeg job bet en stund i tryg de ret
ten i Oslo før fer den et ter hvert gikk 
vi de re til et ad vo kat fir ma på El ve rum. 
Det var fort satt et styk ke hjem me fra, 
men et ter hvert fikk jeg mu lig het til å 
ha del vis kon tor på Fli sa, for tel ler 
hun. 

Det lil le lo kal kon to ret ga den 
unge ju ris ten mu lig het til å bygge 
nett verk, og det hun be skri ver som en 
«blan ding av til fel dig he ter og even tyr
lyst» gjor de at hun og man nen kjøp te 
den gam le tre last sko len som se ne re 
skul le bli ad vo kat kon tor. 

Ad vo ka tens spe si al kunn skap lig
ger i bar ne for de ling og bar ne vern, 
men hun for tel ler at hun tri ves med å 
gjø re det mes te.

– Det blir litt land hand le ri – du 
må ser ve re et ter spør se len og gjø re litt 
av hvert. 

Sammen med ektemannen  
er Alina aktiv i motorsportmiljøet.



14 JURISTEN   NR 4 / 2019

Ter je Svendsen voks te opp på 
Ran da berg uten for Stavanger. 
Ju ri di kum tok han ved Uni ver si-
te tet i Oslo, og han trod de len ge 
ho ved sta den skul le bli hans by. 
Men da bar na kom føl te han på 
at han øns ket å gi dem en opp-
vekst uten for stor by en, og sam-
bo e ren be gyn te å leng te hjem 
til ves le Frøya i Trøn de lag.

– Jeg had de in gen mot fore stil lin ger da 
hun ville hjem. Rent kar rie re mes sig 
var det nok ikke noe sjakk trekk for en 
ung og ny ut dan net ju rist, sier han i 
dag, 25 år se ne re. 

Svendsen, som had de bodd i el ler 
rett ved by hele li vet, var spent da 
fa mi li en pak ket sa ke ne og flyt tet. Vel 
frem me måt te han ska pe sin egen 
ar beids plass, og over gan gen var til å 
be gyn ne med stor.

– Jeg had de ikke ad vo kat be vilg
ning ennå og star tet der for et retts
hjelpfirma først. Det var in gen å være 
full mek tig hos på Frøya, og jeg kun ne 
ikke rei se 15 mil hver dag når jeg had
de små barn, for tel ler Svendsen. 

– In gen ting var til ret te lagt – jeg 
måt te ska pe alt selv. Å få en be drift 
opp og gå er ikke gjort over nat ta, og 
det er mye nytt å lære seg. Å drive 
bu si ness i til legg til å bru ke mye tid på 
jus sen er ikke noe man læ rer seg 
un der stu di e ne. 

Godt grunn lag
Selv om Sist ran da på Frøya kun har 
rett over 1000 inn byg ge re skul le det 
li ke vel vise seg at det var gode mu lig
he ter for Svendsen i kom mu nen, som 

Frøya

Næ rings livs ju rist i hav ga pet
i dag er en av lan dets ri kes te kom mu
ner. Sam men med na bo kom mu nen 
Hit ra står Frøya for 20 pro sent av all 
lak se pro duk sjo nen i Norge og bi drar 
med over 40 pro sent av eks port ver di
ene for SørTrøn de lag. 

– Det er en kom mu ne og et 
om rå de i fan tas tisk vekst – det er nes
ten ube skri ve lig. Jeg så mu lig he te ne 
og har vært hel dig. Som ju rist har du 
nok ikke det sam me grunn laget i hvil
ken som helst li ten kom mu ne, tror 
Svendsen. 

Ad vo ka ten job ber både for kom
mu ne, næ rings liv og pri vat per so ner, 
og snak ker varmt om lo kal mil jø et.

– Det er en fan tas tisk grün der ånd 
her oppe. 

Ikke på fest
Et ter 25 år på Frøya kan Svendsen 
for tel le at han ald ri har ang ret på val
get. To av bar na har reist bort for å 
stu de re, men er et ter pla nen på vei til
ba ke. En tred je går fort satt på vi de re
gå en de. Sam men med sam bo er, som 
er ve te ri nær, har Svendsen nå skaf fet 
seg sau er, hes ter og hø ner på små bru
ket. 

– Jeg har blitt mer og mer glad i å 
bo i na tu ren. Jeg har ofte mø ter i Oslo, 
og det er all tid en let tel se å kom me 
seg vekk fra byen og få na tu ren tett 
inn på. 

Hvis han skal trek ke frem noe han 
sav ner med by li vet må det være å til 
ti der ha et fag mil jø å støt te seg mer 
på. På et lite sted er det også umu lig å 
gjem me seg bort i meng den, og 
Svendsen for tel ler at han fort ble 
«ad vo ka ten» uan sett hvil ken set ting 
han duk ket opp i. 

– Det be gren ser van lig livs ut fol
del se litt. Du drar ikke på fest på 
ho tel let en lør dags kveld – det gid der 

du ikke. Inn imel lom blir du litt lei av 
at folk skal dis ku te re sin kom men de 
skils mis se med deg. Det er klart det 
kan bli litt en somt, inn røm mer han. 

Som ad vo kat i en li ten bygd kan 
du ikke være spe si elt opp tatt av hva 
and re sy nes om deg, og at man ge til 
en hver tid iden ti fi se rer deg med kli
en te ne dine kan være en ut ford ring. 

– Du må være litt tykk hu det, og 
en jobb som det te på små ste der gir 
nok of te re ut ford rin ger med tan ke på 
ha bi li te ten, sier Svendsen. 

Dørstokkmila
For man ge som drøm mer om å flyt te 
«hjem» el ler ut av by ene kan dør
stokk mi la være lang, tror Svendsen.

– Det er klart det kan være skum
melt. Og det er in gen tvil om at det er 
mye jobb, i alle fall til å be gyn ne med. 

Noen ut ford rin ger til tross, sy nes 
Svendsen de po si ti ve as pek te ne ved 
li vet på byg da helt klart over går de 
ne ga ti ve. Han me ner mu lig he ter du 
kan skje ikke ville fått i et stør re mil jø 
kan gi en spen nen de og va ri ert hver
dag hvis man øns ker.

– Du kjen ner jo alle til slutt. Du 
kan når som helst ta en te le fon til ord
fø re ren el ler ad mi nist re ren de di rek tør 
i de stør ste sel ska pe ne, og du får være 
med på utro li ge ting, sier han, og fort
set ter:

– Det er også man gel på kom pe
tan se på små ste der, også på ju ri disk 
kom pe tan se. Du kan få mu lig het til å 
være med i sty rer, ut vik lings pro sjek ter 
og mas se spen nen de som du kan skje 
ikke ville hatt til gang til i stør re byer. 



– Jeg har ofte møter i Oslo, og det er  
alltid en lettelse å komme seg vekk  
fra byen og få naturen tett innpå,  
sier Terje Svendsen.
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Fort set er på  
pa pir annenhvert år

Stortingets pre si dent skap be slut tet 
i mai at Stortingets ad mi nist ra sjon 
skal be kos te og fo re stå fort satt  
ut gi vel se av en trykt sam ling av 
Norges lo ver. For å hol de kost na de ne 
nede er det be stemt å ikke vi de re-
fø re de fag li ge fot no te ne i lov sam lin-
gen, og ut gi vel se blir an net hvert år. 

21 pro sent har ikke opp da tert  
sy ste me ne sine i hen hold til GDPR
Sam ti dig er ikke det of fent li ge gode nok på 
da ta sik ker het, iføl ge rap port.  Kun 55 pro-
sent av of fent li ge virk som he ter er i dag til-
strek ke lig be skyt tet mot di gi ta le trus ler, 
mens 21 pro sent ikke har opp da tert sy ste-
me ne sine i hen hold til GDPR. Det kom mer 
fram i Ram bøll-rap por ten  «IT i prak sis». 
–  Dis se tal le ne vi ser et al vor lig bil de. Skal 
inn byg ger nes per son vern iva re tas på en god 
nok måte er det of fent li ge nødt til å gjø re 
mer for å sik re egen virk som het og bru ker-
nes per son da ta, sier Mor ten Skod bo, di rek-
tør for Ram bøll Management Consulting, i 
en pres se mel ding. Sam ti dig vi ser un der sø-
kel sen at inn byg ger ne er åpne for at in for-
ma sjon om dem de les, der som det gir dem 
bedre og mer sam men hen gen de tje nes ter.

Stor in ter es se for Høy es te rets opp da te rin ger 
Det var godt opp mø te på Ju ris te nes Hus da Ju rist for bun det Pri vat 
ar ran ger te «Rett før jobb» for før s te gang. Se mi na ret var det før s te 
i rek ken av sam lin ger som skal pre sen te re nytt fra Høy es te rett. Det 
er Fo rum for Pri vat an sat te som står for ar ran ge men tet. Te ma et for 
før s te se mi nar var er stat nings an svar og ak sept av ri si ko, cul pa nor-
men ved sports- og fri tids ulyk ker. Ad vo ka te ne Yng ve Skog rand, 
Me re te Ani ta Ut gård og Tom Sør um kom med sine syns punk ter og 
snak ket om re le van te sa ker de har job bet med. Fro kost se mi na ret 
ar ran ge res igjen til høs ten med nytt tema, og ar ran gø re ne hå per på 
høy es te retts opp da te rin ger en gang i halv å ret. 

42 pro sent av små kom mu ner mang ler ju ri disk kom pe tan se 
Te le marks fors king har un der søkt si tua sjo-
nen i de mins te kom mu ne ne med un der 
3000 inn byg ge re. Kart leg gin gen vi ser at det 
er be ty de li ge for skjel ler mel lom små og sto-
re kom mu ner når det gjel der fore komst av 
fag per so nell med høy ere ut dan ning i kom-
mu ne or ga ni sa sjo nen. Det te gjel der blant 
an net ju ris ter.  I un der sø kel sen er det stilt 
spørs mål om kom mu ne ne me ner de har til-
strek ke lig til gang på kom pe tan se ut fra 
be ho vet for uli ke stil lings ty per. De tre øver-
ste stil lings om rå de ne hvor flest kom mu ner 

sva rer at de ikke har til strek ke lig kom pe-
tan se er: psy ko lo ger (51 %), ju ris ter (42 
%) og fag stil lin ger in nen mil jø vern og kli ma 
(38 %). På en del om rå der er det også en viss 
an del av kom mu ne ne som opp gir at de har 
til gang på kom pe tan se via kjøp fra pri va te. 
Det te gjel der i størst grad ju ris ter (35 %), 
iføl ge un der sø kel sen.

Morten Skodbo (Foto: Rambøll)

Kommunal- og moderniseringsminister 
Monica Mæland (Foto: KMD)
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50 år si den
«Juristforbundets representantskap 
avholdt sitt årsmøte i Oslo 
Handelsstand 13. juni. Møtet ble 
avviklet raskt og greit under h.r. 
advokat Trygve Lange-Nielsens 
kyndige ledelse.» 
(Det eneste punktet som førte til 
diskusjon var valg av nytt styre)

40 år si den
«Juristens forbrytelse består i at 
han i private samtaler har uttalt seg 
nedsettende om Jugoslavias 
kommunistparti og sagt at hæren er 
den eneste faktor som opprettholder 
jugoslavisk enhet.»
(Amnesty kjemper for jugoslavisk 
jurist som er fengslet for ti år)

30 år si den
«Evner juristene godt nok å tilpasse 
seg de raske og omfattende 
endringer som nå skjer i 
forvaltningen?»
(Juristforbundet skal sette søkelys på 
juristrollen og på etterutdannelse)

20 år si den
«Det har i politi- og lensmannsetaten 
vært en utredningskultur som har 
bidratt til en skrikende redsel for å 
ta beslutninger.»
(Anne Kari Lande Hasle har ledet 
Politidistriktsutvalget som foreslår å 
redusere antall distrikter)

Ad vo kat fo re nin gen skal flyt e  
ut av Ju ris te nes Hus 
Ad vo kat fo re nin gen og Ju rist for bun det blir 
ikke sam lo ka li sert i frem ti den.  Ad vo kat fo-
re nin gen har be slut tet å sel ge seg ut av 
Ju ris te nes Hus i Oslo, og har star tet jak ten 
på nye lo ka ler.  Iføl ge Ad vo kat bla det er det 
fle re grun ner til at Ad vo kat fo re nin gen øns-
ker å flyt te for seg selv; blant an net et øns ke 
om å styr ke Ad vo kat for en in gens iden ti tet, 
ad skilt fra da gens «sam bo e re» Ju rist for-
bun det, Ju ris te nes Ut dan nings sen ter (JUS) 
og hu sets to and re leie ta ge re. Ju rist for bun-
det og Ad vo kat fo re nin gen eier en halv part 
hver av ak sje ne i Ju ris te nes Hus. Nå må de 
to  sam ei er ne bli eni ge om hva lo ka le ne er 
verdt.

27 pro sent av ny ut dan ne de ju ris ter  
i pri vat sek tor får ikke over tids be ta ling 
Iføl ge NRK vi ser en un der sø kel se blant med-
lem me ne av Ju rist for bun det at 27 pro sent 
av ju ris ter i pri vat sek tor ikke får over tids be-
ta ling de før s te fem åre ne et ter stu di er. Der-
som ar beids gi ver ikke gir med ar bei der ne 
over tids be ta ling, må det av kon trak ten 
frem gå at de har fått en stil ling som er «sær-
lig uav hen gig». Der for blir de fi ni sjo nen av 
«sær lig uav hen gig stil ling» vik tig.  Ju rist for-

bun dets pre si dent Hå vard Holm gir ut trykk 
for at helt fers ke ju ris ter ikke får stil lin ger 
som gir en slik grad av selv sten dig het og 
kon troll over egen ar beids si tua sjon som 
lo ven kre ver. – Og det er selv sagt be ten ke lig 
at det er mis bruk av den ne hjem me len i 
lo ven, og at det skjer i ju ri dis ke mil jø er, sier 
Holm til NRK.

Bot for gjen gjel del se 
mot vars le re
Po li ti et i Øst har gitt Fredrikstad kom mu ne et 
fore legg  på 500.000 kro ner for brudd på 
ar beids mil jø lo ven,  mel der NRK. Kom mu nen 
skal ikke har klart å iva re ta tre an sat te i tek-
nisk drift som vars let om kri tikk ver di ge for-
hold i kom mu nen. Po li ti et skri ver i fore leg get 
at Fredrikstad kom mu ne opp tråd te «på en 
måte som sam let sett ut gjor de gjen gjel del se 
over for de an sat te». Som eks emp ler på det-
te vi ser de til at kom mu nen unn lot å be hand le 
vars ler og ikke gjor de noe for å iva re ta sin 

om sorgs plikt for de an sat te som et ter vars-
le ne var sår ba re for hevn fra le de re. Ju ris ten 
in ter vju et vå ren 2017  «Ma rit», som job bet 
som ju rist i kom mu nen, og som vars let for før-
s te gang i 2012 om det hun men te var feil bruk 
av den så kal te an leggs bi drags mo del len ved 
ut byg gin ger. Hun var den gang klar på at hun 
ad var te and re mot kon se kven se ne av å 
vars le, sam ti dig som hun for tal te at hun måt-
te føl ge sin egen stem me da hun valg te å 
vars le.



– Ju ris ter er vant til å ha en rol le hvor man kom mer inn  
i et ter tid og vur de rer noe noen and re har laget fer dig. 
Det fun ge rer ikke når det gjel der di gi ta li se ring. Vi må 
jobbe mer pro ak tivt – være der når ide ene opp står  
og føl ge hele pro ses sen, sier Haakon Hertz berg.

Tekst: Tuva Bøn ke Grøn ning  
og Ole-Martin Gang nes 

Bygger et digitalt 
juridisk miljø i NAV
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Han er as si ste ren de di rek tør i NAV sin 
Kunn skaps av de ling og job ber med å få 
på plass det han kal ler et «høy kom pe
tent di gi talt inhouse  juss mil jø» som 
skal sør ge for at NAV sin di gi ta le ut vik
ling skjer in nen for lo vens ram mer og 
blir retts sik re løs nin ger. Da tren ger han 
man ge ju ris ter med på laget.

– Di gi ta li se rin gen skjer vel dig fort 
og er et så po tent vir ke mid del at hvis 
man leg ger opp til en au to ma ti se ring 
el ler ny ar beids pro sess vil det kun ne 
få vold som me kon se kven ser for retts
sik ker he ten til vel dig man ge bru ke re, 
sier han, og leg ger til:

– Vi har ikke mu lig he ten til å trå 
feil når det kom mer til bru ker nes rett
sikkerhet. Det kan ut ford re grunn
plan ke ne i vårt vel ferds sy stem.
 
Techjurister
Hertz berg for tel ler at de len ge har 
sett et be hov for å bygge opp et ju ri
disk mil jø som kan sam spil le sam men 
med ut vik ler ne og de tverr fag li ge tea
me ne de nå job ber i.

Fore lø pig har de re krut tert fire 
techinteresserte ju ris ter fra egne rek
ker, men skal ha på plass yt ter li ge re 
fire samt en le der over som me ren. 
Techjuristene får tit te len «le gal coa
ches» og skal hjelpe ut vik ler tea me ne å 
ta gode be slut nin ger. 

Over gan gen til det de selv kal ler 
«smi dig ut vik ling» gjør at di gi ta le løs
nin ger ut vik les ras ke re og at ar bei det i 
stor grad styk kes opp.

– Vi ser at det te er en vel dig ef fek
tiv måte å tjenesteutvikle på, men vi 
ser også at det kre ver en helt an nen 
ju ri disk kom pe tan se langs fle re ak ser, 
sier Hertz berg.

– Ho ved sa ke lig hand ler det om 
ka pa si tet. Vi må være fle re som bi står 
ut vik ler ne i ITav de lin gen og også i 
fag de len for å sør ge for at vi er comp
liant med tan ke på både per son vern 
og for valt nings rett.
 
Stort IT-bud sjett
Med et ITbud sjett på man ge hund re 
mil li o ner kro ner me ner Hertz berg det 
er på sin plass at en for holds mes sig del 

av pen ge ne går til å sør ge for at ut vik
lin gen gjø res in nen for lo vens ram mer.

– Noe som er ut ford ren de for 
ju ris te ne er at vi også må jobbe mer 
in te grert, vi er nødt til å om set te juss 
til ut vik ling. Og så er det vik tig at vi 
sam ti dig kla rer å etab le re sty rings pro
ses ser som leg ger til ret te for og 
un der stre ker be ho ve ne og retts li ge 
ram me be tin gel ser.

Hertz berg me ner en kon se kvens 
av at ut vik lin gen går så fort er at man 
fort blir utål mo dig for å få end ret og 
ut vik let lov ver ket, så ju ris te ne i Nav 
må spille godt sam men med de par te
men te ne og kun ne peke på ut ford rin
ger tek no lo gi en byr på. 
 
Sy ke pen ger og for eld re pen ger
Blant pro sjek te ne ju ris te ne i Nav skal 
jobbe tett på er blant an net mil li ard pro
sjek tet med å se på hvor dan sy ke pen ge
lø pet kan for bed res og au to ma ti se res.

– En av tin ge ne vi da må se på, 
som det er ju ri disk kre ven de å ta stil
ling til, er hvor mye vi kan bru ke av 
opp lys nin ger om hvem som bør føl ges 
opp på hvil ken måte for å unn gå lang
tids sy ke mel ding i slike pro ses ser. 

Også i for bin del se med ut vik lin
gen av foreldrepengeløsningen, som 
del vis har blitt en hel au to ma tisk pro
sess, kre ves mye ju ri disk kom pe tan se.

Hertz berg for tel ler at de også job
ber med nye løs nin ger knyt tet til 
ar beids mar ke det og hvor dan man kan 
få best mu lig in te gre ring av folk i 
ar beids mar ke det.

– Med mer og mer til gjen ge lig 
data vil en hver ny ut vik ling in nen det 
om rå det stil le spørs mål om ak tu el le 
opp lys nin ger var inn hen tet for det 
for må let el ler noe an net og så vi de re. 
Hva er opp føl ging og hva er re krut te
ring? Her er det man ge pro blem stil
lin ger, sier han, og fort set ter:

– Det er egent lig et hav av spen
nen de pro blem stil lin ger. Det er ikke 
bare en flo ke som skal lø ses i Nav, 
men en rek ke sto re vel ferds fag li ge 
ut ford rin ger som skal lø ses frem over. 
Pro blem stil lin ge ne går ikke tom me og 
det er en stor bred de.

– Høyt am bi sjons ni vå
Un der Lov kon fe ran sen i juni, ar ran
gert av ju ri disk fa kul tet ved UiO, var 
di gi ta li se ring et tema. I en pa nel de
batt om di gi ta li se rin gen av of fent lig 
for valt ning del tok blant and re kunn
skaps di rek tør Yng var Ås holt i NAV.

– Vi har et høyt am bi sjons ni vå når 
det gjel der di gi ta li se ring og det er vi 
bud sjett mes sig helt av hen gig av å ha, 
sa Ås holt.

Det gjel der både bud sjet tet som 
ut be ta ler yt el se ne i vel ferds sta ten og 
bud sjet tet som drif ter or ga ni sa sjo nen. 

– Det lig ger ikke an til vekst i 
an tall an sat te hos oss. Vi bru ker hund
re vis av mil li o ner på di gi ta le løs nin ger 
nå, for tal te Ås holt.

Ny tek no lo gi vil pre ge mye av det 
skjer i NAV, som for eks em pel nye 
platt for mer som kan dele data. 

– Det vil gi oss en helt ny måte å 
jobbe på. Og når det gjel der AI – 
kuns tig in tel li gens – er det noe vi ser 
på i blant an net ana ly se ar beid. Det gir 
både mu lig he ter og ut ford rin ger.

– I ana ly se ar bei det kan AI hjelpe 
oss med å iden ti fi se re ut ford rin ger 
slik at vi kan bru ke res sur ser mer pre
sist. Vi kan blant an net se på pro gno
ser på ar beids mar ke det. Og finne de 
som tren ger bi stand.

Ås holt for tal te at NAV har fle re 
små au to no me team som job ber med 
di gi ta li se rings pro sjek ter. 

– Di gi ta li se rin gen har skutt dra
ma tisk fart de siste totre åre ne og vil 
bare øke. Det te må skje i ju ri dis ke 
ram mer og det må byg ges inn ju ri disk 
kom pe tan se i det vi gjør. Det kan være 
spen nin ger i for hold til re gel ver ket. 
Der for tren ger vi ju ris ter som ser både 
mu lig he te ne og be grens nin ge ne. 

– Tren ger na sjo na le grep
Ås holt pek te også på at det er man ge 
like pro blem stil lin ger de uli ke de le ne 
av for valt nin gen stø ter på i di gi ta li se
rings ar beid og spur te om det er rik tig 
at den en kel te etat gjø re alt selv. 

– Vi tren ger noen na sjo na le grep.
I pa ne let un der Lov kon fe ran sen 

del tok også Jan Mag nus, di rek tør i ju ri
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– Jeg håper prisen kan inspirere 
andre offentlige etater til å 
tenke nytt og digitalt.

Det var de vel tusen deltakerne på 
årets digitaliseringskonferanse som i 
juni stemte frem NAVs nye nettje
neste for foreldrepenger til vinner 
av digitaliseringsprisen 2019. 

På denne nettjenesten kan 
foreldre finne informasjon som er 
tilpasset deres situasjon, kom
mende foreldre kan planlegge 
hvordan de skal fordele foreldre
pengeperioden mellom seg, finne 
ut hvor mye penger de vil få i 
permisjonstiden og søke om for
eldrepenger. Dessuten kan de 
chatte med chatboten Frida hele 
døgnet, hele året. 

–  Gratulerer til NAV som har 
modernisert og digitalisert hele bru
kerreisen for kommende og nybakte 
foreldre. Jeg håper prisen kan inspi
rere andre offentlige etater til å 
tenke nytt og digitalt for å forbedre 
egne tjenester, sier Steffen Sutorius, 
direktør i Difi i en pressemelding.

disk av de ling i Skat te eta ten, pro fes sor 
Mal colm Lang ford ved in sti tutt for 
of fent lig rett ved og UiO og pro fes sor 
Kris tin Berg to ra Sand vik ved in sti tutt 
for kri mi no lo gi og retts so sio lo gi ved 
UiO.

Lang ford sa at det er en ten dens til 
at in for ma ti ke re ser mu lig he ter og 
ju ris ter ser be grens nin ger – og at de to 
fag grup pe ne må mø tes.

– Vi tren ger ju ris ter som for står 
sy ste me ne og som kan jobbe i team med 
and re fag grup per for å ut vik le verk tøy.

– Det er også litt ty pisk norsk med 
en prag ma tisk til nær ming til det te. 
Det ut vik les noe her og noe der uten 
at det er en stør re over ord net stra te gi. 
Vi tren ger mer de batt om hva slags 
au to ma ti se ring vi øns ker.

– Når det gjel der re gu le rin ger, vil 
mye av det skje på EUnivå frem over, 
sa Lang ford.

Den di gi ta le ju rist
Han er fag an svar lig for pro sjek tet 
«Den di gi ta le ju rist» som er satt i gang 
ved UiO. Me nin gen er at jusstu den
te ne skal for be re des på en frem tid 
hvor de skal ad mi nist re re retts li ge 
pro ses ser med tek no lo gi, ha grunn leg
gen de di gi ta le fer dig he ter og støt te 
ut vik lin gen av nye tek no lo gis ke pro
ses ser på tvers av di sip li ner.

«Pro sjek tet skal ut vik le juss ut dan
nel sen i den ne ret nin gen gjen nom en 
sterk kob ling til prak sis fel tet. Et av 
må le ne med pro sjek tet er å set te stu
den te ne i stand til å for stå hvor dan 
di gi ta le og au to ma ti ser te sy ste mer er 
byg get opp, og hvil ke kon se kven ser 
tek no lo gis ke end rin ger har for retts vi
ten ska pen. Vi de re skal de få opp læ
ring i grunn leg gen de data vi ten ska pe
li ge og sta tis tis ke me to der slik at de 
kan bi dra i ut vik ling av retts lig tek no
lo gi», he ter det i pre sen ta sjo nen av 
pro sjek tet. 

Det leg ges opp til en kob ling til 
prak sis fel tet gjen nom ar beids livs re le
van te pro sjek ter i sam ar beid med eks
ter ne ak tø rer.

Un der Lov kon fe ran sen på UiO ble 
ini tia ti vet hilst vel kom men av både 

di rek tø ren i ju ri disk av de ling i Skat te
eta ten og kunn skaps di rek tø ren i NAV.

– Man ge av sam funns kunn ska
pe ne hen ger ikke med når det gjel der 
di gi ta li se ring. Det må inn i ut dan nin
gen. Vi får man ge flin ke folk i dag og 
vi tren ger fle re med slik kom pe tan se, 
sa Yng var Ås holt i NAV. 

Han var klar på at ju ris te ne ikke 
kan vente med å ta bedre grep om 
di gi ta li se rin gen og kon se kven ser av ny 
tek no lo gi.

– Den ne ut vik lin gen går utro lig 
fort. Det er et kjem pe tog som er i fart. 
Men vi kan ikke vente i ti år på at 
ju ris ter med dob bel kom pe tan se skal 
kom me. Det må ju ri disk kom pe tan se 
inn al le re de nå.

Les også Håvard Holms kommen
tar på side 52.

Digitaliseringsprisen til NAV

Un der Lov kon fe ran sen dis ku ter te f.v.  pro fes sor Kris tin Berg to ra Sand vik (in sti tutt 
for kri mi no lo gi og retts so sio lo gi ved UiO), di rek tør Jan Mag nus (ju ri disk av de ling i 
Skat te eta ten) kunn skaps di rek tør Yng var Ås holt (NAV) og pro fes sor Mal colm Lang-
ford (in sti tutt for of fent lig rett ved UiO) di gi ta li se ring i of fent lig sek tor.
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Onsdag 4. september 2019 fra kl. 16.00

Bli med på Oslo Legal Walk

Juristforbundet arrangerer igjen Oslo Legal Walk, en felles vandring gjennom Oslos gater 
til inntekt for frivillig rettshjelp i egen by. Vi inviterer deg og kollegene dine, familie og 
venner til å bli med og gå Oslo Legal Walk!

Startkontingenten er kr 300 og går uavkortet til Jussbuss, Gatejuristen, Juridisk 
rådgivning for kvinner, Barnas Jurist og Kreftforeningens rettshjelpstilbud. Det er også 
mulig å donere penger. Oslo Legal Walk har fleksibel start fra Universitetsplassen kl. 
16.00-18.00. Etter noen kilometers tur langs en løype i sentrum, blir det «streetparty» med 
salg av mat og drikke i Frokostkjelleren og Universitetshaven. Du kan gjerne bruke klær 
med egenreklame.

Mer informasjon på juristforbundet.no/legalwalk
Kjøp billetter på ticketmaster.no/event/608453
Studenter får halv pris ved bruk av koden: WALK2019STUD

Legal Walk - Annonse Juristen v2.indd   1 29.05.2019   10:06
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Kon fe ran sen ble  åp net av Ju rist
for bun dets pre si dent Hå vard Holm.

– Det er ikke til fel dig at vi har valgt 
det te te ma et, sa Holm som blant an net 
vis te til dis ku sjo ne ne som er i gang 
blant ju ris ter om kon se kven ser av di gi
ta li se ring og ny tek no lo gi. Ikke minst 
for saks be hand ling i for valt nin gen.

Årets til lits valgt kon fe ran se i Ju rist for
bun det sam let i be gyn nel sen av juni 
nær 150 til lits valg te ju ris ter fra hele lan
det over to da ger på Far ris Bad i Lar vik. 
De til lits valg te så fram over og dis ku
ter te ut vik lin gen på ar beids mar ke det. 
«Mor gen da gens ar beids mar ked – må vi 
ten ke nytt?» var over byg gen de tema.

Mor gen da gens ar beids mar ked 
var tema for årets til lits valgt-
kon fe ran se i Ju rist for bun det.

Tekst og foto: Ole-Martin Gang nes

Fremtidens arbeidsmarked 
Mer spesialisering, mer faglig 
oppdatering og flere jurister

Tor Egil Viblemo holdt foredrag om 
fremtidens arbeidsmarked.
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– Hvor blir det av ju ris te ne i den ne 
trans for ma sjo nen? Un der Lov kon fe ran
sen ny lig var det et bra sig nal at man ge 
har et nøk ternt syn på hva bru ken av 
tek no lo gi kan få til. Men det er sam ti dig 
be kym rings fullt å høre be skri vel ser av 
ut ford rin ge ne i mas se for valt nin gen.

– Der som det kun sit ter tek no lo
ger i fø rer se tet, er det ikke sik kert 
be visst he ten om retts sik ker hets prin
sip pe ne er like sterkt til ste de. Her har 
vi ju ris ter en jobb å gjø re, sa han.

Un der kon fe ran sen holdt Tor Egil 
Vib le mo et fore drag om ut vik lings
trekk i ar beids mar ke det for ju ris ter. 
Vib le mo er ju rist og se ni or ana ly ti ker i 
Ox ford Re search. Han le der også pri
vat sek sjo nen i Ju rist for bun det. 
Vibelmo ad var te mot ar ro gan se i 
møte med ny tek no lo gi, nye krav og 
nye må ter å jobbe på.

Han tok et til ba ke blikk på ju ris te
nes sen tra le rol le og eks pan sjon i sen
tral for valt nin gen i åre ne 1814 – 1980 
og den ster ke veks ten som har vært i 
ad vo kat mar ke det si den 1990tal let. I 
det pri va te har ju ris te ne styr ket seg, 
mens det i of fent lig sek tor har vært 
mer still stand.

– Veks ten for set ter i ad vo kat mar
ke det. Man kan stil le spørs mål ved om 
ikke også ju ris te ne i of fent lig sek tor har 
potensiale til å ta et stør re rom, sa han.

Fle re ju ris ter
Når det gjel der frem ti den, kom mer det 
fle re ju ris ter. Det ut dan nes tu sen nye 
ju ris ter hvert år, iføl ge Vib le mo.  Og 
kvin ne an de len fort set ter å vok se.

Det er li ke vel ikke jevnt for delt 
hvor menn og kvin ner job ber i dag. 
Grovt sett går menn til pri vat sek tor 
og kvin ner til of fent lig sek tor. Iføl ge 
tall Vib le mo pre sen ter te, er 62 pro
sent av ju ris te ne i of fent lig sek tor 
kvin ner, mens det er over vekt av 
menn i det pri va te.

Når det gjel der kon se kven ser av 
di gi ta li se ring, på pek te Vib le mo at det 
er en rek ke sce na rio er og fak to rer som 
spil ler inn og at man der for må ha en 
åpen til nær ming hvis man skal si noe 
om frem ti den.

– Det kan bli ster ke re kon kur ran se, 
sær lig i pri vat sek tor. Man kan se for 
seg seg men te ring av mar ke det. Vi kan 
også se for oss en stør re frag men te ring 
av jus sen – det er noe som kan ska pe et 
stør re kon flikt ni vå blant ju ris ter.

Sam fun nets for vent nin ger kan 
også end re seg.

– Det kan kom me nye for vent nin
ger fra kun der og kli en ter. Dess uten 
har re gu le rin ger mye å si, for eks em
pel om man åp ner opp mar ke det mer. 
Men de uli ke de le ne av ju rist pro fe sjo
nen vil på vir kes ulikt. Det er også uli
ke for ut set nin ger for å end re seg.

– Ut vik lin gen blir nes ten ald ri helt 
slik vi spår. Men vi kan ikke være så 
ar ro gan te at vi ikke dis ku te rer end ring 
hele ti den. Men ge ne relt er det et bil
de der vi ser mer spe sia li se ring, økt 
be hov for fag lig opp da te ring og vekst 
i an tall ju ris ter. Veks ten skjer i ad vo
kat fir ma ene så langt.

Vib le mo spur te om det ville bli 
nok ju ris ter i of fent lig sek tor frem over.

– Det nors ke sy ste met kre ver en 
enorm kom pe tan se i for valt nin gen, 
ikke minst for di det er så ba sert på til
litt og skjønn. Vil det være nok ju ris ter 
til å gi bi stand og ut ø ve godt skjønn? 
spur te han. 

Dansk pro sjekt 
Fra Ju rist for bun dets dans ke søs ter or ga
ni sa sjon Djøf var  po li tisk sjefsrådgiver 
Es ben Dahl Sø ren sen til ste de for å dele 

er fa rin ger, ana ly ser og rap por ter 
om  hvor dan di gi ta li se ring og kuns tig 
in tel li gens vil på vir ke ju rist pro fe sjo nen.

Djøf har et stør re pro sjekt om te
ma et, kalt «Work ing Fu tu re» og han 
pre sen ter te en del av fun ne ne. 

– Vi kan selv føl ge lig ikke for ut se 
alt som vil skje, men vi vet nok til at 
det er grunn til å spør re seg om man 
ikke skul le be gyn ne å sam ar bei de litt 
mer på tvers av fag, sa Sø ren sen.

And re fore drags hol de re un der 
kon fe ran sen var ad vo kat Rune Lium 
om retts mek ling og tek nik ker for tvis
te løs ning, mens ad vo ka te ne Hei di Aas 
Larsen og Kje til Bau stad Ege li snak
ket  om uli ke til knyt nings for mer til 
ar beids li vet.

Kom mu ni ka sjons råd gi ver ne Ma ri
an ne Haf stad og El len Mor gen sti er ne 
ga tips om re to ris ke stra te gi er i kom
mu ni ka sjon med sje fer og le del se.

Med be stem mel se i frem ti dens 
ar beids mar ked ble også dis ku tert 
–  Even Bol stad fra HR Norge kom 
med fore dra get «Med be stem mel se 
– plun der og heft for HR?» 

Dess uten snak ket pro fes sor Kal le 
Mo ene om den nor dis ke mo del len og 
frem ti dens ar beids liv.

Hvor dan bli en bedre for mid ler ga 
hjer ne fors ker og lege Ole Pet ter 
Hjel le de til lits valg te tips om.

Juristforbundets president  
Håvard Holm åpnet konferansen.
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Bi stands ad vo kat ord nin gen  
eva lu ert.

Tekst: Ole-Martin Gang nes

Jus tis og be red skaps de par te men tet har 
mot tatt en eva lue ring av bi stands ad vo
kat ord nin gen ut ført av Ox ford 
Re search i sam ar beid med Me non 
Economics, på opp drag fra de par te
men tet. Bi stands ad vo kat ord nin gen ble 
styr ket ved end rin ger i straf fe pro sess lo
ven i 2008. Ox ford me ner over ord net 
at lo ven vir ker et ter hen sik ten, men 
eva lue rin gen in ne hol der fle re for slag og 
an be fa lin ger: 
• Stykk pris re gu le ring på et ter forsk

nings sta di et bør ut re des 
• Bi stands ad vo ka tens opp ga ver bør i 

ho ved sak av gren ses til ju ri dis ke 
opp ga ver 

• Sam ord ning og til gren se de ord nin
ger – be hov for mer in for ma sjon 
og kunn skap 

• Stør re bruk av ko or di ne ren de 
bi stands ad vo ka ter 

• Hjem mel for å av gren se til ste de
væ rel se un der ho ved for hand ling 

• Av gren sin ger i ret ten til bi stands
ad vo kat i den en kel te sak 

• Kon troll funk sjo ne ne i dom sto le ne 
bør styr kes 

Stykk pris re gu le ring
Om stykk pris re gu le ring på et ter forsk
nings sta di et, skri ver Ox ford at  det te 
kan ut for mes med uli ke stykk pri ser 
for noen saks ty per, men si den sa ke ne 

er gan ske uli ke også in nen for sam me 
saks ty pe, bør det være roms li ge unn
taks reg ler. 

Når det gjel der bi stands ad vo ka
tens opp ga ver, er det  Ox ford 
Re searchs vur de ring at det i for ar bei
der el ler i lov teks ten bør de fi ne res hva 
som me nes med «ju ri disk hjelp» og 
hva som er «an nen hjelp». 

«Vi me ner at ju ri disk hjelp bør være 
ho ved opp ga ven og ho ved re ge len for 
bi stands ad vo ka tens ar beids opp ga ver. 
Ox ford Re search me ner bi stands ad vo
ka tens rol le og opp ga ver i stør re grad 
bør av gren ses til ju ri dis ke opp ga ver, 
men det vil sam ti dig være nød ven dig at 
bi stands ad vo ka ten også kan ut fø re noen 
opp ga ver som ikke strengt tatt er ju ri
dis ke. Po en get er at dis se opp ga ve ne må 
være tett knyt tet til de ju ri dis ke opp ga
ve ne, in te grert i kjer ne opp ga ve ne til 
bi stands ad vo ka ten, og ikke egne, selv
sten di ge in for ma sjons og støt te opp ga
ver», he ter det i rap por ten. 

Å av gren se til ste de væ rel se
Når det gjel der «hjem mel for å av
gren se til ste de væ rel se un der ho ved
for hand ling», an be fa ler Ox ford å inn
fø re en hjem mel for å av gren se 
til ste de væ rel se un der ho ved for hand
ling, i tråd med Straf fe pro sess ut val
gets for slag. 

«Eva lue rin gen vi ser at det i dag er 
va ri e ren de i hvil ken grad dom me re 
har dia log med bi stands ad vo ka ter om 
nød ven dig he ten av å være tilstede», 
he ter det i rap por ten. 

Ox ford Re search an be fa ler også at 
opp nev ning av bi stands ad vo kat 
be gren ses, der som sa kens ka rak ter 
gjør bruk av bi stands ad vo kat unød
ven dig. 

Kon troll
Dess uten an be fa les det at  kon troll
funk sjo ne ne i dom sto le ne bør styr kes. 

«Den som kon trol le rer sa lær opp
ga ve ne bur de ha verk tøy som gir et 
klart bil de av hvor mye tid ad vo ka ter 
pleier å bru ke i lig nen de sa ker, hvil ken 
tids bruk som pleier å inn vil ges, og 
som gir et klart bil de av hvor mye tid 
ad vo ka ten har brukt på den ne sa ken i 
tid li ge re in stan ser. 

En bør også vur de re om det all tid 
er nød ven dig at den dom me ren som 
ad mi nist re rer sa ken også er den som 
kon trol le rer sa lær opp ga ve ne til ad vo
ka te ne på sa ken. Her kan det være 
mu lig he ter for spe sia li se ring og de le
ge ring. Det kan fore lig ge ef fek ti vi se
rings ge vins ter ved at et an net per so
nell el ler en an nen etat ut fø rer 
kon trol len. 

Det er ikke åpen bart at det enes te 
hen sikts mes si ge er at dom mer ne kon
trol le rer sa lær opp ga ve ne. Slik det fun
ge rer i dag er det lite ef fek tivt for å 
opp nå en re ell kon troll, og frem står 
også lite kost nads ef fek tivt», he ter det 
i eva lue rin gen. 

Bistandsadvokatordningen
Foreslås stykkprisregulering, 
avgrensninger og styrking av kontroll 

     Opp ga ve ne må  
være tett knyt tet til  

de ju ri dis ke opp ga ve ne
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av gifts retts lig for stand. Det var en 
kjem pe mor som sak. Uka et ter var det 
en ut vis nings sak av en iransk kon ver
titt hvor en del av dis ku sjo nen gikk på 
hvor dan ut tryk ke ind re over be vis ning 
om at man har kon ver tert fra is lam til 
kris ten dom, for tel ler hun. 

En an nen ting Me stad tar med seg 
fra åre ne hos Re gje rings ad vo ka ten er 
en stor kjær lig het for «alle de flin ke 
fol ka i stats for valt nin gen».

– Jeg er vel dig glad i by rå kra ter, 
men ikke så glad i å kalle dem det – i 
alle fall ikke når ord som av by rå kra ti
se ring bru kes så mye. Jeg tror at hvis 
folk had de visst hvor man ge flin ke 
folk som job ber i den nors ke sta ten så 
had de de blitt vel dig be ro li get. 

Fol ke opp lys ning og jus språk 
Me stad for tel ler at det også var «sy ste
me ne» som ga ro da hun job bet hos 
Re gje rings ad vo ka ten. 

– Jeg syn tes dom sto le ne som re gel 
tok gode av gjø rel ser, og hvis ikke kun
ne man anke, og Høy es te rett er jo en 
dom stol som av svært gode grun ner 
ny ter høy til lit. Det er stor grad av for
ut sig bar het i retts sy ste met, og gode 
ar gu men ter blir hørt og vin ner ofte 
frem. Slik er det ikke nød ven dig vis i 
of fent lig he ten el lers, sier hun.

Og nett opp det opp lev de hun 
som en av de stør ste for skjel le ne da 
hun be gyn te i NIM.

– Det er vel dig man ge and re fak to
rer som spil ler inn på en be slut ning enn 
det fag li ge pre mis set: alt fra me die press 
til po li tis ke agen da er til ti ming på ting. 
Det er mer kom pli sert. Det er ikke slik 

– Du ope ra sjo na li se rer ver den på 
en måte, og sier at «Okay, det te ar gu
men tet vei er for, og det te vei er imot». 
Så vek ter du og kom mer frem til et 
slags re sul tat. I en kom pleks og ro te te 
ver den er jus fa get et ryd dig fag. Det 
til ta ler meg vel dig.

By rå krat kjær lig het 
Sy ste mer og or den i ju sen til tross – 
det er in gen tvil om at di rek tø ren til 
ti der har man ge bal ler i lufta. Å vel ge 
bort ting når man en ga sje rer seg i det 
mes te er ikke all tid like lett. 

Me stad bøy er seg godt frem over 
og ri ver seg en god stund i hå ret når 
hun får spørs mål om hvor dan hun er 
som le der. 

– Ens ster ke si der kan jo også være 
ens sva kes te. Det at jeg blir fort be
geist ra og en ga sjert er jo bra, men 
noen gan ger må man si at selv om noe 
er in ter es sant kan vi ikke jobbe med 
det. Jeg prø ver å ha sy ste mer rundt 
meg som gjør at jeg ikke kas ter meg 
ho de stups inn i en hver idé, for tel ler 
hun. 

– Når man er le der går det ikke 
bare ut over en selv len ger. Jeg på tar 
meg jo opp ga ver på veg ne av and re 
også, så jeg job ber mye med å være 
be visst på det. 

Da hun i 2016 star tet i NIM la 
Me stad bak seg nes ten ti år hos Re gje
rings ad vo ka ten. Som ny ut dan net 
ju rist hos Re gje rings ad vo ka ten fikk 
hun vir ke lig kjen ne på den va ria sjo
nen jus sen kan gi i ar beids hver da gen. 

– Den før s te sa ken min hand let 
om hest var å anse som kjæ le dyr i 

Menneskerettighetenes 
direktør

Det er lett å en ga sje re  
Ade le Ma the son Me stad (38). 
Men i job ben som di rek tør  
for NIM (Norges in sti tu sjon  
for men nes ke ret tig he ter)  
må hun hele ti den øve på  
å vel ge bort noe. 

Tekst og  foto: Tuva Bøn ke Grøn ning

– Jeg had de al le re de fra star ten en 
 gan ske idea lis tisk inn gang til jus sen. Jeg 
had de vel den klas sis ke opp våk nings
rei sen som man ge har i 18–19års al de
ren hvor man får en dy pe re for stå el se 
for ver dens urett fer dig het. Jeg kjen te 
mye på at jeg had de vært hel dig, og føl
te at det for plik tet litt, sier Ade le 
Ma the son Me stad. 

Den fers ke di rek tø ren for den 
også gan ske fers ke or ga ni sa sjo nen 
Norges in sti tu sjon for men nes ke ret
tig he ter ryd der hek tisk pul ten et ter å 
ha øns ket vel kom men. Orden, sy ste
mer og rett fer dig het står høyt i kurs 
hos den en ga sjer te 38år in gen. 

At det var jus sen som skul le hjelpe 
henne å sor te re ting i en kao tisk ver
den var ikke nød ven dig vis klart fra 
star ten av. Både psy ko lo gi og statsvi
tenskapstudier ble for søkt, men frust
ra sjo nen voks te sta dig over de man ge 
fine teo ri ene som ald ri end te opp med 
noe fa sit svar. I jus sen fant Me stad til 
slutt det sam funns fa get hun me ner 
lig ner mest på mat te.
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tri, kri mi nal om sorg, rus – så er fore byg
ging all tid best for bar na, men også 
sam funns øko no misk bil ligst. Som stat 
bur de vi egent lig bru ke uen de lig an tall 
mid ler på fore byg ging og på bar na. 

– Det er et pa ra doks at man ofte 
først ser bar net or dent lig og set ter i 
gang grun di ge un der sø kel ser og til tak 
når bar net har hav net i jus tis sek to ren. 

Hol der men nes ke ret tig hets fa nen 
Me stad var 26 år gam mel da hun tok 
et halvt års per mi sjon fra job ben hos 
Re gje rings ad vo ka ten for å jobbe for 
på ta le en he ten i Den in ter na sjo na le 
dom sto len for for bry tel ser i Rwan da. 
Hun be skri ver det som en sjokk ar tet 
opp le vel se, som hun fort satt ten ker 
mye på, 12 år se ne re. 

– Hvis du ser på det som skjed de i 
Nazityskland så ser vi jo at mye 
skjed de for di man ge gjor de job ben sin 
i en mi li tær hie rar kisk kom man do. 
Det som er så sjokk ar tet i Rwan da er 
an tal let draps menn og over gri pe re, 
hvor man ge man fikk med seg på fol
ke mor det. At na bo er snud de seg mot 
na bo er. Det klar te jeg ald ri helt å for
so ne meg med, sier hun.  

Opp hol det i Rwan da gjor de henne 
enda mer glad i å for sva re si vi li sa sjons

En stu die fra NKVTS (Na sjo nalt 
kunn skaps sen ter om vold og trau ma
tisk stress) fra 2017 in di ke rer at mel
lom 56.000 og 76.000 hjem me bo
en de per so ner har vært ut satt for vold 
og/el ler over grep et ter fyl te 65 år.

– I til legg til vold og over grep er 
un der er næ ring, ver ge mål og bruk av 
tvang på de men te ak tu el le og vik ti ge 
pro blem stil lin ger som det bær ses 
nær me re på, me ner Me stad. 

At tal le ne for vold og over grep er 
høy ere i det sa mis ke sam fun net enn 
el lers er også noe vi bør snakke mer 
om, me ner Me stad. 

– Det te gjel der nok i and re mi no
ri tets grup per også. Uli ke grup per kre
ver uli ke til tak. Vi må set te inn kunn
skaps ba ser te til tak som hjel per, og da 
må man ha kunn skap om hvor ut ford
rin ge ne lig ger og tør re ta de sam ta
le ne. Her har det sa mis ke sam fun net 
vært mo di ge: de har tatt opp det te og 
går løs på det med døds for akt, sier 
hun, og for tel ler nes ten uten pau se, 
hele ti den frem over lent:

– Også bar na da. Alle som er opp tatt 
av men nes ke ret tig he ter er opp tatt av 
barn. Hvor dan vi be hand ler bar na våre 
får enor me sam funns kon se kven ser. Uan
sett hva det gjel der – bar ne vern, psy kia

at en får rom for ar gu men ter fra to si der 
før en dom mer be stem mer. 

Og et ter at hun ble opp nevnt som 
di rek tør for or ga ni sa sjo nen i mars i år 
har hun også fått god tre ning å spis se 
ju ri dis ke bud skap og opp ly se om 
men nes ke ret tig he ter, ikke bare til 
and re ju ris ter, men til hele fol ket. 

– Vi har et eks pli sitt fol ke opp lys
nings man dat. Noen gan ger skal vi 
bi dra med et stand punkt, men ofte 
bare med kunn skap om de men nes ke
retts li ge pre mis se ne. Det er det et 
stort be hov for. Det er utro lig vik tig at 
de ju ri dis ke pre mis se ne for sam funns
de bat ten er ty de li ge og kjen te. 

Selv om hun tri ves med å ut ta le 
seg, for tel ler Me stad at det kan være 
kre ven de å finne rik tig form og å 
fjer ne seg fra «jus språket». 

– Jeg tror man ge ju ris ter fø ler at de 
fjer ner en del av pro fe sjo na li te ten når de 
ikke bru ker jus språket, for di jus er språk. 
Det er en trygg het i å ta alle de for be hol
de ne og bru ke den terminlogien, men 
jus ter mi no lo gi en er sam ti dig gan ske 
frem med gjø ren de for man ge, sier hun.

– Jeg øver meg på å prate på en 
måte som er til gjen ge lig for alle. Man 
må pas se seg for at et fag lig ego ikke 
kom mer i vei en for det, og det er ikke 
all tid så lett

Eld re som sår bar grup pe
Psy kisk syke i feng sel, vold og over
grep, yt rings fri het, dom sto le nes uav
hen gig het, ens li ge mind re åri ge asyl sø
ke re, eld res ret tig he ter og barns 
ret tig he ter. En ga sje men tet kom mer 
ty de lig frem når Ade le Ma the son 
Me stad skal for tel le om hva hun bren
ner for i job ben. 

Hun trek ker frem vold og over
grep i mi no ri tets grup per og eld res 
men nes ke ret tig he ter som to sa ker 
som for øye blik ket står hen nes hjer te 
nært. 

– Det blir sta dig fle re eld re i 
Norge, og ope ra sjo na li se ring av men
nes ke ret tig hets te ma tik ken i re la sjon 
til eld re som sår bar grup pe er mind re 
ut vik let enn an nen men nes ke ret tig
hets tenk ning, sier hun. 

Adele Matheson Mestad var hos Regjeringsadvokaten i ti år. Her sammen med kollega 
Marius Emberland (t.v.) under rettssaken der Anders Behring Breivik stevnet staten 
for brudd på menneskerettighetene. (Foto: Lise Åserud / NTB scanpix)
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– Men her re gud, jeg er hel dig da: 
når jeg må lese på kvel den så er det jo 
bare utro lig spen nen de ting. Hva sa 
egent lig den siste un der sø kel sen om 
hat prat? El ler Si vil om buds man nen 
sær skil te, og me get vik ti ge, mel ding 
om al vor li ge ut ford rin ger knyt tet til 
be hand lin gen av psy kisk syke inn sat te 
i nors ke fengs ler?

Hun ler litt. 
– Hvis man først skal drive og jobbe 

på kvel den, har jeg jo flaks som får drive 
med så vik ti ge og spen nen de ting.

De fles te av oss er egent lig ide a lis
ter, tror Me stad. På jakt et ter en 
me ning i det de gjør.

– Det er vel dig få som går på jobb 
bare for å tje ne pen ger. Det tror jeg 
ikke noe på. Vi skal være for sik tig med 
å for be hol de det idealismegreiene for 
folk som job ber i Am nes ty el ler en 
men nes ke ret tig hets or ga ni sa sjon. Det 
me ner jeg fak tisk. 

– Det er man ge rundt om kring 
som har en idea lis tisk mo ti va sjon for å 
gå på jobb. Gjø re noe litt bedre. Pas se 
på en brik ke i det pus le spil let som ut
gjør sam fun net, det være seg i for valt
nin gen, po li tik ken, aka de m ia, kuns ten 
el ler næ rings li vet som er vik tig for at 
alt skal gå rundt og vir ke. Mo saikk av 
be ho vet for me ning. 

– Jeg tror jeg kom mer til å tape 
jobb kam pen. Når jeg har med bar na på 
jobb kan jeg vise dem stif te ma ski ner 
el ler ko pi ma ski ner, men når de er med 
pap pa på jobb kan de ta en tur med 
den kjem pe sto re pæra el ler prø ve 
pi rat kos ty mer. Det er nok litt mer for
lok ken de, ler Me stad. 

Hun un der stre ker li ke vel at hun 
får sne ket inn en del jus også.

– Det kan være en ut ford ring å ha 
barn som er godt opp lært i barns ret
tig he ter. «Mam ma! Iføl ge bar ne kon
ven sjo nen har barn rett til å bli hørt, 
så når jeg ro per MÅ du sva re» rop te 
Iben for ri ge uke.

Da fer den gikk vi de re fra Re gje
rings ad vo ka ten til NIM var må let å 
jobbe noe mind re. Det har den 
ny opp nevn te di rek tø ren fore lø pig 
ikke klart, men til høs ten tar hun en 
li ten per mi sjon for å bru ke litt eks tra 
tid med de der hjem me. 

– Det blir vel dig mye jobb. 
Ofte er det mye mø ter på da gen, så 

Me stad må bru ke kvel de ne til å lese. 

ut vik ling som hand ler om å bygge gode 
in sti tu sjo ner og sy ste mer som er rig get 
for hind re lig nen de hen del ser. 

– Jeg har tenkt mye på det te. Bor 
det te i alle? Vi vet at vi må ha gode 
sy ste mer og bol verk for å dem me opp 
for grunn leg gen de men nes ke li ge fø lel
ser som i yt ter ste kon se kvens kan få 
far li ge ut slag.

– Jeg ten ker at til tross for po la ri
se ring og hat prat er vi godt skodd i 
Norge med gode sy ste mer og grunn
leg gen de gode ver di er. Men vi ser 
in ter na sjo nalt at ting snur fort, og det 
skal vi være klar over. 

Me stad ten ker at hen nes vik tig ste 
jobb som di rek tør i NIM er å hol de 
men nes ke ret tig hets fa nen høyt og ikke 
ten ke at slaget er vun net for all tid. 

– Men nes ke ret tig hets prin sip pe ne er 
un der press i man ge land, og det er vik tig 
at Norge som stat går for an med et godt 
eks em pel. At vi vi ser at vi tå ler dis se 
de bat te ne og uli ke opp fat nin ge ne, og at 
den nors ke stat tå ler å få kri tikk iblant. At 
vi er in ter es sert i å bru ke det de mo kra
tis ke dan se gul vet vi har byg get. 

– Alle er ide a lis ter 
Sam men med skue spil ler Hen rik 
Me stad har Ade le Ma the son Me stad 
bar na Vil ja (9) og Iben (6).

Adele Matheson Mestad under besøk på Ila fengsel og forvaringsanstalt sammen 
med tidligere NIM-direktør Petter E. Wille. (Foto: Tore Kristiansen, VG)

Mestad startet i jobben som NIM-direktør 
tidligere i år. (Foto: Tuva Bønke Grønning)

             Hvor dan vi be hand ler 
bar na våre får enor me  

sam funns kon se kven ser
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– Ret ten bør stør re grad 
skjer me mind re åri ge i straf fe-
sa ker mot of fent lig het og 
me dia

Tekst: Ole-Martin Gang nes

«Dom stols be hand ling til bar nets 
beste» er et pro sjekt ar beid i regi av 
Dom stol ad mi nis tra sjo nen (DA), som 
nå kom mer med an be fa lin ger når 
barn mø ter i dom sto le ne. 

Blant for slage ne er:
• Stør re bruk av plan leg gings mø ter, 

for å kun ne til ret te leg ge for det 
en kel te barns be hov.

• Stør re flek si bi li tet i gjen nom fø rin
gen av ho ved for hand lin ger hvor 
barn mø ter som part,  et mer 
be visst for hold til bar nas be hov 
for in for ma sjon om hva som skal 
skje, gitt i en form som de har 
mu lig het til å for stå.

• At ret ten i stør re grad enn i dag, 
bør skjer me mind re åri ge i straf fe
sa ker mot of fent lig het/ me dia.

• Å gi alle barn som øns ker det, 
mu lig het til å snakke di rek te med 
de el ler dem som skal av gjø re 
sa ken.

Ar bei det bak an be fa lin ge ne har vært 
gjen nom ført av en tverr fag lig grup pe 
be stå en de av dom me re, ad vo ka ter, 
psy ko lo ger mv. Den ne ar beids grup pen 
har jevn lig møtt unge til knyt tet For
and rings fa brik ken –  en stif tel se som 
ar bei der for å for bed re bar ne vern, psy
kisk hel se hjelp, sko le og retts sy stem.

– Fra an net stå sted
«Ung dom me ne har egen er fa ring med 
å være i retts sak og har gitt an be fa lin
ger på for bed rings punk ter i den retts

li ge pro ses sen både i bar ne verns sa ker, 
foreldretvistsaker, og straf fe sa ker hvor 
til tal te/ sik te de, for nær me de el ler vit
ne er un der 18 år», skri ver DA.

Ar beids grup pens le der har vært 
ting retts dom mer Ani ta Jar voll He kne by 
i Kris tian sand ting rett. 

– Det te har ut ford ret oss ved at vi 
har vært nødt til å se den retts li ge pro
ses sen fra et an net stå sted enn vi er vant 
til, samt til å ten ke fri e re rundt hvor dan 
en retts pro sess kan gjen nom fø res. Fun
da men tet for de an be fa lin ge ne ar beids
grup pen har valgt å gi, er na tur lig vis for
svar li ge bar ne fag li ge vur de rin ger og 
lo vens ord ning, sier hun om sam ar bei
det med For and rings fa brik ken. 

Hvert år be hand ler dom sto le ne ca. 
3500 sa ker et ter bar ne lov og bar ne
vern lov. I til legg be hand ler dom sto len 
svært man ge straf fe sa ker år lig, hvor 
barn un der 18 år er in vol vert, en ten 
som for nær met, vit ne el ler til talt. 

Me die dek ning
I vei led nin gen som hand ler om åpne 
og luk ke de dø rer un der ho ved for
hand ling i straf fe sa ker he ter det blant 
an net:

«Hen syn som sær lig gjør seg gjel
den de i vur de ring av luk ke de dø rer 
når til tal te er un der 18 år, er blant 
an net unn gå el se av identifisering av 

bar net i of fent lig het, og reintegrasjon 
av bar net et ter retts pro ses sen». 

«Det fore lig ger ofte en sterk selv
jus tis i ung doms mil jø et, og der som 
til tal te for kla rer seg om for hold som 
in vol ve rer and re per so ner, kan det te 
få sto re kon se kven ser for til tal te i 
hans / hen nes hver dag gjen nom ute
sten gel se, el ler ved at til tal te blir ut
satt for plag som at ferd, fy sis ke av straf
fel ser o.l. Det er der for grunn til å 
leg ge stor vekt på hva til tal te selv øns
ker i spørs må let om luk ke de dø rer.» 

Om me die dek ning he ter det blant 
an net: 

«Media kla rer i li ten grad å ano ny
mi se re til tal te med tan ke på ung
doms mil jø et, da ung dom me ne ofte 
har god over sikt over hva som skjer i 
de res nær mil jø, og det skal svært lite 
in for ma sjon til før til tal te iden ti fi se
res. Ret ten må der for vur de re om for
hand lin ge ne også skal luk kes for pres
sen.» 

«Det er mu lig å luk ke dø re ne for 
de ler av for hand lin ge ne, el ler ned
leg ge re fe rat for bud for en kel te opp
lys nin ger. Fle re retts av gjø rel ser gir 
in di ka sjon på at det må fore tas en 
ny an sert vur de ring for uli ke de ler av 
straf fe sa ken, i hvert fall når det gjel der 
pres sens til ste de væ rel se (even tu elt 
med re fe rat for bud).»

Arbeidsgruppe med nye anbefalinger  
når barn møter i domstolen
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og skat te ad vo ka ter på den and re med 
en an nen retts opp fat ning. Da er det 
vel dig bra at vi har aka de m ia som 
vok te re av skat te ret ten, med ob jek
ti ve aka de mi ke re som kan bru ke åre
vis på å vir ke lig dybdeanalysere pro
blem stil lin ger, sier Jeb sen.

Skat te eta ten har al le re de et sam
ar beid med Skatte sen te ret ved Norges 
Handelshøyskole (NHH), som den 
også støt ter øko no misk. 

Ster ke ak tø rer 
De kan Karl Har ald Sø vig for tel ler at 
det ju ri dis ke fa kul te tet på UiB har 
job bet opp mot Skat te eta ten for å få 
på plass en av ta le.

– Alle er eni ge om at skat te rett er 
vik tig. Det fins ster ke ak tø rer på beg
ge si der, og da er det be hov for et 
sterkt aka de misk mil jø. Ad vo ka ter 
ar bei der med skat te rett. Det sam me 
gjør skat te myn dig he te ne. Noen gan
ger har de mot stri den de in ter es ser. Da 
er det vik tig å ha aka de m ia som en 
upar tisk og uav hen gig eks pert i mid
ten.

– Hvil ken be tyd ning vil sam ar
beids pro sjek tet kun ne få for ju ris ter 
og jusstu den ter?

– Fa kul te tet ville til budt un der vis
ning i skat te rett også uten den ne av ta
len, men den vil kun ne bi dra til at 
un der vis nin gen blir bedre. For ju rist
mil jø et be tyr av ta len at vi får mer 
forsk ning som kom mer alle i skatte
rettmiljøene til gode, om de job ber i 
skat te eta ten el ler i næ rings li vet.

– Bør man kun ne for ven te at hvert 
av lan dets uni ver si te ter har en pro fes sor 
i skat te rett ved sitt ju ri dis ke fa kul tet?

– Det er ikke gitt at alle uni ver si
tet må ha et skat te retts mil jø, men 

ring til ph.d.ut dan nel sen når det gjel
der pro sjek ter in nen skat te rett. Det 
ju ri dis ke fa kul tet i Bergen sat te der for 
te ma et stra te gisk på dags or den for fle
re år si den», he ter det i pro sjekt be skri
vel sen.

På vi ken de front
Ut ar min gen av de ju ri dis ke forsk
nings mil jø ene in nen skat te rett skjer, 
på tross av at skat ter og av gif ter er sta
tens de si dert stør ste inn tekts kil de 
som in ne væ ren de år ale ne vil inn
brin ge 1031 mil li ar der kro ner, iføl ge 
stats bud sjet tet for 2019. Til sam men
lig ning er sta tens sam le de inn tek ter 
fra pe tro le ums virk som he ten an slått 
til 313 mil li ar der kro ner i 2019.

I skat te retts kret ser er det enig het 
om å stan se svek kel sen av fag fel tet 
ved å sik re frem ti dig kom pe tan se på 
om rå det. 

Det var avi sen Khrono som først 
om tal te sam ar beids av ta len mel lom 
Skat te eta ten og UiB. Ole Vin cent Jeb
sen er sek sjons sjef i ju ri disk stab i di vi
sjon bru ker dia log i Skat te eta ten.

– Vi har re gist rert at de sen tra le 
pro fes so re ne i skat te rett har blitt pen
sjo nis ter, og det er ikke så man ge som 
står kla re til å ta over den skat te retts
forsk nin gen som har vært gjort. Og 
slik vi for står det står det hel ler in gen 
un der skog av post dok to rer og førstea
manuensiser kla re til å ta over, sier 
Jeb sen til Khrono.

Uni ver si te tet i Oslo har frem de les 
en pro fes sor i skat te rett, med har få år 
igjen til pen sjons al der.

– Vi tren ger aka de m ia som vok
te re av den ob jek ti ve skat te ret ten. 
Ofte har du Skat te eta ten på den ene 
si den med en opp fat ning av reg le ne, 

Millionsatsing på 
skatterett ved UiB
Uni ver si te te nes kom pe tan se  
på skat te rett er i ferd med  
å for svin ne. Nå rus ter ju ri disk 
fa kul tet i Bergen kraf tig opp,  
i et sam ar beid med Skat te eta-
ten. Må let er å sik re ju ri dis ke 
mil jø er som skal iva re ta frem  -  
ti dens be hov for forsk ning og 
un der vis ning in nen skat te rett.

Tekst: Tore Let vik

Gjen nom de kom men de ti åre ne skal 
Skat te eta ten bru ke 16 mil li o ner kro
ner for å del ta i fi nan si e rin gen av sat
sin gen på skat te rett ved Uni ver si te tet 
i Bergen (UiB). UiB går selv inn med 
25,5 mil li o ner kro ner på fag fel tet. 

– For ju rist mil jø et be tyr av ta len at 
vi får mer forsk ning som kom mer alle 
i skatterettmiljøene til gode, om de 
job ber i skat te eta ten el ler i næ rings li
vet, sier de kan ved det ju ri dis ke fa kul
te tet på UiB, Karl Har ald Sø vig, til 
Ju ris ten. 

Pen ge ne skal blant an net bru kes til 
et pro fes so rat, post dok tor og sti pen
di at stil lin ger. I de to sam ar beids part
ner nes be skri vel se av pro sjek tet går 
det frem at det ju ri dis ke fa kul tet i 
Bergen og Skat te eta ten len ge har vært 
be kym ret for re krut te rin gen av fors
ke re til aka de mis ke topp stil lin ger i 
skat te rett. 

«Si tua sjo nen er at vi om kort tid 
ikke vil ha en enes te pro fes sor i fa get 
ved noen av de ju ri dis ke fa kul te te ne. 
Det har i til legg vært en svak re krut te
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misk og ju ri disk fun dert forsk nings 
og ut dan nings mil jø, slik som det nå er 
tatt ini tia tiv til i Bergen in nen skat te
rett, må tro om igjen iføl ge sam ar
beids do ku men tet mel lom Skat te eta
ten og UiB. Der he ter det blant an net:

«Det vil ta lang tid å bygge et 
ro bust vi ten ska pe lig fag mil jø med fle
re se ni or fors ke re. Det tar van lig vis ca. 
12 år fra av lagt mas ter i retts vi ten skap 
til kan di da ten har pro fes sor kom pe
tan se. Det må ar bei des mål ret tet med 
å finne eg ne de kan di da ter til ph.d
pro gram met, samt al lo ke res be ty de
li ge res sur ser til skat te retts lig forsk
ning og un der vis nings til bud. Det 
ju ri dis ke fa kul tet vil påta seg an sva ret 
for en sy ste ma tisk opp byg ging av 
forsk nings ba sert kom pe tan se, ved å 
leg ge til ret te for en jevn re krut te ring 
av sti pen dia ter og post dok to rer».

Selv har han fått et løf te om én 
mil li on kro ner fra Fi nans de par te men
tet til «styr king av det skat te ju ri dis ke 
mil jø et ved Uni ver si te tet i Oslo» i 
re vi dert na sjo nal bud sjett, men det er 
uklart hvor dan de be vil ge de mid le ne 
kan bru kes.

– Vi er i pro ses ser for å finne ut 
hva det in ne bæ rer, sier Mic hal sen.

Fa kul te tet i Oslo har al le re de sam
ar beid med eks tern fi nan si e ring in nen 
ar beids rett. 

Mic hal sen sier til Khrono at be vil
gen de myn dig he ter må for stå at det er 
kost bart å hol de di sip li ne ne ved like og 
at ho ved ut ford rin gen for de ju ri dis ke 
fa kul te te ne er fi nan si e ring ge ne relt.

– Det sto re pro ble met er at det er 
for lite retts vi ten skap over ho det, og at 
de ju ri dis ke fa kul te te ne et ter mitt 
skjønn er ge ne relt un der fi nan si er te.

Den som tror at det fin nes en 
quickfix for å sik re et so lid aka de

Norge tren ger mer enn ett aka de misk 
skat te retts mil jø. Skal forsk nin gen 
være på et høyt nivå, tren ger vi uli ke 
fag mil jø, som både kan ut ford re og 
sam ar bei de med hver and re, sier Sø vig 
til Ju ris ten.

– Pro ble met er dra ma tisk
Ved Uni ver si te tet i Oslo har de kan 
Dag Mic hal sen ved Det ju ri dis ke 
fa kul te tet mer ket seg sam ar beids pro
sjek tet mel lom Skat te eta ten og Uni
ver si te tet i Bergen.

– Jeg er vel dig glad for at Bergen 
har fått dis se pen ge ne. Pro ble met er 
dra ma tisk, for di det nes ten ikke fins 
aka de misk skat te retts fors king i Norge 
for tida. Et ter som skatt er så vik tig for 
inn tekts grunn laget til den nors ke sta
ten er det over ras ken de. Men det er 
des to mer gle de lig at man har fun net 
en god løs ning i Bergen, sier Mic hal
sen til Khrono.

Millionsatsing på 
skatterett ved UiB

– For juristmiljøet betyr avtalen at vi får mer forskning som kommer alle i skatterettmiljøene til gode, om de jobber i Skatteetaten 
eller i næringslivet, sier dekan Karl Harald Søvig (Foto: Ole-Martin Gangnes)
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tet har vært stort. Nå be gyn ner vi å se 
frem mot nes te års opp gjør, og vi 
kom mer ikke til å gi oss, sa Graff. 

– Nå måt te vi si klart ifra
Det var 140 med lem mer i Aka de mi
ker ne som strei ket, 41 av dem ju ris ter. 
Alle de strei ken de ar bei der i råd hu set 
i Oslo. Aka de mi ker nele der Kari Sol
li en og  for hand lings le der Erik Graff 
holdt ap pel ler uten for råd hu set. 

– Vi har prøvd å få gjen nom slag 
for et an net lønns sy stem gang på gang. 
Den ne strei ken er utrykk for en des
pe ra sjon. Nok er nok. Nå måt te vi si 
klart ifra. Det vi kre ver er over ho det 
ikke noe eks tremt, bare det som alle 
and re kom mu ner har og det som nå 
ut vik les i stat lig sek tor. Oslo kom
mu ne er her en gam mel dags ak tør. 
52 000 an sat te får løn nen sin fast satt 
av fire, fem per so ner i sen tral ad mi
nist ra sjo nen, sa Erik Graff.

Det ble aka de mi ker streik i Oslo 
kom mu ne ved vå rens lønns opp-
gjør. – Nå be gyn ner vi å se frem 
mot nes te års opp gjør. Vi kom-
mer ikke til å gi oss, sa for hand-
lings le der Erik Graff et ter at 
strei ken ble av slut tet.

Tekst: Ole-Martin Gang nes  
og Tuva Bøn ke Grøn ning

– Vi har gjen nom strei ken fått klart 
frem at Oslo kom mu nes lønns po li tikk 
er ut da tert. Aka de mi ker ne vil ha et 
lønns sy stem som be løn ner kom pe
tan se, an svar og inn sats, og som sik rer 
at kom mu nen kan til trek ke seg og be
hol de høyt ut dan ne de, sa Erik Graff, 

for hand lings le der for Aka de mi ker ne i 
Oslo kom mu ne, et ter at strei ken ble 
av slut tet.

Strei ken gikk fra en fredag mor gen 
til man dag et ter mid dag.

– Strei ken har vært kort og mål
ret tet. Vi øns ket å si ty de lig fra til 
Oslo kom mu nes le del se om at vi har 
fått nok av da gens sen tral styr te sy s
tem. Sam ti dig har det vært vik tig for 
oss å ikke ram me en uskyl dig tred je
part, nem lig Os los inn byg ge re. Der for 
har vi valgt en kort va rig kon flikt i år, 
sa Graff.

I pres se mel din gen fra Aka de mi
ker ne ble det pekt det på at nes te år 
er ho ved opp gjør, og at det da er mu lig 
å gjen nom fø re sy stem end rin gen Aka
de mi ker ne job ber for: lo ka le, kol lek
ti ve for hand lin ger på den en kel te 
ar beids plass.

– Med lem me ne våre har gitt full 
til slut ning til strei ken, og en ga sje men

Juristene streiket
mot sentralstyrt lønnssystem
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– Vi vet vi har støt te blant etats le
de re, men de tør nok ikke å si det 
of fent lig. Det te er en helt nød ven dig 
streik.

Tha le Blanck Tor kild sen, ju rist i 
By råds av de ling for næ ring og ei er skap 
og til lits valgt for Ju rist for bun det i 
Oslo kom mu ne, for tal te om stort 
en ga sje ment.

– Den ne strei ken er vik tig for at 
Oslo kom mu ne skal kun ne ha god 
kom pe tan se i hele kom mu nen. Det 
får man ved at man i lo ka le for hand
lin ger kan til ret te leg ge for at det er et 
lønns ni vå som gjør at man be hol der 
kom pe tan sen, sa hun.

Tor kild sen me ner det er en ut ford
ring at man ge unge ju ris ter for svin ner 
fra kom mu nen et ter en stund på 
grunn av mang len de lønns ut vik ling.

– Vi ser at vi har et ut da tert lønns
sy stem, og tren ger vir ke mid ler for å 
be hol de gode folk, sa hun.

For en in ge ne som var om fat tes av 
ut ta ket var Ju rist for bun det, Sam funns
vi ter ne, Eco na, Sam funns øko no me ne, 
Na tur vi ter ne, Afag, Tek na og Nito.

Enig het i sta ten
Når det gjel der lønns opp gjø ret i sta
ten, gikk for hand lin ge ne til mek ling 
og det ble vars let streik fra Aka de mi
ker ne. Det ble imid ler tid opp nådd 
enig het i mek lin gen.

– Opp gjø ret har en øko no misk 
ram me som to talt gir en re al lønns
vekst. Det te er vi for nøyd med. AFP 
har vært et kre ven de tema i for hand
lin ge ne, og vi ska per nå vik tig trygg het 
og for ut sig bar het for man ge av sta tens 
an sat te, sa le der i Aka de mi ker ne stat, 
Anders Kvam i en pres se mel ding.

Opp gjø ret in ne bæ rer at det set tes 
av 2,15 pro sent til kol lek ti ve lo ka le for
hand lin ger med virk nings dato 1. mai.

Kvam sa han  var me get for nøyd 
med at av ta len gir en løs ning for ny 
AFPord ning i sta ten, som skal inn fø
res for ar beids ta ke re født i 1963 el ler 
se ne re.

Enig he ten in ne bæ rer også at de 
pen sjons gi ven de va riab le til leg ge ne nå 
fullt ut vil gi pen sjons opp tje ning, uten 
et øvre tak slik det har vært til nå, 
iføl ge Aka de mi ker ne.

– Når pen sjons grunn laget nå ut vi
des vil det gi bedre pen sjon for man ge 
stats an sat te. Med den nye of fent li ge 
tje nes te pen sjo nen som trer i kraft i 
2020, vil det te ha stor be tyd ning for 
ar beids ta ke re som har en stor del av 
inn tek ten sin ba sert på slike til legg, sa 
Kvam.

Av ta len Aka de mi ker ne har med 
sta ten be tyr at lønns til leg ge ne blir 
for hand let frem i kol lek ti ve for hand
lin ger på det en kel te ar beids sted i sta
ten.

Ar beids gi ver og til lits valg te på 
ar beids ste det kan bli eni ge om lo ka le 
ge ne rel le til legg til alle el ler til grup
per av an sat te og in di vi du el le lønns til
legg til en kelt an sat te.

Fris ten for å gjen nom fø re lo ka le 
kol lek ti ve for hand lin ger er 31. ok to
ber.

Også i KSom rå det ble det enig
het et ter mek ling, mens det i  hel se
sek to ren ble enig het mel lom Aka de
mi ker ne hel se og Spek ter i de 
inn le den de for hand lin ge ne.

       Vi har gjennom  
streiken fått klart frem  

at Oslo kommunes  
lønnspolitikk  

er utdatert
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I juspraksis på 
sykehjem

– Unikt inn blikk i hvil ke ju ri dis ke  
ut ford rin ger hel se per so nell står i til dag lig.

Tekst: Tuva Bøn ke Grøn ning

Thea Bakke Lekva
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– En ting er hva lov ver ket sier, en an nen 
ting er å hånd te re en hek tisk hver dag, 
sier jusstu dent Thea Bak ke Lek va. 

Med en eks tra jobb på sy ke hjem fikk 
hun øy ne ne opp for de man ge ju ri dis ke 
ut ford rin ge ne som dag lig mø ter sy ke
plei e re, le ger og and re hel se fag ar bei de re.

– Hvor går gren sen mel lom tvang og 
fri vil lig het? Jeg job ber selv mye med 
de men te, og pro blem stil lin ger rundt 
det te med med be stem mel ses rett er en 
gjen gan ger – hvor man ge av gjø rel ser tas 
egent lig over ho det på pa si en te ne? Det
te er in ter es san te og vik ti ge ju ri dis ke 
pro blem stil lin ger, sier Lek va, som er 
stu dent på fjer de året ved Uni ver si te tet 
i Bergen.

Hun har inn trykk av at man ge an
sat te på sy ke hjem sy nes det kan være 
ut ford ren de å set te seg inn i gjel den de 
lov verk, i til legg til at det er van ske lig å 
vite hvor dan det skal an ven des i prak sis.

– En ting er hva lov ver ket sier, en 
an nen ting er å hånd te re en hek tisk 
hver dag. Lo ven er vel dig ge ne relt ut for
met, og man ge an sat te har for skjel li ge 
syn på tvang og fri vil lig het og hva som 
må til for å få hver da gen til å gå opp, sier 
hun.

Da hun fikk mu lig het til å være 
med i et tverr fag lig pro sjekt sam men 
med stu den ter i hel se fag var hun en av 
få jusstu den ter som kas tet seg med. 
Hun pe ker på at hver da gen på man ge 
sy ke hjem er pre get av at det er man ge 
vi ka rer.

– Å set te seg inn i ju ri disk lov verk 
kan være ut ford ren de for en uten ju ri
disk ut dan nel se, og i alle fall for unge 
vi ka rer, sier Lek va.

Den ne vå ren fikk Lek va mu lig het 
til å være med i det tverr fag li ge pro sjek
tet TVEPS, som tre ner me di sin og hel
se fag stu den ter i tverr fag lig sam ar beid. 
Som enes te jusstu dent i en grup pe på 
fem fikk Lek va i opp ga ve å kart leg ge 
om pa si en te nes ret tig he ter ble godt nok 
iva re tatt.

Med be stem mel se
Grup pa skul le ut og møte pa si en ter på 
et sy ke hjem, og Lek va for tel ler at hun 
fo ku ser te på å snakke med de ak tu el le 

pa si en te ne for å kart leg ge om pa si en te
nes selv be stem mel ses rett i til strek ke lig 
grad ble iva re tatt ved sy ke hjem met.

I til legg til sam ta ler med pa si en te ne 
fikk stu den te ne full sten dig inn syn i 
jour na le ne og snak ket med an sat te på 
sy ke hjem met om ut ford rin ger knyt tet 
til den en kel te pa si ent. Må let med prak
si sen var å ut ar bei de et for slag til uli ke 
til tak som kun ne bi dra til å for bed re 
livs kva li te ten og hver da gen til de ak tu
el le pa si en te ne. 

– For min del var det vik tig å vite 
om pa si en te ne føl te de ble hørt i spørs
mål om egen hel se. Det var kre ven de 
spørs mål å stil le, men en vel dig nyt tig 
er fa ring. En av pa si en te ne var vel dig 
en kel å snakke med, mens en av de and
re var det vel dig van ske lig å kom mu ni
se re med, for tel ler hun, og fort set ter:

– Det er utro lig vik tig å lese sig na ler 
i en slik jobb, og det er de fles te som har 
slike job ber vel dig flin ke til. Jeg har fått 
et unikt inn blikk i hvil ke ut ford rin ger 
hel se per so nell i slike job ber står i dag lig.

Prak sis er fa rin gen har gitt mer smak, 
og nå vur de rer Lek va å skrive mas ter 
med tema in nen hel se

– Jeg er kan skje na tur lig nok eks tra 
opp tatt av pa si ent og bru ker ret tig hets
lo ven ka pit tel fire, som hand ler om 
bruk av tvang på sy ke hjem, sier hun.

– Le ger og sy ke plei e re ser jo dis se 
ut ford rin ge ne hele ti den, mens jeg had
de nok ikke vært så obs på det hvis jeg 
ikke had de job bet på sy ke hjem selv.

Stor in ter es se for hel se rett
Anne Kjers ti Bef ring hol der det år li ge 
helserettkurset for Ju ris te nes ut dan
nings sen ter (JUS) og er fors ker ved ju ri
disk fa kul tet ved UiO.

Hun kan for tel le at det år li ge helse
rettkurset all tid blir fullt på få mi nut ter, 

og at de ser en øken de in ter es se for hel
se rett hos stu den te ne ved UiO.

– Med øken de fo kus på blant an net 
kuns tig in tel li gens og de ling av data for 
å opp nå hel se hjelp har vi sett en øken de 
in ter es se også hos jusstu den te ne. Nå 
vel ger mel lom 150 og 200 stu den ter 
hos oss hel se rett som valg fag hvert år, 
for tel ler hun.

Hun me ner ju ris ter med blant 
an net kom bi na sjo nen hel se rett, EU/
EØSrett og ar beids rett vil være at trak
ti ve frem over.

Bef ring vei le der og sen su re rer man
ge mas ter stu den ter, og blant stu den te
nes fa vo rittema er de siste åre ne tro ner 
de ling av data. De ser også en øken de 
in ter es se for kuns tig in tel li gens. Man ge 
er også opp tatt av te ma er som be rø rer 
fri vil lig het og tvang, in nen psy kisk hel
se vern og so ma tik ken. 

– Det te er spen nen de ju ri dis ke pro
blem stil lin ger. Vekt leg ging av fri vil lig het 
kan føre til an svars fra skri vel ser for pa si
en ter som ikke er i stand til å iva re ta egne 
in ter es ser, for eks em pel ved at pa si en tens 
kom pe tan se ikke un der sø kes til strek ke
lig. Det kan også være lett å ty til tvang 
før fri vil lig het prø ves, sier Bef ring. 

Selv me ner hun det er en stor 
ut ford ring at hel se har blitt en po li tisk 
«salgs va re», og at det ofte ved tas nye 
ord nin ger uten at man vet hvor dan det 
vil fun ge re i prak sis.

– Det er der for utro lig vik tig å 
un der sø ke hvor dan lo ve ne og ved ta
ke ne fun ge rer i prak sis, og her kom mer 
ju ris te ne inn. Det er et stort be hov, sier 
Bef ring.

Anne Kjersti Befring

              Det er utrolig viktig  
å undersøke hvordan  
lovene og vedtakene  

fungerer i praksis
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ting av noen stil lin ger fra Sta tens veg
ve sen  til fyl kes kom mu ne ne, el ler via 
frem ti dig om or ga ni se ring av  Sta tens 
veg ve sen, sier han til Ju ris ten. 

Hvor man ge ju ris ter som blir be
rørt av end rin ge ne er ennå ikke klart.

– Det er mye som ikke er av klart i 
for bin del se med  flyt tin gen.  Men en 
ting som er sik kert, er at ju rist ar beids
plas ser blir be rørt.

I rap por ten Sta tens veg ve sen selv 
har le vert om lo ka li se ring i ny or ga ni
sa sjon he ter det at  Sta tens veg ve sen 
kan mis te kri tisk kom pe tan se i pro ses
sen. Usik ker het mer kes nå ved at unor
malt man ge slut ter, iføl ge rap por ten.

Sta tens veg ve sen skal om or ga ni se res 
og veg di rek tø ren har le vert for slag til 
frem ti dig lo ka li se ring. Blant an net 
skal 270 ar beids plas ser flyt tes ut av 
Oslo og rundt 1850 an sat te skal over
fø res fra Sta tens veg ve sen til fyl kes
kom mu ne ne. 

Om or ga ni se rin gen gjel der også man
ge ju rist ar beids plas ser, for tel ler Hi cham 
El Houssaini. Han er le der for Veg ju ris te
nes for en ing og ar bei der som ju rist i Sta
tens veg ve sen, Veg di rek to ra tet.

Det er rundt  160 ju rist med lem
mer i Sta tens veg ve sen.

– De fles te kom mer til å bli be rørt 
di rek te el ler in di rek te, en ten via flyt

Juristforbundet – Stat
Tar til orde for at sta ten må be gyn ne  
å bru ke re gel ver ket for oppsigelser  
når de vel ger å flyt te ar beids plas ser
Ju ris te ne i Veg ve se net 
står for an om or ga ni- 
 se rin ger og flyt ting av 
ar beids plas ser. 

Tekst: Ole-Martin Gang nes
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– Men det gjør det enk le re for de å 
ikke iva re ta sine ar beids ta ke re på en 
or dent lig måte. Sta ten be gyn ner å vise 
seg som en av de mest usik re ar beids
plas ser nå. Og det for ven ter jeg at det 
blir en end ring på.

Han tar der for til orde for at sta
ten nå må be gyn ne å bru ke re gel ver
ket for opp si gel ser når de vel ger å 
flyt te ar beids plas ser.

– Det er et re gel verk som pas ser 
på den ne si tua sjo nen vi har i dag. Og 
som ville gitt ar beids ta ker ne langt 
bedre ret tig he ter enn det som i dag 
be nyt tes.

Brom an der me ner sta ten al ter na
tivt kan in vi te re til å frem for hand le et 
nytt re gel verk for stat li ge om stil lin ger, 
som er nær me re reg le ne for opp si gel se.

– Det har jeg lyst til å ut ford re sta
ten på. Da ville også sta ten frem stått 
som en god og an svar lig ar beids gi ver, 
og ikke som i dag, hvor sta ten som 
ar beids gi ver frem står med en vil kår
lig het hvor vi bare lu rer på om hvem 
som skal ram mes og mis te job ben nes
te gang, sier Brom an der. 

Å spre ar beids plas ser
Han sier det ikke er uenig het i å 
se nyt te ver di en av å spre ar beids plas
ser rundt om i hele lan det.

– Men da for ven ter vi sam ti dig at 
man tar hen syn til noen fak to rer i vur
de rin gen av plas se rin gen, og ikke gjør 
det te til ren dis trikts po li tikk ba sert på 
«hvem sin tur det er» el ler lik nen de, 
som vi vel har sett en kel te eks emp ler 
på.

Brom an der pe ker på at  det må 
være en plan for å bygge kom pe tan se
mil jø er, at det lo ka li se res i  om rå der 
som ut vik les slik at fag mil jø er mø tes 
– og at det skal være greit å plan leg ge 
en frem tid der hvor ar beids plas sen er. 

– Vi er for å mo der ni se re og  for
bed re of fent lig sek tor. Så vil det nok 
være litt uli ke me nin ger, men 
me nings bryt nin ger om det te  vil jo 
nett opp bi dra til mo der ni se ring og 
for bed ring. Da må sta ten til ret te leg ge 
for slike me nings bryt nin ger, sier han. 

An går man ge virk som he ter
Flyt ting av stat li ge ar beids plas ser 
an går sta dig ju ris ter i uli ke virk som
he ter – i mai ble pla ne ne for frem ti dig 
lo ka li se ring av  Sta tens veg ve sen  lagt 
fram og i ja nu ar  kom be skje den om 
at For bru ker til sy net flyt tes.

– Vi be gyn ner å bli vant til det te nå. 
Og vi be gyn ner å kun ne stil le godt for
be redt, sier Sver re Brom an der, le der av 
Ju rist for bun det – Stat om de til lits valg
tes rol le i iva re ta kel se av de an sat te.  

Han har tid li ge re be skre vet flyt te
pro ses ser som ned leg gel se av ar beids
plas ser – at det er slik i prak sis for den 
en kel te ar beids ta ker.

– Vi vet at det te å «flyt te ar beids
plas ser» ikke er å flyt te, men å leg ge 
ned ar beids plas ser et sted. Det er få 
som er så mo bi le som sta ten pre ten
de rer å tro. Og det er jeg sik ker på at 
sta ten er godt klar over, sier Brom an
der.

Hi cham El Houssaini be kref ter at 
det er be kym ring blant de an sat te.

– For slaget om at ar beids plas ser 
flyt tes og split tes i for skjel lig en he ter 
har skapt uro og be kym ring. Usik ker
he ten rundt flyt ting kan slå uhel dig ut 
ved at eta ten mis ter man ge dyk ti ge 
ju ris ter som har opp ar bei det seg stor 
spiss kom pe tan se på sine felt gjen nom 
man ge år, sier han.  

– Ikke po li tisk spill
Det er også be kym ring for at fag mil
jø er og ju ri disk kom pe tan se split tes.

– For eks em pel kan ju ris ter som 
sit ter i Veg di rek to ra tet i dag split tes 
mel lom Di vi sjon fel les funk sjo ner, 
Di vi sjon Tra fi kant og kjø re tøy og Veg
di rek to ra tet. Der som må let med or ga
ni se ring er ef fek ti vi se ring bør man 
beholdet et sam let fag mil jø. Ikke bare 
en sam let ju ri disk kom pe tan se, men 
en sam let kom pe tan se på tvers av fag
mil jø er, sier han.

Le de ren for Veg ju ris te ne leg ger 
vekt på at pro ses sen må være  godt 
fag lig for ank ret.

– Det bør være fag li ge vur de rin ger 
som lig ger til grunn for or ga ni se ring 
og lo ka li se ring av ar beids plas ser,  og 
den ne pro ses sen skal ikke på vir kes av 
et po li tisk spill med tan ke på høs tens 
valg. Omlag 85 pro sent av de an sat te 
i  Sta tens veg ve sen  job ber uten for 
Oslo, sam ti dig øns ker vi ikke at den ne 
pro ses sen ut vik ler seg til en de batt 
om dis trikts po li tikk.  

– Vi sy nes det er uhel dig at fø rin
ge ne fra  Sam ferd sels de par te men tet i 
for bin del se med  flyt ting av ar beids
plas ser kom et ter at ar beids grup pe ne i 
Sta tens veg ve sen  var fer dig med for
salg til det nye or ga ni sa sjons kar tet i 
ap ril. I star ten av or ga ni se rings pro ses
sen var det kun snakk om at le del se og 
di vi sjo ne ne skul le ut av Oslo, 
sier Hi cham El Houssaini.

I rap por ten fra Sta tens veg ve sen 
om ny or ga ni sa sjon he ter det at det er 
stor ri si ko for et kom pe tan se tap – og 
at det der for er sterkt be hov for en 
be slut ning om lo ka li se ring før som
mer fe ri en. 

De fleste juristene kommer til å bli 
berørt, direkte eller indirekte, forteller 
Hicham El Houssaini. Han er leder for 
Vegjuristenes forening og arbeider 
som jurist i Statens vegvesen, 
Vegdirektoratet.
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Han sier den ne  til nær min gen kan 
være van ske lig å for e ne med den tra di
sjo nel le nors ke frem gangs måten. Den 
vekt leg ger blant an net sam ar beid og 
del ta kel se i be slut nings pro ses sen på en 
an nen måte. Nord rum be skrev det som 
en prag ma tisk kon sen sus mo dell. 

– I Norge de le ge rer lov gi ver myn dig
het og re gel sty rin gen skjer lavt i hie rar
ki et. Det er høy tillitt mel lom in sti tu sjo
ne ne. Norsk frem gangs måte byg ger på 
kunn skap, men vi gjør det an ner le des, sa 
Nord rum, som ar gu men ter te for at det 
er gode grun ner for å fast hol de grunn
trek ke ne i norsk re gu le rings pro sess.

Nord rum me ner OECDs an be fa
lin ger ikke tar hen syn til sær egen he ter 
ved norsk re gu le rings sy stem og at det 
hel ler bør stil les and re spørs mål når 
den nors ke mo del len skal dis ku te res. 

– Vi må li ke vel drøf te styr ker og 
svak he ter med må ten vi gjør det på. 
En svak het kan være at mye blir styk
ke vis og delt. 

Vil ikke ro man ti se re
Jon Chris ti an Fløys vik Nord rum 
be hand ler te ma et grun dig i sin bok 
«Bedre re gu le ring?  År sakvirk nings
ana ly ser i norsk re gu le rings pro sess», 
som kom tid li ge re i år.

Arn ulf Tver berg, av de lings di rek tør 
i Lov av de lin gen i Jus tis de par te men tet, 
var blant dem som del tok i et dis ku
sjons pa nel i et ter kant av Nordrums 
fore drag.

Han men te man ikke må av vi se 
OECDs an be fa lin ger like klart som 
Nord rum kun ne opp fat tes å gjø re.

– Man må se om noe er verdt å ta 
med seg, sa han og ad var te mot å 
ro man ti se re bil det av den nors ke 
re gu le rings mo del len. 

Han min net om ak tu el le sa ker 
som Riks re vi sjo nens kri tikk av Pe tro
le ums til sy net – og om re gel ver ket for 
au pai rer.

at nors ke lo ver ikke bare er kor te, men 
også språk lig sett gode. Lo ver skal ikke 
bare for mu le res og ved tas, de skal og 
kun ne le ses og for stås av de lo ve ne gjel
der, sa fag an svar lig for kon fe ran sen, før
s te ama nu en sis  Jon Chris ti an Fløys vik 
Nord rum, i en pres se mel ding i for kant 
av kon fe ran sen.

– Gjør det an ner le des
Det var også Nord rum som holdt det 
før s te fag fore dra get un der kon fe ran
sen. Et av te ma ene hans var om lo ve ne 
la ges på en god måte – og om de byg
ger på godt kunn skaps grunn lag.

Nord rum pek te på at nors ke re gu
le rin ger de siste åre ne blitt kri ti sert 
for å bygge på et for tynt ana ly se
grunn lag, blant an net av OECD. Kri ti
ker ne frem he ver at re gu le rin ger bør 
bygge på bedre år sak–virk ningana ly
ser, både før og et ter re gu le rin gen. 

450 møt tes for å drøf te 
 lov giv nings spørs mål.

Tekst: Ole-Martin Gang nes

Te ma et for Lov kon fe ran sen 2019, 
som ble ar ran gert av UiO over to 
da ger i be gyn nel sen av juni, var 
ut ford rin ger ved lov giv ning i det 21. 
år hund re. Blant spørs må le ne som ble 
tatt opp, var hva som er bra og hva 
som kan for bed res ved den nors ke 
lov giv nings mo del len. 

Hvor dan mål set tin gen om et 
bedre lov språk kan nås, og hvor dan vi 
på en god måte kan di gi ta li se re lov
giv ning og for valt ning stod også sen
tralt.

Det var stor in ter es se for kon fe
ran sen, med rundt 450 på meld te fra 
de par te men ter, di rek to ra ter og til
syns or ga ner, uni ver si te ter, kom mu ner, 
po li ti, ad vo kat fir ma er, for lag og uli ke 
in ter es se or ga ni sa sjo ner

Kon fe ran sen var start skud det for 
fa kul te tets sat sing på klar språk og lov
giv nings lære, en sat sing som er mu lig 
tak ket være en in ten sjons av ta le  mel
lom Kom mu nal og mo der ni se rings
de par te men tet og Uni ver si te tet i Oslo 
om klar språk i ju ri disk ut dan ning og 
forsk ning. 

Av ta len gjel der for 10 år, og fi nan
si e res med 3 mil li o ner i året.

Em net lov giv nings lære star tet opp i 
2016, og vil fra høs ten 2019 gi un der
vis ning i form av «Lov lab» hvor stu den
te ne blant an net skal pro du se re lov ut
red nin ger –  «Jusstu den te nes of fent li ge 
ut red nin ger» på opp drag av eks ter ne 
opp drags gi ve re – blant an net NAV og 
Oslo kom mu ne.

– Med sat sin gen på klar språk og lov
giv nings lære er vi i gang med å for me en 
ny ge ne ra sjon ju ris ter som kan bi dra til 

Lovkonferansen 2019
Drøftet den norske lovgivningsmodellen

– I Norge delegerer lovgiver myndighet 
og regelstyringen skjer lavt i hierarkiet. 
Det er høy tillitt mellom institusjonene, 
sier førsteamanuensis Jon Christian 
Fløysvik Nordrum (Foto: UiO)
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To av ti har over vå ket hvil ke 
nett si der an sat te er inne på.

Tekst: Tuva Bøn ke Grøn ning

En un der sø kel se De loit te Ad vo kat
fir ma har gjen nom ført vi ser at hver 
fem te le der har lest an sat tes epost, 
skri ver  Da gens Næringsliv.  De 140 
res pon den te ne er ar beids gi ve re alt fra 
of fent lig sek tor via bank og fi nans til 
me di er, ei en dom og tek no lo gi.

20 pro sent av le der ne opp gir at de 
har gått inn på an sat tes epost. To av ti 
sva rer at de har over vå ket hvil ke nett
si der an sat te er inne på, mens en av ti 
over vå ker te le fon bruk. 

På sine nett si der lis ter De loit te 
opp noen nøk kel funn fra un der sø kel sen:
• Un der sø kel sen in di ke rer at en kel te 

virk som he ter ikke et ter le ver re gel
ver ket som kom mer til an ven del se 
ved gjen nom fø ring av kon troll til
tak. For eks em pel har 36,4 % av 

res pon den te ne svart at det ikke er 
ut ar bei det ret nings lin jer for bruk 
av kon troll og over vå kings til tak i 
virk som he ten, 14,4% har svart at 
det ikke kan do ku men te res at bruk 
av kon troll og over vå kings til tak er 
sak lig be grun net, og 4,3 % har svart 
at det gjen nom fø res over vå king i 
virk som he ten som de an sat te ikke 
er in for mert om. Nært seks av ti 
sva rer at over vå king i virk som he
ten ikke har vært dis ku tert med de 
an sat te.

• 18,2 % opp gir at det har blitt tatt i 
bruk sank sjo ner mot ar beids ta ke re 
som føl ge av brudd opp da get ved 
over vå king. Nært ni av ti ar beids
gi ve re har svart at sank sjo nen som 
ble tatt i bruk var ad var sel, men 
nært tre av ti har opp gitt at også 
opp si gel se har blitt be nyt tet.

• På en sekspunktsskala fra helt 
uenig (1) til helt enig (6), sva rer 
nær halv par ten 5 el ler 6 på om 
kon troll til ta ke ne er av hen syn til 
trygg he ten for de an sat te, og 78,3 
% me ner at over vå kin gen gir de 

an sat te trygg het. På spørs mål om 
ne ga ti ve virk nin ger, er det imid
ler tid hele 73 % som opp gir at de 
tror an sat te fø ler seg mer mis ten
ke lig gjort, og 64,9 % me ner det te 
går ut over til li ten mel lom ar beids
gi ver og ar beids ta ker, og nær seks 
av ti me ner over vå kings og kon
troll til tak kan øke stress ni vå et.

Ikke ret nings lin jer
De loit te skri ver at de me ner en kel te 
av fun nen i un der sø kel sen er be kym
rings ver di ge.

«Blant an net har over en tred je del 
av ar beids gi ver ne svart at det ikke er 
ut ar bei det ret nings lin jer for bruk av 
over vå kings og kon troll til tak i virk
som he ten, noe som fak tisk er et krav 
et ter re gel ver ket. Sjan sen for feil  be
hand ling øker ved gjen nom fø ring av 
over vå kings og kon troll til ta ket når 
det ikke er på plass ret nings lin jer» 
skri ver de. 

Hver femte leder har 
lest ansattes epost
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ring av  egne in tro duk sjons kurs for 
ar beids livs kyn di ge med dom me re i 
regi av Dom stols ad mi nist ra sjo nen.

De fore slo også at  de fag kyn di ge 
med dom mer ne trek kes ut et ter til fel
dig hets prin sip pet ut fra ar beids livs
kyn di ge lis ter  iste den for at par te ne i 
den en kel te sak fore slår med dom me re 
til sa ken.

I kor re spon dan se med ad vo kat 
Ni co lay Skar ning skri ver DA at de 
også fra Kva lead vo ka te ne  gjer ne tar 
imot til ba ke mel din ger om er fa rin ger 
og for slag til in for ma sjon ar beids livs
kyn di ge med dom me re ville hatt nyt te 
av. 

«Når det gjel der hvor dan ar beids
livs kyn di ge med dom me re skal opp
nev nes i den en kel te sak – et ter for slag 
fra par te ne el ler til fel dig hets prin sip
pet – er det te et retts po li tisk spørs mål 
det vil være opp til lov gi ver å se nær
me re på», skri ver DA. 

Dom stol ad mi nis tra sjo nen ber 
om til ba ke mel din ger og for slag 
et ter hen ven del se fra ar beids-
retts ad vo ka ter.

Tekst: Ole-Martin Gang nes

Det er i et svar brev til LOs ju ri dis ke 
av de ling at Dom stol ad mi nis tra sjo nen 
(DA) ber om inn spill  om te ma et. I 
bre vet skri ver DA at de  i dag ikke 
har ka pa si tet til å ar ran ge re egne kurs 
for med dom me re. 

«En del dom sto ler ar ran ge rer sam
lin ger for ny opp nevn te med dom me re, 
men det te er så vidt vi har opp fat tet, 
ikke pri mært ret tet mot fag kyn di ge 
med dom me re. Før den en kel te sak gir 
som re gel fag dom me ren en orien te
ring til med dom mer ne – både fag kyn
di ge og and re , men det te va ri e rer 
noe», skri ver DA.

Og vi de re:
«Dom stol ad mi nis tra sjo nen øns ker å 
bi dra til å at det fort satt skal opp le ves 
me nings fylt å være med dom mer og at 
med dom mer ne har god og kon struk
tiv in for ma sjon om opp ga ver, an svar 
og ar beids må ter i dom sto le ne. Her 
tror vi vi kan bli bedre. Vi er der for nå 
i start fa sen av å ut vik le og mo der ni
se re vår in for ma sjon til alle ty per 
med dom me re som opp trer i ret ten. 

I den for bin del se ville vi satt pris 
på en til ba ke mel ding fra dere om 
er fa rin ger og for slag til in for ma sjon 
som ar beids livs kyn di ge med dom me re 
ville hatt nyt te av», skri ver DA.

LOad vo ka te ne  skri ver på sin 
nett si de  at de nå  ber sine uli ke for
bund  om inn spill og syns punk ter på 
hvor dan et slikt kurs til bud kan ut for
mes. 

– Be hov for kur sing
– Vi har len ge ment at det er be hov 
for slik kur sing i regi av dom sto le ne, 
og vi har øns ket å bøte på det mis for
hold at LO, av prin si pi el le grun ner, og 
i mot set ning til en kel te and re or ga ni
sa sjo ner, ikke har til budt slike kurs for 
dom me re, sier Atle Søn ste li Johansen, 
av de lings le der i ju ri disk av de ling i LO, 
til Ju ris ten.

Tid li ge re i år de bat ter te  Søn ste li 
Johansen  te ma et med dom me re i 
ar beids retts sa ker med ad vo ka
te ne  Ni co lay Skar ning  og  JanErik 
Sver re i Ju ris ten. Ut gangs punk tet for 
de bat ten  mel lom Atle Søn ste li 
Johansen på den ene si den, og Ni co lay 
Skar ning og JanErik Sver re på den 
and re si den, var en un der sø kel se Skar
ning og Sver re had de fore tatt om dis
sen ser i ar beids retts sa ker.

I et inn legg i Ju ris ten tok de to 
Kva lead vo ka te ne til orde for etab le

Ber om innspill om kursing  
av meddommere i arbeidsrettssaker 

Atle Søn ste li Johansen

Jan-Erik Sver re Ni co lay Skar ning
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Advokat Jan Fougner ute med 
ny bok om arbeidsrett.

Tekst: Tore Letvik

Opp slut nin gen om det or ga ni ser te 
ar beids li vet gjen nom med lem skap i 
fag for en in ger fal ler i hele Eu ro pa og 
gjør det også i Norge, om enn i mind re 
grad. Sam let set ter det te den nors ke 
mo del len un der press og den kan ikke 
len ger tas for gitt. Det sier ad vo kat Jan 
Foug ner til Ju ris ten i for bin del se med 
ut gi vel sen av sin nye bok: «Norsk 
ar beids rett. Sty rings rett, sam ar beid og 
ar beids ta ker vern», som gis ut av Uni
ver si tets for la get.

– Kan du be skri ve de stør ste tren
de ne og ut ford rin ge ne som har fun net 
sted in nen norsk ar beids liv de siste ti 
åre ne?

 – Norsk næ rings liv ble, i mot set
ning til res ten av Europas, ikke dra ma
tisk ram met av fi nans kri sen. Norsk 
ar beids liv har der for kun net opp rett
hol de, og en dog styr ke, de grunn leg
gen de ar beids retts li ge re gu le rin ge ne. 
Fat tig dom i Eu ro pa har li ke vel pre get 
norsk ar beids liv på den måte at bil li
ge re ar beids kraft har over tatt mye 
«norsk» ar beid. Mid ler ti dig het, inn leie 
og so si al dum ping er der for et be ty de
lig inn slag i en fle re bran sjer. 

Glo ba li sert kon kur ran se har re sul
tert i nye må ter å or ga ni se re ar beid og 
tje nes ter på som gjør det mer usik kert 
hvem som er ar beids gi ver, sier Foug ner. 

– Tra di sjo nel le kol lek ti ve re gu le
rin ger til be skyt tel se av ar beids ta ke
ren er sam ti dig un der press, og Høy es
te retts ple nums av gjø rel se i 

Holskipsa ken, vi ser at EUs fire fri he
ter kan veie tyng re enn kol lek tiv 
be skyt tel se. Opp slut nin gen om det 
or ga ni ser te ar beids li vet gjen nom 
med lem skap i fag for en in ger fal ler i 
hele Eu ro pa og gjør det også i Norge, 
om enn i mind re grad. 

Un der press
– Sam let set ter det te den nors ke 
mo del len un der press og den kan ikke 
len ger tas for gitt. Norsk ar beids liv er 
der for av hen gig av at ta riff par te ne 

lyk kes med å gjø re ta riff av ta len 
at trak tiv og ak tu ell for nye grup per 
ar beids ta ke re og ar beids gi ver som 
ikke sjel den ten ker at in di vid mak si
ma li se ring er en bedre stra te gi enn 
kol lek ti ve kom pro mis ser.

Bo ken er skre vet gjen nom de to 
siste åre ne, men er et re sul tat av over 
20 års ar beid med fa get som ad vo kat 
hos Re gje rings ad vo ka ten og Wiers
holm, for både for ar beids gi ve re og 
de res for en in ger, ar beids ta ke re og 
de res for en in ger, i Høy es te rett, 
Ar beids ret ten og de un der ord ne de 
dom sto ler, for de sam me i mek ling og 
i ar beids kamp, og dess uten som for
fat ter og pro fes sor II på Han dels høy
sko len BI.

– For di jeg er opp tatt av hel het og 
sam men heng har jeg job bet med mye 
gam melt kil de ma te ria le slik at jeg har 
kun net be skri ve de his to ris ke ut gangs
punk te ne. BI har et fan tas tisk bib lio
tek. Jeg har dess uten fått mye hjelp 
både fra Ar beids ret ten, LO og NHO 
un der ar bei det. Vi har et lite fag mil jø 
og alle de ler med hver and re.

– Hvil ke yr kes grup per me ner du 
vil være sær lig sår ba re i for hold til å 
iva re ta sine ar beids retts li ge ret tig he
ter i åre ne som kom mer, og hva bør 
gjø res for å sik re de res ret tig he ter?

– Bygg og an legg, trans port og 
ser vi ce ar bei der, hel se og om sorg er 
noen eks emp ler på om rå der og grup
per hvor pres set på lønn, ar beids tid og 
ar beids retts lig trygg het, bare vil tilta.

– Or ga ni se ring av an sat te, bruk av 
ta riff av ta ler og allmengjøring av ta riff
av ta ler er helt nød ven di ge vir ke mid
ler. Reg ler for of fent li ge an skaf fel ser 
må bedre hen syn ta be ho vet for at 
le ve ran dø ren vir ke lig et ter le ver de 
ar beids retts li ge spil le reg le ne.

– Tradisjonelle kollektive  
reguleringer til beskyttelse  
av arbeidstakeren er under press

Advokat Jan Fougner



Trygg i hele verden
Juristforbundets reiseforsikring er en av markedets beste og rimeligste 
reiseforsikringer. Den er nå utvidet til å dekke deg og tingene dine på 
reiser inntil 90 dager over hele verden. 

Juristforbundets reiseforsikring dekker blant annet:

 Avbestilling

 Sykdom, ulykke og hjemtransport

 Forsinket reise eller bagasje

 Tyveri av reisegods og penger

 Egenandel ved skade på leiebil

Familie  
kr 1 308 

 

Én person  
kr 1 060
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Det blir sta dig vik ti ge re for  virk som he ter  
med kon ti nu er lig læ ring for med ar bei de re og le de re,  

iføl ge De loit te-rap port. Men i stat lig sek tor hind rer da gens  
hold ning til vi de re ut dan ning sta ten i å ut vik le seg og hen ge med, 

me ner le de ren av Ju rist for bun det – Stat.

Tekst: Ole-Martin Gang nes

– Offentlig sektor må forstå verdien 
av å etter- og videreutdanne 

sine medarbeidere

– Hvorfor kan ikke det offentlige  
sette seg i førersetet og satse på 
kompetanse? spør Sverre Bromander  
i Juristforbundet – Stat
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en kul tur for læ ring på tvers av or ga ni
sa to ris ke gren ser og stil lings ni vå er er 
vik tig. 

– Det er kun da de kan møte frem
ti dens be hov for kom pe tan se og pro
blem løs ning på en god måte. 

Fel les ei er skap
I rap por ten he ter det at le de re og an
sat te må ta fel les ei er skap for læ rings
mo del ler 

«Det er en øken de opp slut ning 
om at an sva ret for læ ring og ut vik ling 
må de les mel lom med ar bei der ne og 
or ga ni sa sjo nen; mel lom HR og for ret
nings om rå de ne; mel lom or ga ni sa sjo
ner og ut dan nings in sti tu sjo ner. Vi 
snak ker om delt an svar, fel les ei er skap 
for læ ring og ut vik ling», skri ver 
De loit te i rap por ten som er ba sert 
på svar fra nes ten 10.000 res pon den
ter (hvor av 500 fra Nor den), for delt 
på 119 land.

– Både vi som ar beids ta ke re og ikke 
minst vi som til lits valg te skal ta selv føl
ge lig vår del av an sva ret for at kon ti nu
er lig læ ring i stør re grad blir en del av 
kul tu ren i of fent lig sek tor. Jeg er helt 
enig med De loit te i at le de re og an sat te 
må ta fel les ei er skap for læ rings mo del
ler. Det er et delt an svar og et fel les ei er
skap, sier Brom an der.

Ses på som pre mie
Han opp le ver også at vi de re ut dan ning 
ses på som en pre mi e ring.

– Dess ver re opp le ver vi at man ge 
på ar beids gi ver si den som, i den grad 
de ser for de le ne ved læ ring, så er det 
som en pre mi e ring av den an sat te. 
Som om det skul le være et iso lert 
gode for den an sat te der ar beids gi ver 
er ge ne røs. Men det er jo stør re grad 
et gode for ar beids gi ver. 

– Jeg me ner da gens hold ning og 
kul tur hind rer sta ten i å ut vik le seg og 
i å hen ge med på ut vik lin gen. Det te er 
nok et eks em pel på at det of fent li ge 
som ar beids gi ver dil ter mot stre ben de 
et ter den ut vik lin gen av ar beids gi ver
rol len som skjer i det pri va te. Hvor for 
kan ikke det of fent li ge set te seg i 
fø rer se tet og sat se på kom pe tan se?

Brom an der tror Deloittes kon klu
sjon om at or ga ni sa sjo ner må ut vik le 

Virk som he ter som ikke frem mer kon
ti nu er lig læ ring for sine an sat te vil 
slite med å hen ge med i ut vik lin gen – 
og tape kam pen om ta len te ne, kon
klu de rer rap por ten De loit te Hu man 
Capital Trends 2019.  Virk som he ters 
evne til å gjø re læ ring til en in te grert 
del av ar beids hver da gen er nem lig 
årets vik tig ste trend. 

Det blir sta dig vik ti ge re for virk
som he ter med kon ti nu er lig læ ring for 
med ar bei de re og le de re, iføl ge rap
por ten.  Mer enn 80 pro sent av res
pon den te ne i un der sø kel sen mel der 
om økte in ves te rin ger i opp læ rings
pro gram mer for an sat te.

– Or ga ni sa sjo ner må ut vik le en 
kul tur for læ ring på tvers av or ga ni
sa to ris ke gren ser og stil lings ni vå er, 
kun da kan de møte frem ti di ge 
be hov for kom pe tan se og pro blem
lø sing på en god måte, sa Eva Gjø
vik li, part ner og le der av Hu man 
Resources i De loit te da rap por ten 
ble pre sen tert i mai.

Sver re Brom an der, le der av Ju rist
for bun det – Stat, sier til Ju ris ten at 
of fent lig sek tor ikke hen ger med her, og 
at det trengs langt mer for stå el se for 
ver di en av et ter og vi de re ut dan ning.

– Frem ti dens ar beids mar ked må 
frem me kon ti nu er lig læ ring, men det 
må også da gens ar beids mar ked, sier 
Brom an der. 

Han nik ker gjen kjen nen de når 
De loit te skri ver at virk som he ter som 
ikke frem mer kon ti nu er lig læ ring for 
sine an sat te vil slite med å hen ge med 
i ut vik lin gen – og at de vil tape kam
pen om ta len te ne. 

– De blir mind re at trak ti ve som 
ar beids plas ser. Her er sta ten i full fart 
på vei i feil ret ning i dag. Stat li ge 
ar beids gi ve re ser i alt for stor grad på 
et ter og vi de re ut dan ning som en byr
de. Alt for man ge har en svært kort sik
tig opp fat ning om at et ter og vi de re
ut dan ning pri mært be tyr fra vær el ler 
bort fall av pro duk sjon. De ser ikke at 
ar beids ta ke re blir bedre, mer treff
sik re, mer ef fek ti ve og pro duk sjo nen 
får et an net kva li tets og ef fek ti vi tets
nivå. 

Virksomheters evne til å gjøre læring til en integrert del av arbeids hverdagen er 
årets viktigste trend i rapporten Eva Gjøvikli, partner og leder av Human Resources i 
Deloitte, presenterte i mai (Foto: Deloitte)

       Dette er nok et  
eksempel på at det  

offentlige som arbeidsgiver 
dilter motstrebende etter
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Riksadvokaten har tatt grep  
for å stanse et økende fiskefusk 
blant turister. Den som nå 
bringer med seg mer enn 10 kilo 
fisk ut av Norge risikerer en  
bot på hele 8.000 kroner.

Tekst: Tore Letvik

Der med har riks ad vo ka ten gre pet 
di rek te inn i bøte fast set tel sen og dob let 
bø te ni vå et, som var på 4.000 kro ner, i 
be kym ring over at et øken de tu rist fiske 
vil kun ne bi dra til re du sert bæ re kraf tig 
for valt ning av res sur se ne og ha ne ga ti ve 
ef fek ter på mil jø et i ha vet og på kys ten.

Slik øk ning har også en side til 
Norges næ rings in ter es ser, sær lig kyst
fis ke og re gist rer te turistfiskevirksom
heter, skri ver riks ad vo kat TorAk sel 
Busch i rund skri vet som er sendt til 
samt li ge po li ti mest re, stats ad vo kat em
be ter, Po li ti di rek to ra tet, Næ rings og fis
ke ri de par te men tet og NHO Rei se liv.

At riks ad vo ka ten selv gri per inn, 
in ne bæ rer et sterkt sig nal om hvor 
al vor lig på ta le myn dig he tens øver ste 
le der an ser at fis ke fus ket har blitt. 
Som riks ad vo ka ten selv skri ver:

«Riks ad vo ka ten har brakt i er fa ring 
at pri vat per so ners ut før sel av fisk fra 
Norge sy nes å være øken de, og et ikke 
ube ty de lig pro blem i uli ke sam men
hen ger. (...) Selv om riks ad vo ka ten nor
malt over la ter til po li ti et og stats ad vo
ka te ne å fast set te bø te ni vå et for uli ke 
lov brudd, er det riks ad vo ka tens opp fat
ning at det nå er tid for end ring av bø
te ne for ulov lig ut før sel av fisk og fiske
va rer. Det er na tur lig at end rin ge ne 
fast set tes fra Riks ad vo kat em be tet. Et 
bø te ni vå må re flek te re de oven nevn te 
hen syn, og hvil ken for tje nes te man kan 
få for fisk og fiske va rer i ut lan det».

Uend ret si den 2012
Re gel ver ket for ut før sel av fisk re gu le
res i For skrift om ut før sels kvo te av 
fisk og fiske va rer fra sports fis ke. For
skrif ten kom 1. juni 2006, men gjel
der ikke for fangst av laks, ør ret, røye 

el ler fersk vanns fisk. I for skrif ten går 
det frem at kvo ten som er lov å ut fø re 
er 10 kilo fisk per per son, el ler 20 kilo 
der som fis ken el ler fiske va ren er fan
get i regi av en turisfiskevirksomhet 
re gist rert i Fis ke ri di rek to ra tets re gis
ter.

På ta le myn dig he tens prak sis ved 
fast set tel se av bø ter for over tre del se 
av for skrif ten er re la tivt lik over hele 
lan det. 4000 kro ner har vært bø te sat
sen, og der et ter en sats med 100 kro
ner per kilo fisk el ler fiske vare. Sat
se ne har stått uend ret si den gjel den de 
prak sis ble etab lert i 2012.

I rund skri vet he ter det: «Riks ad vo
ka ten be slut ter der for at de gjel den de 
sat ser med umid del bar virk ning skal 
dob les, slik at min ste sat sen fast set tes 
til en bot stor kr. 8000 og der et ter 
økes med kr. 200 per kilo fisk el ler 
fiske vare (...) Der som ut før se len er 
ledd i en mer plan lagt el ler or ga ni sert 
virk som het, jf. Straf fe lo ven § 77 før
s te ledd bok stav e, må sat se ne økes 
skjønns mes sig». Sub si di ær straff er 
feng sel i inn til 6 må ne der.

Den som tar med mer enn 10 kilo fisk ut av Norge får nå hele 8.000 kroner i bot 
(Foto: Pixabay)
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Skal koste flesk         å smugle fisk

Riksadvokat Tor-Aksel Busch  
(Foto: Riksadvokaten)



Ansettelsesprosesser

Målgruppe: Tillitsvalgte og ansattes - 
 representanter i staten
 
Fra: Torsdag 14. november 2019 kl. 10.45
Til: Fredag 15. november 2019 kl. 13.50
Sted: Son Spa, Son
 
Kursnummer: 2019693
Påmeldingsfrist:  20. september 2019 

Kurset er praktisk for våre medlemmer som sitter som 
ansattesrepresentant i innstillings- og ansettelsesråd i 
statlige virksomheter. Tillitsvalgte som jobber med spørsmål 
om tilsetting oppfordres til å delta. Kurset kan også være 
aktuelt for tillitsvalgte i større kommuner med samme 
tilsettingsprosesser som staten. 

På dette kurset lærer du om:

• Regelverket i tilsettingsprosesser
• Rollen som tjenestemannsrepresentant.  

Mulighet for påvirkning og delaktighet ved 
utforming av kunngjøringstekst, intervju,  
vurdering av søkere og innstilling  

• Likebehandling ved ansettelse
• Kvalifikasjonsprinsippet

Undervisningen foregår ved foredrag og aktiv  
deltagelse med tid til spørsmål og diskusjon  
omkring de temaer som behandles.

Kurs for tillitsvalgte

GRATIS
Deltakelse og opphold  
i enkeltrom er gratis.  
Reiseutgifter dekkes 

etter billigste  
reisemåte. 
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Påmelding: www.juristforbundet.no/tillitsvalgt  Spørsmål: kursdeltager@juristforbundet.no | 915 55 268
Eventuelt forfall må meldes snarest mulig og senest to uker før kursstart. I motsatt fall vil det påløpe et gebyr på kr 500,-. Dette gjelder ikke ved sykdom.
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by en re gist re rer land om rå de på seg 
selv. Man ge bøn der blir tru et til å sig
ne re pa pi rer der de over fø rer land. 

– Folk tør nes ten ikke å for tel le om 
dis se sa ke ne, som na tur lig nok ska per 
man ge nabo kon flik ter, sier Hla.

Hla har selv ført man ge slike sa ker, 
som ikke går via det van li ge retts sy ste
met, men via land ko mi te er på lands
by nivå, by dels ni vå og dis trikts nivå. 

– Det fin nes også et na sjo nalt nivå 
man kan be nyt te seg av, men det te 
fun ge rer dår lig på grunn av kor rup
sjon, sier Hla. 

Gras rot ar beid
Ad vo kat Hla må de di ke re da ge ne sine 
til mye gras rot ar beid i et land der 
de mo kra ti et er ungt og skjørt. Blant 
an net mang ler det sta tis tikk og forsk
ning på det mes te som har med men
nes ke ret tig he ter og jus å gjø re. Le gal 
Cli nic er mye ute i lands by ene for å 
sam le in for ma sjon, data som blir til 
ana ly ser og til slutt forsk nings rap por
ter som bru kes opp mot po li ti ke re og 
or ga ni sa sjo ner. 

Til nå har kon to ret pro du sert tre 
rap por ter. En der de har ana ly sert 
hund re vold tek ter, en der de tar for 
seg ret tig he te ne til hus hjel per og en 
om sekstrakassering på ar beids plas ser. 

Hla er med lem av en stat lig ko mi te 
som nå ser på lo ven PoVAW (Pre ven
tion of Vi o lence Against Wom en).

lie vold er ulov lig og at man har rett til 
å for sva re seg. 

Si den man ge er dår li ge til å lese, 
sat ser de mye på rol le spill der de vi ser 
hva som er greit og ikke greit. De som 
vir ker spe si elt in ter es sert et ter en slik 
kur sing, får et eks tra, fire da gers kurs 
der de blir ju ri dis ke kom pe tan se per
so ner i lands by en som blant an net skal 
kun ne skrive an mel del ser for and re. 

– Ute i lands by ene vet folk om trent 
in gen ting om sine ret tig he ter. De er 
red de for å si i fra om lov brudd, og de 
sto ler ikke på po li ti og retts ve sen. De 
tror blant an net at de må be ta le po li ti
tje nes te men ne ne. De aner hel ler ikke 
noe om hvor sto re straf fe ram mer de uli
ke lov brud de ne har, sier Hla. 

Mye fa mi lie vold
Sær lig fa mi lie vold er ut bredt. Det reg
nes som fa mi lie pro ble mer, og Le gal Cli
nic kjø rer ut sto re in for ma sjons kam
pan jer for å for tel le at også fa mi lie vold 
ram mes av straf fe lo ven. I ru ra le om rå
der er også land ty ve ri van lig. 

– En ny lov kre ver at ei e re må 
re gist re re land om rå de ne sine, men det 
er det få som vet, og de som vet ut nyt
ter si tua sjo nen. Tid li ge re holdt det at 
man be tal te skatt for land om rå de, og 
kun ne vise frem kvit te rin ger på at 
man had de be talt skatt i man ge år. Nå 
må alt re gist re res, og vi har man ge 
sa ker der na bo er el ler le de re i lands

Driver 
rettshjelpsprosjekt  

i Myanmar
Hla Hla Ye er en av grunn leg-
ger ne av Le gal Cli nic My an mar

Tekst: Aina Johnsen Røn ning 
Foto: Hå vard Bjel land

Hla Hla Ye job ber for å end re de av 
Myanmars lo ver hun me ner ska per 
sto re pro ble mer for be folk nin gen. 
Sam ti dig bru ker hun ret ten som are na 
for å hjelpe de som tren ger hjelp i dag. 

Hla er en av grunn leg ger ne av 
Le gal Cli nic My an mar, et gra tis retts
hjelps pro sjekt som har No rad og Kir
kens Nødhjelp som ho ved spon sor. Nå 
er det syv retts hjelps kon to rer lan det 
over. I fjor be hand let de 3598 sa ker 
294 av dem hav net i ret ten. Vi er på 
ho ved kon to ret i Yan gon, som ale ne 
be hand let 1590 sa ker i fjor. 

My an mar er et stort land med 
man ge et nis ke væp ne de kon flik ter, en 
hær som ofte sva rer med ufor holds
mes sig mye vold og som kon trol le rer 
mer enn hva man er vant med i vest
li ge de mo kra ti er.  Be folk nin gen er fat
tig og man ge har lav ut dan ning. De 
kjen ner rett og slett ikke til ret tig he
te ne sine. Le gal Cli nic bru ker der for 
mye res sur ser på å dra ut til lands by er 
og uni ver si te ter og opp ly se folk om 
de res grunn leg gen de ret tig he ter, som 
hvor dan de an mel der en sak, at fa mi
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hva som had de skjedd, men in gen tur
te å si noe. En lo kal grup pe hjalp fa mi
li en og tok kon takt med oss. Sa ken tok 
syv må ne der. Man nen som vold tok 
fikk 20 år i feng sel, og han som kid
nap pet henne fikk 25. Nå er hun til
ba ke hos fa mi li en sin, sier Hla. 

Det Hla gjør av ju ri disk ar beid er 
hel ler ikke opp ga ver som en van lig 
norsk ad vo kat må påta seg. For å 
hjelpe over greps of re helt frem til 
retts sa ken er over støt ter de henne 
med alt fra mat og hus rom til fød sel 
og adop sjon.  

– Dis se kvin ne ne er så fat ti ge, og 
retts sa ken tar så lang tid, at vi må hjelpe 
dem på alle mu li ge må ter, el lers drar de 
hjem til lands by en sin, sier Hla.  

Aina Johnsen Røn ning og fo to graf Hå vard 
Bjel land var på opp drag fi nan si ert av Kir
kens Nødhjelp da den ne re por ta sjen ble 
laget. Kir kens Nødhjelp er en av retts
hjelps pro sjek tets ho ved spon so rer.

– Kan du kom me med eks em pel 
på en sak du har job bet med?

– Vi had de en kli ent som dro 
hjem me fra for å gif te seg som 14år
ing. Hun ble i til legg vold tatt av en 
an nen mann. For eld re ne kun ne ikke 
an mel de sa ken for di de ikke had de 
gode nok vit ner, og der med ville ikke 
po li ti et åpne sa ken. Man ge had de sett 

– Det er en god del ting vi øns ker å 
end re på. Abort er ulov lig i My an mar, 
og vi vil at kvin ner som blir gra vi de 
et ter vold tekt skal ha mu lig het til å 
søke om abort. Vi job ber også å sik re 
ret tig he te ne til hus hjel per, som i dag 
opp le ver mye vold. Det sam me gjel
der å sik re barn mot men nes ke hand
le re, dis se tren ger en egen lov be skyt
tel se. Til nå har vi hatt fire mø ter om 
det te i par la men tet, sier Hla som også 
er in vol vert i en ko mi te som ser på 
bar nas ret tig he ter i My an mar. 

– I føl ge lo ven må man være 18 for 
å kun ne gif te seg, men lo ven er ikke 
kon sis tent nok, og man ge et nis ke 
grup per har in gen al ders be grens ning. 
Så fort jen ter får men sen er de kla re 
for ek te skap. Man ge gif ter seg når de 
er 14, og så len ge in gen kla ger så blir 
det ak sep tert i lands by en. Der som det 
kom mer for ret ten, blir man nen sik ter 
for kid nap ping. Men der er for eld re ne 
som må sak sø ke han, sier Hla. 

9 måneder gamle Mayradi Haman er alltid med mor på jobb, og er vant til møter med politikere, klienter og journalister.  
– Jeg er en kengurumor, ler Hla Hla Ye.  

       Ute i landsbyene  
vet folk omtrent ingenting 

om sine rettigheter.  
De er redde for å si i fra  

om lovbrudd, og de stoler 
ikke på politi og rettsvesen
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Håvard Holm mener
Juristens faste kommentator er Norges Juristforbunds president

Et ter mitt syn må vi også på et 
mer prin si pi elt grunn lag dis ku te re de 
sam funns mes si ge kon se kven ser av en 
om fat ten de ro bo ti se ring av of fent lig 
for valt nings virk som het. 

Au to ma ti se ring av be guns ti gen de 
ved tak vil for de fær res te an s es 
pro ble ma tisk, men et ter mitt syn vil 
det te lett kun ne stil le seg an ner le des 
med hen syn til ne ga ti ve/tyn gen de 
ved tak. 

Vi le ver i et sam funn som er 
pre get av høy grad av til lit, også 

mel lom inn byg ger ne og of fent li ge 
myn dig he ter. Jeg kan ikke fri meg fra 
tan ken om at om fat ten de au to ma ti se
ring av of fent li ge tje nes ter vil kun ne 
føre til økt frem med gjø ring. Vi må 
ikke ri si ke re at til li ten til of fent li ge 
or ga ner, og le gi ti mi te ten til for valt
nings ved tak, blir svek ket som føl ge av 
den ne ut vik lin gen. Det vil i til fel le 
være en høy pris å be ta le for ef fek ti vi
se rings ge vins te ne. Det te er as pek ter 
ved ut vik lin gen som må vies opp
merk som het frem over, både i de uli ke 
sek to rer/fag mil jø er og på po li tisk 
nivå. Det vil være en vik tig opp ga ve 
for Ju rist for bun det, å sør ge for at så 
skjer.

Nå står som mer og fe rie tid for 
dø ren, og der med tid for å lade 

bat te ri ene! Når det gjel der høs tens 
pro gram, be gren ser jeg meg til å 
nev ne Oslo Le gal Walk ons dag 
4. sep tem ber. Sett av da to en,  
så ses vi der!

Jeg øns ker alle Ju rist for bun dets 
med lem mer, til lits valg te og an sat te 
i sek re ta ri a tet en rik tig god som mer!

eks em pel al ders pen sjon. Be guns ti
gen de ved tak i sa ker om fa mi lie gjen
for en ing tref fes i UDI av «Ada». Det 
er grunn til å tro at det mes te av 
of fent lig mas se for valt ning, i en ikke 
alt for fjern frem tid, vil bli gjen stand 
for til sva ren de be hand ling.

Den ne ut vik lin gen vil utvil somt 
med fø re en be ty de lig ef fek ti vi se ring 
av of fent lig sek tor. Det er en ut vik ling 
vi alle i ut gangs punk tet bør øns ke vel
kom men. En for ut set ning for det, er 
imid ler tid at end rin ge ne gjen nom fø
res på en måte som sik rer at grunn
leg gen de retts sik ker hets prin sip per 
blir iva re tatt. Det te opp nås – for enk
let sagt – ved at de tek no lo gis ke 
løs nin ger inn ret tes et ter det ju ri dis ke 
ram me verk, ikke om vendt. 

Det er et le der an svar å sør ge for at 
ju ri disk kom pe tan se gis en slik 

plass i ut vik lings og end rings pro ses
se ne i de en kel te virk som he ter, at 
dis se sen tra le hen syn blir til strek ke lig 
vekt lagt. Det er dess ver re sig na ler 
som ty der på at det te ikke er nor mal
si tua sjo nen i på gå en de pro ses ser i 
sto re of fent li ge virk som he ter, og 
Ju rist for bun det vil en ga sje re seg i 
spørs må let frem over. 

Digitalisering av offentlig forvaltning
In spi rert sær lig av Lov kon fe ran sen 

2019, ar ran gert av ju ri disk fa kul tet 
ved Uni ver si te tet i Oslo, be nyt ter jeg 
den ne kom men ta ren til å be rø re noen 
si der ved den på gå en de di gi ta li se ring 
av of fent lig for valt ning.

Au to ma ti se ring av ved tak ved 
bruk av al go rit mer («ro bo ti se ring»), er 
al le re de i bruk i sto re of fent li ge 
virk som he ter, blant an net i Skat te eta
ten, i NAV og i ut len dings for valt nin
gen. I dis se da ger får de fles te av oss 
et skat te opp gjør som har vært 
gjen stand for en fullt ut au to ma ti sert 
be hand ling, man ge av oss uten en 
gang selv å ha tryk ket «send» på den 
fer dig ut fyl te skat te mel din gen. Det te 
er utvil somt et gode, både for den 
en kel te og for sam fun net. Det sam me 
er til fel le for be hand ling av søk na der 
om di ver se yt el ser fra NAV, for 
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Hanne Eie Sudland, 
seniorrådgiver 

 Ragnhild Bø Raugland, 
advokat 

Referanser – begrensinger 
og muligheter
Ved de fles te an set tel ser et ter spør 
ar beids gi ver sø ke rens re fe ran ser. 
Dis se skal be kref te kan di da te nes 
gode og dår li ge kva li te ter, og  
spørs må le ne spen ner nor malt  
over et vidt spek ter. 

Spørs må le ne skal i ut gangs punk tet være 
re la tert til ar beids for hol det og bi dra til re le
vant in for ma sjon som kan be ly se sø ke rens 
eg net het og kva li fi ka sjo ner for den ak tu el le 
stil lin gen.  Ty pis ke spørs mål i en re fe ran se
sam ta le vil kun ne om fat te fag li ge kom pe
tan se, sam ar beids ev ner, le der egen ska per, 
på li te lig het, pro duk ti vi tet, hu mør og en ga
sje ment. 

Men er det noen retts li ge el ler fak tis ke 
gren ser for hva en re fe ran se per son kan ut ta le 
seg om? 

Retts li ge ram mer
Både ar beids mil jø lo ven (aml), li ke stil lings 
og dis kri mi ne rings lo ven og per son vern hen
syn set ter gren ser for hva det kan spør res om. 
De mest sen tra le be stem mel se ne fin nes i 
aml. kap. 13 og i § 93. Sist nevn te be stem
mel se fast set ter at ar beids gi ver i for bin del se 
med an set tel se ikke kan et ter spør re hel se
opp lys nin ger om ved kom men de sø ker. 
Ar beids gi ver må hel ler ikke iverk set te til tak 
for å inn hen te slike opp lys nin ger på an nen 
måte. 

Det be tyr at han ikke kan spør re re fe ran
ser, fa mi lie med lem mer, hel se per so nell el ler 
and re om slike opp lys nin ger. Hva som er 
«hel se opp lys nin ger» kan være van ske lig å fast
slå. For ar bei de ne de fi ne rer det som «alle opp
lys nin ger som kan be skri ve en per sons nå væ
ren de el ler mu li ge frem ti di ge hel se til stand». Av 
for ar bei de ne føl ger det at for må let med 
be stem mel sen er å hind re at ar beids ta ke re på 
uri me lig grunn lag hol des uten for ar beids li

vet, jf prin sip pet om et in klu de ren de ar beids
liv. 

Lo ven hjem ler unn tak for hel se opp lys
nin ger som er «nød ven di ge» for å ut fø re stil
lin gens ar beids opp ga ver. Av det te føl ger at 
der som ar beids gi ver av hen syn til stil lin gens 
art har et sak lig be hov for å av kla re opp lys
nin ger om sø ke rens hel se til stand, som for 
eks em pel for fly ge re, vil ar beids gi ver kun ne 
et ter spør re opp lys nin ger som an gir ba sis be
hov for stil lin gen, som syn og funk sjo na li tet. 
Der som sø ke ren selv opp ly ser om hel se pro
ble me ne, kan ar beids gi ver vekt leg ge dis se. 

Et prak tisk vik tig spørs mål er om man 
kan spør re re fe ran sen om sy ke fra vær og sta
bi li tet i for bin del se med frem mø te. For ar bei
de ne fast set ter at en ikke kan stil le spørs mål 
om «so si a le for hold når dis se set tes i sam men
heng med hel se”. Høyt sy ke fra vær vil lett kun
ne set tes i sam men heng med hel se. Vår an be
fa ling er der for at ar beids gi ver er var som 
med å stil le spørs mål som kan knyt tes til 
sø ke rens hel se til stand mv.  

Aml kap 13 fast set ter gren ser for dis kri mi ne
ring ved an set tel se. Et ter dis se reg le ne kan 
ikke ar beids gi ver i ut lys ning el ler på an nen 
måte be om at sø ker ne skal gi opp lys nin ger 
om «hvor dan de stil ler seg til po li tis ke spørs mål 
el ler om de er med lem mer av en ar beids ta ker
or ga ni sa sjon.» Ar beids gi ver må hel ler ikke 
iverk set te til tak for å inn hen te slike opp lys
nin ger, men her er det unn tak. For bu det gjel
der ikke der som det er be grun net i stil lin gens 
ka rak ter el ler det inn går i stil lin gens for mål, 
som for eks em pel en an set tel se i et po li tisk 
par ti.

I til legg må en re fe ran se per son være opp
merk som på li ke stil lings og dis kri mi ne rings
lo vens § 30 som fast set ter for bud mot å 
et ter spør re el ler inn hen te opp lys nin ger om 
«gra vi di tet, adop sjon el ler pla ner om å få barn”. 
Vi de re kan en hel ler ikke spør re om sø ke rens 
for hold til re li gi on, livs syn et ni si tet, funk
sjons ned set tel se el ler sek su ell orien te ring. 



55JURISTEN   NR 4 / 2019

Råd og bistand  
fra Juristforbundet
Juristforbundet tilbyr sine  
medlemmer juridisk råd givning  
og bistand innenfor arbeids-
rettslige spørsmål. Kommer  
du som medlem i en vanskelig 
situasjon på arbeids plassen,  
er det bare å  kontakte  
Juristforbundets advokater. 

Kontakt
Sentralbord: 40 00 24 25
E-post: advokat@juristforbundet.no

heng også må vur de res ut fra per son
vern hen syn og for svar lig het sett fra 
sø ke rens stå sted. 

En sø ker må kun ne for ut set te at 
den som ut ta ler seg, er til å sto le på 
når det gjel der in for ma sjo nens inn
hold. Den som av gir en re fe ran se, bør 
være for be redt på at ar beids gi ver kan 
stil le spørs mål det ikke er an led ning 
til å et ter spør re. Er man som re fe ran
se per son i tvil om opp lys nin ge ne kan 
gis, an be fa ler vi at re fe ran sen tar kon
takt med sø ke ren for å av kla re re fe
ran sens inn hold. Sø ke ren bør på sin 
side opp gi per so ner som en tror vil gi 
en re de lig re fe ran se. 

Også i dis se til fel le ne kan det være til
latt å leg ge vekt på en kel te av for hol
de ne der som det har be tyd ning for 
ut øv el se av yr ket, el ler det har sam
men heng med stil lin gens for mål, som 
for eks em pel prest el ler for stan der i 
en kir ke. 

Uskre ven prak sis
Som gjen nom gan gen vi ser, vil både 
den som et ter spør og den som av gir 
en re fe ran se, bli stilt oven for van ske
li ge gren se spørs mål med hen syn til 
hva en kan ut ta le seg om. Her som 
el lers i ar beids li vet gjel der en ge ne rell 
sak lig hets norm, som i den ne sam men

Medbestemmelse på arbeidsplassen
Det or ga ni ser te ar beids li vet i 
Norge er byg get på et tre parts-
sam ar beid. De som inn går i  
det te parts sam ar bei det er  
sta ten ved de po li tis ke sty res-
mak te ne, ar beids gi ver or ga ni sa-
sjo ne ne og ar beids ta ker - 
or ga ni sa sjo ne ne. 

Det kal les gjer ne den nors ke el ler nor
dis ke mo del len. I det dag li ge er det 
den en kel te ar beids gi ver og de lo ka le 
til lits valg te som ut ø ver sam ar bei det.

Med be stem mel se ut ø ves på for
skjel li ge må ter. I ar tik ke len her vil vi 
gjen nom gå med be stem mel se i form 
av in for ma sjon, drøf ting og for hand
ling, samt del ta gel se i ar beids mil jø ut
valg og an set tel ses råd.

In for ma sjon og drøf ting et ter ar beids
mil jø lo ven
Ar beids mil jø lo ven ka pit tel 8 om hand
ler ret ten til in for ma sjon og drøf ting. Av 
§ 81 frem går det at i virk som he ter som 

jevn lig sys sel set ter minst 50 ar beids ta
ke re, plik ter ar beids gi ver å gi in for ma
sjon om, og drøf te spørs mål av be tyd
ning for ar beids ta ker nes ar beids for hold 
med de til lits valg te. Aml. § 82 re de gjør 
nær me re for hva ar beids gi ver skal in for
me re om og ta opp til drøf ting. Det te 
gjel der blant an net for ven tet ut vik ling i 
virk som he tens øko no mis ke si tua sjon, 
evt. end rin ger i be man nings si tua sjo nen 
samt «be slut nin ger som kan føre til ve sent
lig end ring i ar beids or ga ni se ring el ler 
an set tel ses for hold».  

At et spørs mål skal drøf tes in ne bæ
rer at de til lits valg te skal gis an led ning 
til å kom me med inn spill og frem me 
sine syns punk ter i dia log med ar beids
gi ver. De til lits valg tes inn spill skal vur
de res se ri øst og tas med i be trakt ning. 
Det er imid ler tid ar beids gi ve ren som 
tar den en de li ge be slut nin gen. 

Ho ved av ta len i sta ten
I stat li ge virk som he ter skal en kel te 
sa ker for hand les mel lom til lits valg te 
og ar beids gi ver, jf. Ho ved av ta lens § 
19. I til legg in ne hol der Ho ved av ta len 
sær skil te be stem mel ser om in for ma
sjon og drøf ting. Ret ten til in for ma

sjon føl ger av Ho ved av ta len i sta ten § 
17. Ret ten til drøf tin ger føl ger av § 
18, hvor før s te ledd vi ser til kon kre te 
sa ker som skal være gjen stand for 
drøf ting. I til legg skal sa ker som ikke 
er om talt i før s te ledd, og som ikke er 
for hand lings sa ker et ter § 19, drøf tes 
der som en av par te ne kre ver det. Det 
gjel der sa ker som en av par te ne me ner 
har be tyd ning for de an sat tes ar beids
si tua sjon, jf. § 19, nr. 2. Det skal skri
ves et re fe rat fra drøf tings mø tet.

I for hand lings sa ker skal par te ne 
kom me til enig het. I Ho ved av ta len § 
19 and re ledd er det lis tet opp en rek
ke sa ker som det skal for hand les om. 
Fra et for hand lings mø te skal det fø res 
en pro to koll, med even tu el le pro to
koll til førs ler.

An set tel ses sa ker
I an set tel ses sa ker i stat lig sek tor er 
ar beids ta ker ne re pre sen tert med an sat
tes re pre sen tant. Det te skjer ho ved sa ke
lig gjen nom del ta kel se i et an set tel ses
råd, jf. lov om sta tens an sat te § 6. Hvis 
et sty re har an set tel ses myn dig het, skal 
minst to an satt re pre sen tan ter del ta i 
be hand lin gen av an set tel ses sa ker.
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Det kan være ett el ler fle re an set
tel ses råd i en virk som het. Det er opp 
til virk som he ten å be slut te hvor man
ge an set tel ses råd de er i be hov av, 
blant an net vur dert ut ifra stør rel sen 
på virk som he ten og sam men set nin
gen av ar beids ta ker grup per. Rå det 
skal være le det av en re pre sen tant 
som opp nev nes av ar beids gi ve ren. 
Uten om le de ren skal det være et likt 
an tall med lem mer fra ar beids gi ver og 
ar beids ta ker si den. Det be tyr at rå det 
til sam men har over vekt av ar beids gi
ver re pre sen tan ter. An satt re pre sen tan
ten(e) opp nev nes/vel ges av de øv ri ge 
med ar bei der ne, og ved kom men de bør 
ikke sam ti dig være til lits valgt. 

Prak sis i virk som he ten bør være at 
an satt re pre sen tan ten(e) del tar på 
in ter vju ene. De vil kun ne bi dra med 
inn spill som er ver di ful le for le del sen, 
sær lig når det gjel der vur de rin ger av 
sø ker ne opp mot kva li fi ka sjons prin
sip pet, samt at pro ses sen går rik tig for 

seg. Den an svar li ge for re krut te rings
pro ses sen og an satt re pre sen tan ten bør 
ha et for be re den de møte hvor de blir 
eni ge om form på in ter vju ene og 
an satt re pre sen tan tens rol le. 

Med be stem mel se i and re sek to rer
I kom mu ne sek to ren er det inn gått en 
ho ved av ta le mel lom ar beids ta ker or
ga ni sa sjo ne ne og KS (Kom mu ne nes 
in ter es se or ga ni sa sjon). Den gjel der 
for alle kom mu ner og fyl kes kom mu
ne ne, med unn tak av Oslo kom mu ne. 
I av ta lens del B § 13 fram går det at 
ar beids ta ker nes med be stem mel se skal 
ut ø ves ved re pre sen ta sjon gjen nom 
til lits valg te. Vi de re er det i del B re gu
lert hvor dan med be stem mel sen skal 
fore gå. Del C gjel der KS 

Be drift.
I Oslo kom mu ne er det inn gått en 
egen ho ved av ta le mel lom kom mu nen 
og ar beids ta ker or ga ni sa sjo ne ne. Ret ten 

til med be stem mel se føl ger av av ta len § 
9. Ar beids ta ker ne skal re pre sen te res i 
ar beids mil jø ut valg, parts sam men sat te 
ut valg og sty rer. De skal ha møte og 
ta le rett i nemn der. De til lits valg tes ret
tig he ter og plik ter ved rø ren de med be
stem mel se er ut fyl len de re gu lert i 
ka pit tel 3.

Av slut nings vis
God kom mu ni ka sjon og dia log mel
lom ar beids gi ver og de til lits valg te er 
av gjø ren de for re ell med be stem mel se. 
Kon struk ti ve inn spill og til ba ke mel
din ger er med på å ska pe et godt sam
ar beids kli ma. Inn spil le ne kan være 
ver di ful le bi drag for ar beids gi vers 
be slut nin ger, virk som he tens ut vik ling 
og le del se. Det er ikke all tid be hov for 
for mel le mø ter. Uklar he ter ryd des 
gjer ne av vei en ved at par te ne i virk
som he ten snak ker sam men.

colourbox.com
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sjo ner og om dis se er så gjen nom gri pen de 
at stil lin gens ho ved preg må an s es å være 
av le den de art.

Ar beids ta ker i sær lig  
uav hen gig stil ling
Det føl ger av lov for ar bei de ne at en 
sær lig uav hen gig stil ling er en stil ling 
som ikke er le den de, men som li ke vel 
er over ord net og an svars full. Det er 
ikke til strek ke lig å kun ne kon trol le re 
ar beids ti den og/el ler ha flek si bel 
ar beids tid.

En sær lig uav hen gig stil ling må 
in ne bæ re en ty de lig og åpen bar «selv
sten dig het» el ler «uav hen gig het» i 
hvor dan og på hvil ken tid ar beids opp
ga ver or ga ni se res og gjen nom fø res. 

Det te er ar beids ta ke re som selv 
be stem mer hva de skal gjø re, hva som 
skal de le ge res til and re, når ar bei det 
skal gjø res og hvor dan ar bei det skal 
ut fø res.

Det å jobbe i et pro sjekt, vil ikke i 
seg selv med fø re at pro sjekt del ta
ker ne er om fat tet av be gre pet sær lig 
uav hen gig. Selv om ar beids ta ke ren i 
man ge til fel ler vil ha stor fri het, vil 
ved kom men de i prak sis kun ne være 
styrt av om gi vel se ne sine, spe si elt 
ut vik lin gen i pro sjek tet. Det må alt så 
fore tas en hel hets vur de ring av stil lin
gens inn hold og an svar.

I vur de rin gen av om ar beids ta ke
ren har en sær lig uav hen gig stil ling, er 
det sen tralt at unn ta ket ikke vil være 
verne mes sig be ten ke lig.

Prak ti se ring av be stem mel se ne
Som gjen nom gan gen vi ser, skal stil lin
gen skille seg ve sent lig fra or di næ re 
stil lin ger for at den skal de fi ne res som 
le den de el ler sær lig uav hen gig. 
Ar beids til sy net har i vur de rin ge ne av 
det te hatt en svært re strik tiv prak sis. 
Høy es te rett har ikke be hand let sa ker 
om le den de el ler sær lig uav hen gig 
stil ling. Det fore lig ger imid ler tid noe 

Vi er fa rer at man ge ar beids  - 
ta ke re opp le ver et be ty de lig 
press for å ak sep te re at de har 
en sær lig uav hen gig stil ling, 
uav hen gig av rea li te ten  
i stil lin gens inn hold og an svar.

Av Thea Larsen Normann,  
ad vo kat full mek tig ved  
Ju rist for bun dets ad vo kat kon tor

Ar beids mil jø lo ven ka pit tel 10 regule
rer ar beids tid, med blant an net al min
ne lig ar beids tid og over tid. Reg le ne 
skal verne mot ar beid som er hel se
mes sig el ler so si alt ska de lig. Ho ved re
ge len er at alle ar beids ta ke re er om fat
tet av reg le ne om ar beids tid.

Reg le ne for ar beids tid pas ser imid
ler tid ikke like godt for alle ty per stil
lin ger. Ar beids ta ke re som har le den de 
el ler sær lig uav hen gi ge stil lin ger er der
for i hen hold til ar beids mil jø lo ven § 
1012 nr. 1 og 2 unn tatt fra ar beids mil
jø lo vens reg ler om ar beids tid.

Selv om en kel te ar beids ta ke re 
der med er unn tatt reg le ne for ar beids
tid, skal også dis se ar beids ta ker ne ha 
en ar beids tids ord ning som er inn ret
tet slik at de ikke ut set tes for uhel di ge 
fy sis ke el ler psy kis ke be last nin
ger. Det skal også være mu lig å iva re ta 
sik ker hets hen syn jf. ar beids mil jø lo ven 
§ 102 nr. 1.

Den ne lov be stem mel se er en vik
tig be grens ning for di ar beids ta ke re i 
an svars ful le stil lin ger fort kan stå i 
fare for å bli ut brent på grunn av stort 
ar beids press.

Ar beids ta ker i le den de stil ling
Med le den de stil ling me nes en over
ord net stil ling med kla re le der funk
sjo ner. Det sen tra le for vur de rin gen er 
om ar beids ta ke ren har et stør re an svar 

og i sær lig grad kan tref fe selv sten di ge 
av gjø rel ser.

Le de ren må selv kun ne vur de re og 
av gjø re be ho vet for egen ar beids inn
sats.

Det er den fak tis ke stil lin gen og 
funk sjo nen som skal leg ges til grunn 
og vur de res kon kret. Tit te len på stil
lin gen vil være et mo ment i vur de rin
gen, men er av un der ord net be tyd
ning. Det å være le der for ut set ter 
de le ga sjons ad gang og av gjø rel ses myn
dig het. Le de ren må alt så ha an sat te 
un der seg og kun ne fat te vis se av gjø
rel ser på virk som he tens veg ne.

Av for ar bei de ne til den tid li ge re 
ar beids mil jø lo ven av 1977 hvor det 
var et til sva ren de unn tak, frem går det 
at eks emp ler på le den de stil lin ger kan 
være «dis po nen ter, av de lings sje fer, 
kon tor sje fer, over in gen iø rer og and re 
som har et stør re an svar el ler som i 
sær lig grad kan tref fe selv sten di ge 
av gjø rel ser, og som selv må vur de re og 
av gjø re be ho vet for egen inn sats».

Ho ved skil let mel lom de to unn ta
ke ne, le den de og sær lig uav hen gig stil
ling, er om stil lin gen har kla re le der funk

Advokatfullmektiger

Ledende og særlig uavhengige stillinger?

– Juristforbundet vurderer det slik at 
problemet ikke er lovbestemmelsens 
innhold, men praktiseringen av denne, 
skriver Thea Larsen Normann.
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kan for de les ulikt i en nær me re be s
temt pe ri ode.

Ar beids mil jø lo ven åp ner for at 
ar beids ta ker har rett til flek si bel 
ar beids tid, der som det te kan gjen
nom fø res uten ve sent lig ulem pe for 
virk som he ten, jf. ar beids mil jø lo ven § 
102 nr. 3. Ar beids ta ker og ar beids gi
ver kan også av ta le at over tids ti mer 
helt el ler del vis av spa se res, jf. ar beids
mil jø lo ven §106 nr. 12.
Overtidstillegget skal ut be ta les selv 
om over tids ti me ne av spa se res.

Ar beids mil jø lo ven er en ram me
lov som gir mu lig he ter for en rek ke 
løs nin ger til pas set den en kel te virk
som het og ar beids ta ker. Dis se bør 
be nyt tes frem for at en ar beids ta ker 
plas se res ulov lig i be stem mel sen om 
sær lig uav hen gig stil ling og sam ti dig 
unn tas for man ge av lo vens ver ne be
stem mel ser.

Mu lig lov end ring
Re gje rin gen har tid li ge re frem met 
lov for slaget om del vis uav hen gig stil
ling. Aka de mi ker ne og Ju rist for bun
det ar gu men ter te, sam men med and re 
ar beids ta ker or ga ni sa sjo ner, imot for
slaget.

En vik tig grunn for vårt stand
punkt var at den fore slåt te stil lings ka
te go ri en i rea li te ten falt uten for 
lo vens grunn leg gen de ver ne reg ler, 
med sto re mu lig he ter for at grup per 
av un der ord ne de stil lin ger og ny ut
dan ne de aka de mi ke re ville bli inn
plas sert i den ne ka te go ri en.

Dis se grup pe ne er på vei inn i 
ar beids li vet, og de har der for et sva
ke re for hand lings ut gangs punkt. En 
må anta at hel ler ikke av talt lønn ville 
kom pen se re for den ure gel mes si ge 
ar beids ti den.

Det er ven tet at sit ten de re gje ring 
vil kom me med for slag til pre si se rin
ger av hvem som skal være unn tatt 
ar beids tids be stem mel se ne i ar beids
mil jø lo ven.

sens inn hold, men prak ti se rin gen av 
den ne.

Ad vo kat kon to ret gjen nom går ofte 
ar beids av ta ler for ad vo kat full mek ti
ger og ser at en kel te ar beids gi ve re 
øns ker å de fi ne re ad vo kat full mek tig
stil lin gen som sær lig uav hen gig.

Som det helt kla re ut gangs punkt, 
er ikke stil ling som ad vo kat full mek tig 
en sær lig uav hen gig stil ling. 

Ad vo kat full mek ti gen er un der lagt 
prin si pa lens an svar og vil der med i 
svært li ten grad kun ne opp tre selv
sten dig. Ar beids mil jø lo ven er ufra vi
ke lig på det te punkt. Det kan der for 
ikke av ta les at stil lin gen er sær lig uav
hen gig der som den fak tisk ikke er det.

Vi er fa rer at man ge ar beids ta ke re 
opp le ver et be ty de lig press for å 
ak sep te re at de har en sær lig uav hen
gig stil ling, uav hen gig av rea li te ten i 
stil lin gens inn hold og an svar. 

Klas si fi se rin gen av stil lin gen vil 
ofte skje al le re de når ar beids av ta len 
inn gås. På det te tids punk tet er det 
både van ske lig å vur de re hvor om fat
ten de ar beids be last nin gen vil bli og 
van ske lig å ta opp pro blem stil lin gen 
som føl ge av styr ke for hol det mel lom 
par te ne. An sat te som tar opp pro
blem stil lin gen vil lett kun ne bli 
stemp let som en som vil ar bei de 
minst mu lig.

Al ter na ti ve ar beids tids ord nin ger 
Ju rist for bun det har for stå el se for at 
en del virk som he ter har be hov for at 
de an sat te ikke kun job ber mel lom kl. 
08:00 og 16:00. Man ge av med lem
me ne våre øns ker å ha stor grad av 
flek si bi li tet for når de skal jobbe, og 
sy nes det er bra å veks le mel lom pe ri
oder der de job ber mye og pe ri oder 
der de job ber mind re, og i rea li te ten 
av spa se rer opp ar bei det pluss tid. 
Ar beids mil jø lo ven åp ner for slike 
mu lig he ter.

En van lig av ta le kon struk sjon for å 
lem pe på lo vens be grens nin ger for 
ar beids ti dens leng de, er å gjen nom
snitts be reg ne den al min ne li ge 
ar beids ti den. Det in ne bæ rer at den 
dag li ge og den ukent li ge ar beids ti den 

retts prak sis fra un der ret te ne hvor 
re sul ta tet har gått i beg ge ret nin ger, 
både hva gjel der le den de stil lin ger og 
sær lig uav hen gi ge stil lin ger.

Av de retts kil der som fore lig ger 
kan det trek kes ut noen mo men ter 
som bør med tas i en vur de ring av om 
en stil ling fal ler inn un der unn ta ke ne. 
Blant an net kan nev nes stil lin gens tit
tel og plas se ring i or ga ni sa sjo nen, 
lønns ni vå et, fri het til å dis po ne re ar
beid og ar beids tid, de le ga sjons ad gang, 
be slut nings myn dig het, an svar, full
mak ter og om det er man ge in struk ser 
og ru ti ner for stil lin gen.

Av for ar bei de ne til 1977lo ven 
nev nes som eks em pel at en an satt 
ad vo kat i et for sik rings sel skap kan 
være en sær lig uav hen gig stil ling. 
Vi de re frem går det at i «gren se til fel
le ne vil det være na tur lig å leg ge 
av gjø ren de vekt på om ved kom men de 
selv kon trol le rer sin ar beids tid».

Det er an tatt at selv sten di ge stil
lin ger med selv sten dig for hand lings
an svar og ka te go ri an svar, som for eks
em pel øko no mi sjef og ju ri disk le der, 
vil kun ne være sær lig uav hen gi ge stil
lin ger.

Det er vik tig å mer ke seg at lønns
ni vå et på grup pen som fal ler in nen for 
unn ta ket grun net an svar og kom pe
tan se, nor malt lig ger noe høy ere enn 
øv ri ge stil lin ger. Løn nen må på den 
må ten an tas å gi en viss kom pen sa sjon 
for ure gel mes sig ar beids tid. 

Ad vo kat full mek tig  
ikke sær lig uav hen gig
På tross av at det stil les strenge krav til 
at en stil ling fak tisk er le den de el ler 
sær lig uav hen gig, vi ser un der sø kel ser 
at et be ty de lig an tall ar beids ta ke re er 
plas sert inn i dis se stil lings ka te go ri
ene. Sær lig ser man at an tal let som er 
unn tatt er høyt blant aka de mi ke re og 
ar beids ta ke re med lang ut dan ning.

I en kel te til fel ler ser vi at ar beids
ta kers ut dan nel ses ni vå ale ne spil ler 
inn om ved kom men de de fi ne res i 
grup pen av sær lig uav hen gi ge.

Ju rist for bun det vur de rer det slik 
at pro ble met ikke er lov be stem mel
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Mindre penger gir ikke  
mer rehabilitering
Norge har len ge vært et lan de ne i 

ver den med la vest til ba ke falls
sta tis tikk. Re ha bi li te rin gen av 

de inn sat te har mye av æren for det te. 
Gode so nings for hold, so si a le ak ti vi te
ter, fel les skap, ut dan ning og opp føl
ging av de inn sat te er en vik tig del av 
re ha bi li te rin gen. Feng sel er ikke bare 
ment å be skyt te sam fun net mot kri
mi na li tet, men også et verk tøy for å 
hjelpe dis se til ba ke til et liv uten kri
mi na li tet. Med de siste års kutt i Kri
mi nal om sor gen står til ba ke falls sta tis
tik ken i fare. 

Re gje rin gen utrykker i Granavolden
platt for men at de vil ar bei de for et mer 
re ha bi li te ren de straf fe gjen nom fø rings sy
stem ved at det leg ges stør re vekt på inn
hol det i so nin gen. Iro nisk nok kut tes Kri
mi nal om sor gens bud sjet ter, som ledd i 
av by rå kra ti se ring og ef fek ti vi se rings re
for men. Juss buss stil ler seg ufor stå en de 
til hvor dan en skal kutte i fengs le nes 
bud sjet ter sam ti dig som inn hol det skal 
for bed res. Kut te ne, som i ut gangs punk
tet er ment å ram me på et ad mi nist ra tivt 
nivå, går et ter vår er fa ring hardt ut over 
til bu det til de inn sat te.

Et ter mø ter med kli en ter, fag folk 
og an sat te i Kri mi nal om sor gen er fa rer 
Juss buss at lite res sur ser i stor grad 
på vir ker be man nings si tua sjo nen i 
fengs le ne. Be tjen te ne, som har et sær
lig an svar om å føl ge opp den en kel te 
inn sat te un der straf fe gjen nom fø rin
gen får mind re tid til den en kel te inn
sat te når be man nin gen kut tes. Med 
fær re be tjen ter på jobb føl ger mind re 
fel les skaps tid og mer inn lå sing. Eu ro
pa rå dets torturforebyggingskomite 
(CPT) an be fa ler at inn sat te har minst 
åtte ti mer felleskap hver dag. Tall fra 

Kri mi nal om sorgs di rek to ra tet vi ser at 
en stor an del av de inn sat te har min
d re enn åtte ti mer felleskap, sær lig i 
hel ger og på hel lig da ger. Til for skjell 
fra i Norge er det i Dan mark og Sve
ri ge re gel fes te de be grens nin ger i at 
inn sat te ikke skal lå ses inn mer enn 12 
ti mer i døg net. Å sit te in ne låst sto re 
de ler av døg net er svært inn gri pen de, 
og kan på fø re va ri ge ska der på de inn
sat te. Den ne prak si sen i nors ke fengs
ler er på in gen måte i tråd med re gje
rings øns ke om et mer re ha bi li te ren de 
straf fe gjen nom fø rings sy stem. 

Bud sjett kut te ne går også ut over 
fengs le nes til bud av pro gram virk som

het. Pro gram virk som he ten i fengs
le ne be står av kurs som skal hjelpe de 
inn sat te å tak le sine livs ut ford rin ger, 
som for eks em pel sin ne mest rings
kurs, kurs for se de lig hets døm te, pap
pa kurs og sam ta le grup per for kvin
ner. Både an tall kurs og kur se nes 
om fang og kon ti nui tet er ned ad gå
en de. Fengs le ne har for lite res sur ser 
til å sen de sine an sat te på opp læ ring 
og hel ler ikke nok be man ning til å 
gjen nom fø re kur se ne. Det te er pro
ble ma tisk da det er helt nød ven dig at 
de inn sat te ak tivt kon fron te rer og 
job ber med de livs ut ford rin ger de har 
for å opp nå bed ring. Vi de re kut tes 
det i stil lin ger som skal hjelpe inn
sat te med til ba ke fø rin gen til sam fun
net, gjen nom prak tisk til ret te leg ging 
ved hjelp til å finne bo lig, hånd te re 
gjeld og kom me ut i ar beid el ler 
ut dan ning. Å be hol de so si al kon su len
ter og til ba ke fø rings ko or di na to rer er 
sen tralt for en god til ba ke fø ring. 

Det er in gen tvil om at kut te ne i Kri
mi nal om sor gen på vir ker inn hol det i 
so nin gen og re ha bi li te rin gen av de 
inn sat te. Selv om of fent li ge bud sjet ter 
vil bli stram me re i åre ne fram over, vil 
yt ter li ge re kutt i Kri mi nal om sor gen 
kun ne straffe seg. Kri mi na li tets fore
byg gin gen svek kes og til ba ke falls sta
tis tik ken vi i Norge er så stol te av står 
i fare. Kri mi nal om sor gen må iverk
set te kon kre te til tak som pri ori te rer 
inn sat tes re ha bi li te ring. For å mu lig
gjø re det te må fengs le ne gis til strek
ke lig res sur ser og de må for val te res
sur se ne på en god måte. 

Ama lie So fie Bruun Larsen, Juss buss

Ama lie So fie Bruun Larsen
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Ho ved sa ke lig ar bei der Ret tig hets
sen te ret et ter prin sip pet hjelp til selv
hjelp. Det vil si at vi for kla rer re gel
ver ket, gir råd og ar gu men ter i den 
en kel te sa ken og mo ti ve rer til å stå på 
selv vi de re. I sær skil te til fel ler hjel per 
vi til med å skrive kla ge el ler ta kon
takt med tje nes te ap pa ra tet. 

Ret tig hets sen te ret mot tar år lig rundt 
1200 hen ven del ser, hvor av tryg de sa
ker ut gjør den stør ste an de len med 31 
pro sent. Opp vekst og ut dan ning føl
ger et ter med 12 pro sent (tall fra 
2018).

Man ge tar kon takt i for bin del se 
med be reg ning av ufø re trygd og over
gan gen fra ar beids av kla rings pen ger til 
ufø re trygd. Ved sist nevn te drei er det 
seg ofte om til fel ler hvor NAVkon to
ret og NAV for valt ning ikke er enig, 
noe som kan ska pe sto re pro ble mer.

På ut dan nings fel tet får vi spørs mål 
som blant an net drei er seg om til ret te
leg ging i sko len, en ten pe da go gisk 
el ler fy sisk. Øv ri ge hen ven del ser kan 
ty pisk dreie seg om rett til til ret te leg
ging i ar beid, til ret te lagt par ke ring, 
om sorgs tje nes ter, hel se tje nes ter, til
gjen ge lig het etc. 

Vår er fa ring gjen nom 16 år med 
retts hjelp til funk sjons hem me de vi ser 
at det er et stort be hov for ge ne rell 

knyt ter seg til en funk sjons hem ning 
el ler kro nisk syk dom.

Det te be tyr at både bru ke re, på rø
ren de og tje nes te ap pa ra tet kan hen
ven de seg til oss for vei led ning. I 2018 
var 49 pro sent av de som tok kon takt 
selv funk sjons hem met el ler kro nisk 
syk. På rø ren de sto for 37 pro sent av 
hen ven del se ne og tje nes te ap pa ra tet 
for 7 pro sent. Retts hjel pen skjer pri
mært over te le fon og på epost. Et ter
som sen te ret skal være et til bud for 
alle, uav hen gig av bo sted, tar vi ikke 
imot per son lig opp mø te.

   Av Live Kroknes Berg, faglig leder FFOs rettighetssenter, Funksjonshemmedes Fellesorganisasjon (FFO)

Rettigheter

Funksjonshemmede opplever stor 
forskjell på det å ha rett og å få rett

Funk sjons hem me de og kro nisk 
syke har man ge lov fes te de ret-
tig he ter, men er fa rin ger fra 
FFOs Ret tig hets sen ter vi ser at 
det er stor for skjell på å ha rett 
og det å få rett.

Funk sjons hem me de og kro nisk syke 
har man ge lov fes te de ret tig he ter, men 
er fa rin ger fra FFOs Ret tig hets sen ter 
vi ser at det er stor for skjell på å ha rett 
og det å få rett.

Fle re opp le ver å kjem pe en kamp 
for å få de tje nes te ne el ler yt el se ne de 
har krav på, mens and re har et ved tak 
som er helt rik tig ju ri disk, men som 
de sli ter med å få opp fylt i prak sis. 
Man ge len på en in stans som gir hel
het lig vei led ning om ret tig he ter og 
mu lig he ter på tvers av fag om rå der 
dan net noe av bak grun nen for etab le
rin gen av FFOs Ret tig hets sen ter. 

FFOs Ret tig hets sen ter er en gra tis 
retts hjelps tje nes te dre vet og fi nan si ert 
av Funk sjons hem me des Fel les or ga ni
sa sjon. Sen te ret opp sto på bak grunn av 
det udek ke de retts hjelps be ho vet blant 
funk sjons hem me de og kro nisk syke. 
Sen te ret er et lav ters kel til bud som til
byr ju ri disk bi stand i alle spørs mål som 

Live Kro knes Berg er fag lig le der for 
FFOs ret tig hets sen ter.
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lig syk dom el ler funk sjons hem ming, 
er kre ven de.

Inn tekts gren sen for fri retts hjelp 
er dess uten satt så lavt at selv per so
ner som mot tar ufø re trygd fal ler 
uten for. 

Re gje rin gen har ned satt et ut valg 
som skal gjen nom gå retts hjelps ord
nin gen og le ve re sin ut red ning vå ren 
2020. Vi hå per ut val get går inn for en 
an be fa ling om å heve inn tekts og for
mues gren sen, ut vi de det sak li ge dek
nings om rå de og in klu de re fle re grup
per i til skudds ord nin gen for spe si el le 
rettshjelptiltak. 

Ret tig hets sen te ret har eks emp ler 
på sa ker der kom mu ner ikke opp fyl ler 
de tje nes te ne de et ter lov er på lagt å 
yte, selv et ter på legg fra fyl kes man
nen. 

I for valt nings lo vens § 34 un der stre
kes det at fyl kes man nen ved prø ving 
av kom mu na le ved tak skal leg ge stor 
vekt på det kom mu na le selv sty ret i 
prø vin gen av det frie skjønn. Til sva
ren de leg ges til grunn i pa si ent og 
bru ker ret tig hets lo vens § 76. Et 
unn tak fra sist nevn te er ved hel se
tje nes ter, hvor det skal leg ges  vekt 
på hen sy net til det kom mu na le selv
sty ret. 

Vi ser at bru ken av kom mu nalt 
skjønn med fø rer at til gan gen til lov
fes te de ret tig he ter ofte blir av hen gig 
av bo sted, kom mu nal øko no mi og 
kom mu na le pri ori te rin ger.

Det te ska per rom for så kal te «vel
ferds flykt nin ger», som ser seg nødt til 
å flyt te til en an nen kom mu ne for å ha 
mu lig he ten til å leve et selv sten dig liv. 
Slik bur de det ikke være, og er også 
noe Norge har fått skarp kri tikk for av 
FNs ko mi té for over våk ning av funk
sjons hem me des men nes ke ret tig he ter 
(CRPDkomitéen). 

Ret tig hets sen te ret opp le ver at det 
er et stort be hov for retts hjelp blant 
funk sjons hem me de og kro nisk syke. 
Jus tis og be red skaps de par te men tet 
har imid ler tid gjen tat te gan ger av
slått Ret tig hets sen te rets søk nad om 
å falle inn un der til skudds ord nin gen 
for spe si el le rettshjelptiltak på bak
grunn av at funk sjons hem me de og 
kro nisk syke be sit ter  merressurser 
både øko no misk og per son lig enn 
mål grup pen til man ge av de and re 
til ta ke ne. Våre er fa rin ger til si er det 
stikk mot sat te.

Man ge av de som kon tak ter oss er 
ram met av re gje rin gens end rin ger i 
AAPord nin gen og står uten pen ger 
til livs opp hold i en van ske lig livs si tua
sjon. And re kan være res surs ster ke og 
kunn skaps ri ke i ut gangs punk tet, men 
å tak le en ny livs si tua sjon med al vor

in for ma sjon og for vei led ning i kon
kre te sa ker. Man ge sy nes det er van
ske lig å na vi ge re i jun ge len av pa ra gra
fer ale ne. 

For valt nings or ga ne ne har en 
al min ne lig vei led nings plikt et ter for
valt nings lo vens § 11, men den ne er 
be gren set til å gjel de in nen for or ga
nets saks om rå de. Ofte er de som 
tren ger ju ri disk bi stand kom met i en 
ut satt og spe si elt van ske lig livs si tua
sjon.

I en sår bar si tua sjon tren ger den 
en kel te hjelp og vei led ning på fle re 
saks om rå der, men det fin nes in gen 
of fent lig in stans som gir hel het lig vei
led ning om ret tig he ter og mu lig he ter 
på tvers av fag om rå der. 

Noe av for må let med etab le rin gen 
av Ret tig hets sen te ret var å re pre sen
te re et slikt tverr fag lig til bud. Man ge 
kan dess uten finne støt te i å kon tak te 
en bru ker or ga ni sa sjon i ste det for for
valt nings or ga net som ga av slag. 

Et ge ne relt pro blem Ret tig hets sen te
ret sta dig stø ter på, er at folk får ved
tak som er helt rik ti ge ju ri disk, men 
hvor inn hol det i ved ta ket ikke blir 
opp fylt.

På ut dan nings om rå det kan det 
blant an net gjel de ved tak om spe si al
un der vis ning som ikke sam sva rer med 
til bu det sko len i prak sis gir. Vi har fått 
inn eks emp ler der as si sten ten har blitt 
lang va rig syk og sko len ikke har hatt 
noen er stat ter. Det te har re sul tert i at 
ele ven re elt sett har stått uten et ade
kvat sko le til bud. Man ge er i slike 
si tua sjo ner ikke klar over at de da har 
mu lig het til å kla ge på mang len de 
opp fyl lel se av ved ta ket.

Ret tig hets sen te ret mot tar sta dig 
hen ven del ser som be skri ver in ef fek
ti ve kla ge mu lig he ter, og kla ge or ga ner 
uten re el le man da ter til gjen nom fø
ring av end ring el ler sank sjo ner.

Mang len de sank sjons mu lig he ter i 
lo ven, kom bi nert med en kelt in di vi
ders mang len de ad gang til retts hjelp 
på dis se retts om rå de ne, gjør at retts
ver net blir lite ef fek tivt i be tyd ning av 
ad gang til dom stols kon troll.

Hei di Sørlie-Rog ne (t.v.) og Live Kro knes 
Berg er beg ge ju ris ter i ret tig hets sen te-
ret dre vet av Funk sjons hem me des  
Fel les or ga ni sa sjon (FFO)

     Folk får ved tak  
som er helt rik ti ge ju ri disk, 

men hvor inn hol det  
i ved ta ket ikke blir  

opp fylt
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En mer sam let og ens ar tet 
be hand ling av sa ker et ter bar ne vern 
og bar ne lo ven, vil et ter vår vur de ring 
kun ne av hjel pe overnevnte ut ford rin
ger, og føl ge lig er vi po si ti ve til re gje
rin gens for slag. En po si tiv til leggs ef
fekt ved å sam le barne sa ker, er økt 
kom pe tan se hos dom me re idet en slik 
ord nin gen sik rer om fat ten de er fa ring 
in nen saks fel tet. 

Sa ker et ter bar ne lo ven kan opp le
ves som kre ven de for en dom mer, 
blant an net for di de ofte rei ser kom
pli ser te psy ko log fag li ge pro blem stil
lin ger. De sak kyn di ges kom pe tan se og 
ar bei de med sa ken kan na tur lig vis 
også va ri e re, og det er ofte be hov for 
at det stil les kri tis ke spørs mål til de 
sak kyn di ge psy ko lo ge ne.

Vår er fa ring er dess ver re at dom
me re sjel dent stil ler slike kri tis ke 
spørs mål til de sak kyn di ge, og det er 
få dom mer som av si es i strid med den 
sak kyn di ges an be fa ling.

En plikt for dom me re til å til eg ne 
seg psy ko log fag lig kunn skap, kun ne bi
dratt til å iva re ta dom me rens mu lig het 
til å over prø ve de sak kyn di ges vur de rin
ger på en bedre og mer for svar lig måte. 

På bak grunn av overnevnte me ner 
vi at dom me re som av gjør «bar nets 
beste» bør ha psy ko log fag li ge kunn
ska per i til legg til ju ri dis ke.

Der for sy nes vi det er synd at ut val
gets for slag om sær skilt og ob li ga to risk 
opp læ ring av dom mer ne som skal be
hand le for eld re tvis ter og tvang et ter 
bar ne lo ven, ikke føl ges opp vi de re.

for slaget ble ikke vi de re ført. Bak grun
nen for det te er øns ket om å heg ne om 
dom sto le nes rol le som kon trol lør av 
for valt nin gen i bar ne verns sa ke ne.

Re gje rin gen øns ker der for at fyl
kes nemn de ne fort satt skal tref fe ved
tak i bar ne verns sa ke ne.

Hel ler ikke for slaget om å inn fø re 
sær skil te kom pe tan se krav til dom
me re som skal be hand le sa ker et ter 
barne og bar ne vern lov ble vi de re ført.

Vår er fa ring er at det i dag er sto re 
for skjel ler på be hand lin gen av sa ker 
et ter bar ne lo ven fra ting rett til ting
rett.

Til tross for at det fin nes en na sjo
nal vei le der for be hand ling av for eld re
tvis ter, hvor det gis fø rin ger for gjen
nom fø ring av plan mø ter, hø ring av 
barn, mm. tol kes og prak ti se res det te 
ulikt in nen for de en kel te dom sto ler. 

Noen dom sto ler, som f.eks. Oslo 
ting rett, har til og med egne, in ter ne 
ret nings lin jer for hvor hvor dan sa ker 
et ter bar ne lo ven skal hånd te res. Ved 
and re dom sto ler sy nes det over latt 
mer til den en kel te dom mer hvor dan 
pro ses sen skal fore gå. Det te bi drar til 
ufor ut sig bar het, som vi me ner er 
svært uhel dig.

Synd at ut val gets for slag om 
sær skilt og ob li ga to risk opp  - 
læ ring av dom mer ne som skal 
be hand le for eld re tvis ter og 
tvang et ter bar ne lo ven, ikke  
føl ges opp vi de re.

Re gje rin gen kunn gjor de ved  pres se
mel ding den 06.02.19 at de ikke vil gå 
vi de re med for slaget fra særdomstols
utvalget om egen barne dom stol for 
for eld re tvis ter og tvangs sa ker et ter 
bar ne vern lo ven. Re gje rin gen øns ker i 
ste det å se på for slaget om at et be s
temt ut valg ting ret ter skal be hand le 
dis se sa ke ne. Re gje rin gen går hel ler 
ikke vi de re med for slaget om sær
skil te kom pe tan se krav til dom me re 
som skal be hand le barne sa ke ne. 

Særdomstolsutvalget fore slo i 
NOU 2017:8 å sam le be hand lin gen 
av sa ker et ter bar ne vern og bar ne lo
ven for en kel te re gio na le ting ret ter. 
Ut val get gikk inn for at ting ret ten bør 
være før s te in stans for av gjø rel se av 
både for eld re tvis ter og sa ker om tvang 
et ter bar ne vern lo ven.

Vi de re fore slo ut val get å inn fø re 
sær skil te kom pe tan se krav til dom
me re som skal be hand le sa ker et ter 
barne og bar ne vern lov.

I dag over prø ves barneverntjenes
tens an ven del se av bar ne vern lo ven av 
Fyl kes nemn de ne i før s te in stans, mens 
ting ret ten be hand ler sa ker et ter bar
ne lo ven i før s te in stans.

Ut val get fore slo å leg ge ned fyl kes
nemn de ne og ut nev ne fyl kes nemnds le
der ne som ting retts dom me re. Det te 

   Av Ane Fug le sang Herskind, ad vo kat i Da lan Ad vo kat fir ma og Ann Kath rin Nord bø, ad vo kat full mek tig i Da lan Ad vo kat fir ma

Barne sa ker

Dom me re som av gjør «bar nets beste»
bør ha psy ko log fag li ge kunn ska per i til legg til ju ri dis ke
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Sjekk dine fordeler: www.handelsbanken.no/juristforbundet

Ny bankavtale med 
Handelsbanken
Som medlem i Juristforbundet får du  
svært gode betingelser i Handelsbanken. 

Dine fordeler:

 Din egen rådgiver som du kan ringe direkte

 God og konkurransedyktig rente over tid

 Din ektefelle/samboer får tilgang til de samme gode fordelene

Er du allerede kunde i Handelsbanken?  
Ta kontakt med ditt lokale kontor for å få de nye fordelene. 

Bruk  
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Regjeringsadvokaten

Regjeringsadvokaten har ledig nokre faste stillingar og 
nokre vikariat som advokat/advokatfullmektig.
Regjeringsadvokaten er prosessfullmektig for 
departementa i rettssaker og gir råd til forvaltninga i 
rettslege spørsmål. Embetet har i dag 47 advokatar og 
kan by på eit godt miljø fagleg og sosialt. Arbeidet er 
juridisk variert og omfattar både offentlegrettslege og 
privatrettslege spørsmål. Arbeidsoppgåvene er 
utfordrande, sjølvstendige og gjev brei røynsle i 
prosedyre. Det blir stilt svært høge faglege krav til 
søkjarane. Det vil bli lagt stor vekt på personlege 
eigenskapar og evna til å fungera i rolla som prosess-
fullmektig for staten. Arbeidet fører med seg ein del 
reiseverksemd. Vi oppmodar kvinner og nyutdanna om å 
søkje. Årets kandidatar kan òg søkje.

Ledige stillingar som advokat/advokatfullmektig
Vi gjer merksam på at informasjon om søkjaren kan bli 
gjort offentleg sjølv om søkjaren ber om å ikkje bli ført 
på søkjarlista.

For tida er advokatfullmektigane løna i ltr. 60-63, 
advokatane i ltr. 72-81 og advokatane med møterett for 
Høgsterett i ltr. 93-98.

Ved behov for nærare opplysningar kan advokat 
Magnus Schei eller advokat Ingrid Skog Hauge 
kontaktas på telefon 22 99 02 00. Sjå òg  
www.regjeringsadvokaten.no.

Søknader sendes innan 16. august 2019. elektronisk 
via jobbnorge.no, id 170843.



65JURISTEN   NR 4 / 2019

Doktorgrader Juristen presenterer doktorgrader  
i samarbeid med de juridiske fakultetene

Camilla Guldahl Cooper

NATOs engasjementsregler: Om engasjementsregler, 
selvforsvar og bruk av makt i væpnet konflikt

Andreas Van den Heuvel

Minstelønn – forpliktelser, begrensninger og løsninger

Universitetet i Oslo

Det te gjø res blant an net ved å 
bru ke ope ra sjo nel le kon sep ter som 
‘fi endt lig hand ling’ og ‘fi endt lig hen
sikt’, men dis se kan også være van ske
lig å tolke og an ven de. Den ne av hand
lin gen ana ly se rer der for hva NATOs 
makt bruks kon sep ter au to ri se rer, hva 
som er gjel den de rett og hva det te 
kre ver, og hvor dan de ope ra sjo nel le 
verk tøy ene re flek te rer og sik rer et ter
le vel se av re le van te retts li ge krav.

Ca mil la Gul dahl Cooper (LLM) ved 
For sva rets Høg sko le for svar te sin av hand
ling for gra den Ph.d: «NATOs en ga sje
ments reg ler: Om en ga sje ments reg ler, selv
for svar og bruk av makt i væp net kon flikt» 
30. no vem ber 2018.

Når kan mi li tæ re styr ker bru ke 
dø de lig makt i væp net kon flikt? 
Det te er både et spørs mål om 
juss og mi li tæ re til la tel ser. 

Fra et retts lig per spek tiv 
er kri gens fol ke rett og 
selv for svars ret ten spe si
elt re le vant. I til legg vil 
mi li tæ re di rek ti ver og 
pro se dy rer som for eks

em pel en ga sje ments reg ler (‘ru les of 
en gage ment’, ROE) gi yt ter li ge re 
be grens nin ger på makt bruk og de fi ne re 
nær me re når, hvor dan og mot hvem 
makt kan bru kes. 

Ut ford rin gen for mi li tæ re styr ker 
er at i kom plek se mi li tæ re ope ra sjo
ner er både jus sen og ROEene ofte 
van ske lig å an ven de. Hvor dan skal 
man skille mel lom per so ner som slåss 
uten uni form og be skyt te de si vi le? 
Når blir en per son, som ikke er med
lem av de væp ne de styr ker til en part 
til kon flik ten, lov lig mål?

Be hov for kla re reg ler og ret nings lin jer 
for makt bruk
I ste det for aka de mis ke dis ku sjo ner 
som re sul te rer i kom plek se kri te ri er 
som ju ris ter sli ter med å bli eni ge om, 
tren ger, og for tje ner, mi li tæ re styr ker 
kla re reg ler og ret nings lin jer for når 
de kan bru ke makt, spe si elt i kom
plek se ope ra sjons si tua sjo ner. 

Av hand lin gen hand ler om  
reg ler som regulerer det 
la ves te lov li ge ni vå et på løn nen, 
om talt som «min ste lønn».

De pri mæ re for plik tel
se ne i et ar beids for hold 
er at ar beids ta ke ren skal 
stil le sin ar beids kraft til 
dis po si sjon for ar beids gi
ve ren, mens ar beids gi ve

ren skal gi ar beids ta ke ren et ve der lag 
for den ne yt el sen. For de fles te som 

ar bei der, er det te ve der laget et sen tralt 
as pekt – ofte også det vik tig ste as pek
tet – ved ar beids for hol det.

Av hand lin gen hand ler om reg ler 
som regulerer det la ves te lov li ge 
ni vå et på løn nen, om talt som «min ste
lønn». Av hand lin gen un der sø ker inn
hol det i na sjo na le og in ter na sjo na le 
reg ler om min ste lønn, og på hvil ken 
måte reg le ne iva re tar sen tra le ar beids
retts li ge hen syn.

I av hand lin gen ana ly se res reg ler 
om min ste lønn på tre re gel ni vå er: fol
ke ret ten, EU/EØSret ten og norsk in

tern rett. For hvert av de tre ni vå ene 
un der sø kes inn hol det i reg le ne og 
hvil ke hen syn reg le ne iva re tar. 
Av hand lin gen un der sø ker også om 
al ter na ti ve na sjo na le reg ler kan sik re 
bedre iva re ta kel se av hen sy ne ne i en 
na sjo nal sam men heng.

An dre as Van den Heu vel ved in sti tutt 
for pri vat rett for svar te sin av hand ling 
for gra den Ph.d: «Min ste lønn – for plik
tel ser, be grens nin ger og løs nin ger» 7. nov. 
2018. 



Ansettelser og utnevnelser
Aleksander Milde, advokatfullmektig, 

Advokatfirmaet Magnus Legal AS Avd 
Stavanger

Aleksander Myrvold, jurist/megler, 
Eiendomsmegler 1 Fornebu

Alf-Anton Røst, politiadvokat 2, Nordland 
politidistrikt – Bodø

Amanda Baann Asdal, rådgiver, 
Politidirektoratet (POD)

Angela Nygaard, juridisk direktør, 
Verdipapirforetakenes Forbund

Anna Kirkeluten, kontrollsjef, Bergen 
kommune – Kemneren i Bergen 

Astrid Marie Haga, advokatfullmektig, 
Advokatfirmaet Fosse &  
Christiansen AS

Benjamin Törnroos, kontraktsrådgiver, 
Universitetet i Stavanger

Bente Michaelsen, seniorrådgiver, 
Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet (KMD)

Birgitte Valen, seniorrådgiver, 
Politidirektoratet (POD)

Bjarte Buanes, seniorrådgiver, 
Fiskeridirektoratet

Bjørn Rudningen Thune, politiadvokat 2, 
Politiets sikkerhetstjeneste (PST)

Catharina C. Bartnes, advokat,  
Coop Norge SA

Cathrine Stavnes, direktør, NAV Nordland
Cathrine Tanbo, spesialrådgiver, Helse 

Sør-Øst – Akershus universitets- 
sykehus HF

Christina Jensen, juridisk rådgiver, Tromsø 
kommune – Eiendom

Christina Sve Hagen, politifullmektig, Møre 
og Romsdal politidistrikt – Kristiansund

Christina Therese Brunner, HR-direktør, 
Norce Norwegian Reasearch Centre AS

Christine Løvf, dommerfullmektig, Oslo 
tingrett

Ekaterina Reiersen, advokat, 
Advokatfirmaet Reiersen

Elin Kristine Skovly, seniorskattejurist, 
Skatteetaten Skattedirektoratet Oslo

Fredrik Lund Skyberg, advokat, NITO 
– Norges Ingeniør og 
Teknologorganisasjon

Gunn Kristin Qvarsten Olimstad, advokat, 
Hovedorganisasjonen Virke

Hans Petter Emilsen, avdelingsdirektør, 
NAV Innlandet

Helge Lundestad, advokat/leder for juridisk 
avdeling, Handelsbanken, Oslo

Ida Kindseth, senioradvokat, Codex Advokat 
Oslo AS

Ina Therese Aarnes Sørfonden, juridisk 
rådgiver, NTNU Trondheim

Ingeborg Stene, seniorrådgiver,  
Olje- og energidepartementet

Jana Elise Strand, jurist, Oslo kommune  
- Eiendoms- og byfornyelsesetaten

Jannike Nilsen, juridisk direktør,  
Solon Eiendom ASA

Kari Befring Bjørnstad, fagdirektør 
digitalisering, Direktoratet for 
byggkvalitet – Oslo

Kari Johanne Bjørnøy, sorenskriver,  
Bergen tingrett

Karianne Blanck, jurist, Codex Advokat  
Oslo AS

Kathinka Bull-Engelstad, manager, Deloitte 
AS Oslo

Katrine Kleiven Mentzoni, seniorrådgiver, 
Statens sivilrettsforvaltning – Oslo

Kenneth Høgevold, dommerfullmektig, Oslo 
tingrett

Kim Brügger Villanger, advokat, Stiegler 
WKS Advokatfirma AS

Kjersti Cecilie Porter, advokat, 
advokatfirmaet 
PricewaterhouseCoopers AS, Stavanger

Kristoffer Schiele, advokat, Advokatfirmaet 
Schiele AS

Lars Erik Lillefloth, HR-rådgiver/jurist, 
Narvik kommune

Lars Reinholdt-Østbye, politiinspektør, 
Politidirektoratet (POD)

Lars-Erik Kjellesvig, seniorrådgiver, 
Samferdselsdepartementet

Lene Elisabeth Ravnevand, advokat, 
Sedgwick Norway AS

Linda Helena Bragstad, rådgiver, 
Finansdepartementet

Mari Emilie Haaland Axelsen, rådgiver/
jurist, Nasjonalt klageorgan for 
helsetjenesten (Helseklage)

Mari Møllerhagen, førstekonsulent, NAV 
Arbeids- og velferdsdirektoratet 
-Juridisk seksjon

Marius Kallerud Beck, seniorrådgiver, 
Mattilsynet – Hovedkontoret – Oslo

Marte Engesli Lysaker, advokat, Karmøy 
kommune – Kommuneadvokaten 

Marte Trægde Hauger, seniorrådgiver, 
Justis- og beredskapsdepartementet

Martin Hill Oppegaard, seniorrådgiver, 
Barne- og familiedepartementet

Michael Brune, seniorrådgiver,  
Helse Vest RHF

Monica Jakobsen Strand, ansatt advokat, 
Advokathuset Helgeland DA

Mudassar Amin, advokat, Danske  
Bank – Oslo

Nadine Deidok, NAV-leder, NAV Molde
Olav H. Alme, ass. kommuneadvokat,  

Lier kommune
Ole Breder Wahl, advokat, Advokatfirmaet 

Ness Lundin da
Ole Gudmund Meland, konsernadvokat, 

Trønderenergi Kraft AS
Ole Martin Paulsen, politiadvokat,  

Agder politidistrikt
Ragnhild Løseth, seniorkonsulent,  

Oslo kommune – Kulturetaten
Rolf Langnes, seniorrådgiver, NAV Vestfold 

og Telemark
Sigrid Vangdal, førstekonsulent, NAV Arbeid 

og ytelser Karmøy avd. Sandnes
Silje Hordnes, rådgiver, Øvre Eiker kommune
Siri Agnethe Kristiansen, 

advokatfullmektig, Haver  
Advokatfirma AS

Siri Van Kervel Røskaft, advokat,  
Ringerike kommune

Siw Skogstad Johnsen, seksjonsleder sivile 
oppgaver, Troms politidistrikt – Harstad

Stian Moltke-Hansen Tveten, politiadvokat, 
Øst politidistrikt – Østfold

Ståle Seljenes, rådgiver, Barne-, ungdoms- 
og familiedirektoratet (Bufdir) , Oslo

Tone Hoffmann, seniorrådgiver, Barne- og 
familiedepartementet

Tone Strømsnes Olsen, politiadvokat 2, 
Oslo politidistrikt – Felles 
straffesaksinntak (FSI)

Trine Lilleløkken, namsfullmektig/rådgiver, 
Nordland politidistrikt – Bodø

Trond Egil Egebakken, advokat/senior 
manager, Orkla ASA

Trude Mariann Waage Haagensli, rådgiver, 
NAV Klageinstans Midt-Norge

Vegard Østlid Bagstevold, tax manager, 
Kongsberg Gruppen ASA

Åge Walle, advokat, Advokatfirmaet 
Rogstad AS

Åse Rieber-Mohn, advokatfullmektig, 
Advokatfirmaet Thommessen AS, Oslo

Nye medlemmer i Juristforbundet
Berit Helem Bjørnhaug, juridisk 

seniorrådgiver/advokat, Vestlandets 
Innovasjonsselskap AS (VIS)

Christine Aasen, rådgiver, Nord Universitet 
– Bodø

Evy Johanne Willis, lærer, Vårtun Kristne 
Oppvekstsenter SA

Gerben Grobben, spesialkonsulent, Oslo 
kommune – Renovasjonsetaten

June Cathrine Ormstad, 
byggesaksbehandler, Vestby kommune

Knut Are Mortensen, kommunikasjonssjef, 
Troms fylkeskommune

Lovise Lindtner, claims handler and 
adjuster, Crawford & Company  
(Norway) AS

Madicken Lea, advokat, Advokatfirmaet 
Steenstrup Stordrange DA, Oslo

Marie Hirth Vedå, seniorskattejurist, 
Skatteetaten Innsats Voss

Monica Sønstevold Andresen, 
ambassadørkoordinator, 
Misjonsalliansen

Nye studentmedlemmer i Juristforbundet
Aleksander Bø Rognan, Universitetet 

i Bergen
Aleksander Stokkebø, Universitetet 

i Stavanger
Anna Mesel, Universitetet i Oslo
Emma Myklebust Eggen, Universitetet 

i Agder
Eva Gaar Lundefaret Dale, Universitetet 

i Bergen
Inger Marie Holm, Universitetet i Tromsø 

– Norges Arktiske Universitet
Kristin Elise Sørensen, Universitetet 

i Tromsø – Norges Arktiske Universitet
Line Skeie, Høgskolen i Innlandet 

– Lillehammer
Mathilde Wøhni Hansen, Universitetet 

i Tromsø – Norges Arktiske Universitet
Peter Ingebrigtsen, Universitetet i Bergen
Rikard Bøe, Universitetet i Agder
Sara Reitan Fjeld, Universitetet i Tromsø 

– Norges Arktiske Universitet
Therese Annie Johnsen, Universitetet 

i Tromsø – Norges Arktiske Universitet
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Hovedstyret Medlemsguide

Juristforbundet  |  40 00 24 25  |  www.juristforbundet.no  |  post@juristforbundet.no 
Kristian Augusts gate 9, 0164 Oslo

President
Håvard Holm   
hho@juristforbundet.no  

Visepresident
Katrine Bratteberg   
kb@juristforbundet.no 

Styremedlemmer valgt av Landsmøtet
Anette Fjeld    
anettefjeld@hotmail.com 
Lars Marius Heggberget    
larsmhe@online.no 
Karoline Dystebakken (møtende varamedlem)  
karoline.dystebakken@arbeidstilsynet.no 

Styremedlemmer valgt av seksjonene
Sverre Joachim Wiese Bromander (Juristforbundet – Stat) 
sverre.bromander@gmail.com 
Benedicte Gram-Knutsen (Juristforbundet – Kommune)  
benedicte.gram-knutsen@bergen.kommune.no
Wiggo Storhaug Larssen (Juristforbundet – Dommerforeningen)  
wiggo.storhaug.larssen@domstol.no
Sofie Olsen Rosvoll (Juristforbundet – Student)  
1sofieolsenrosvoll@hotmail.no
Tor Egil Viblemo (Juristforbundet – Privat)  
tev@oxford.no

Ansattes representant
Hanne Eie Sudland   
hes@juristforbundet.no 

Generalsekretær
Magne Skram Hegerberg  
msh@juristforbundet.no

Har du flyttet eller byttet jobb?
juristforbundet.no/minside
medlem@juristforbundet.no | 40 00 24 25

Forsikring – medlemstilbud
Juristforbundet Forsikring
juristforbundet.no/forsikring 
forsikring@juristforbundetforsikring.no | 23 11 33 11

Bank – medlemstilbud
Handelsbanken
handelsbanken.no/juristforbundet
Finn ditt nærmeste bankkontor for kontaktinformasjon 

Juristforbundets advokatkontor
juristforbundet.no/advokatkontoret
advokat@juristforbundet.no | 40 00 24 25

Lønnsstatistikk/lønnskalkulator
juristforbundet.no/lonnskalkulator 

Juristen
juristen.no
Redaksjonen: 
redaksjonen@juristen.no | 482 48 352
Annonser: 
perolav@07.no | 918 16 012

Jobbmarkedet
juristen.no/stilling

Juristenes Utdanningssenter
jus.no | 40 00 26 62
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•      siste nytt

•      stillingsannonser

•      debatt

•      fagstoff 

Sjekk våre nettsider 
www.juristen.no

Enten du foretrekker mobil, nettbrett eller desktop 

Tips oss på  redaksjonen@juristen.no

Returadresse:  
Juristforbundet 
Kristian Augusts gt 9 
0164 Oslo


